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SISSEJUHATUS 

Käesolev raamat on juba kolmas meie poolt välja antud longituud-
andmetel põhinevast seeriast. Esimeses raamatus (1999) käsitle­
sime 1960. aastate keskpaigas sündinute kohorti, keda nimetasime 
tinglikult "võitjate põlvkonnaks". Nemad olid Eesti taasiseseisvu­
mise ajal parimas elueas ning seega ka turuühiskonnas tekkinud 
uute võimaluste avardajad ja kasutajad. Uute võimaluste parima ka­
sutamise seisukohalt olid nad õigel ajal sündinud. Teises raamatus 
(2001) vaatlesime aga 1940. aastate teisel poolel sündinute kohorti, 
kelle elu möödus suuremas osas nõukogude korra tingimustes. 
Tinglikult võib selle põlvkonna inimesi ka kaotajateks nimetada 
(kõige suuremad kaotajad olid pensionieelikud ja pensionärid), sest 
Eesti taasiseseisvumine tuli nende jaoks hilja, ajal, mil nemad olid 
juba neljakümnendates aastates ning seega vähem võimelised uusi 
avanevaid võimalusi kasutama. Ühiskondliku korra muutumine 
võttis vanaduseks kogutud säästud ning pensionipõlv võib neile ini­
mestele väga raskeks kujuneda, sest praegu veel ei suudeta pen­
sioniiga sotsiaalselt kindlustada. Uuenenud turuühiskonna tingi­
mustes õnnestus üsna vähestel nendest oma varanduslikku seisu 
parandada. Antud raamat on pühendatud nende kahe kohordi elu-
tahkude võrdlevale analüüsile. 

Sotsioloogilise klassifikatsiooni alusel võib seda raamatut liigi­
tada kõige üldisemalt võrdleva sotsioloogia valdkonda. Mingil 
määral kuulub see ka võrdleva sotsioloogia eri ühiskondade kõrvu­
tamise paradigmasse. Tavaliselt toetub taoline võrdlus teatud hulga 
maade kõrvutamisele mingi protsessi või nähtuse sügavamaks 
mõistmiseks. Reeglina vaadeldakse siiski üht tüüpi ühiskondi, sest 
variatiivsus uuritavas nähtuses on sel juhul ühemõttelisemalt sele­
tatav. Märksa raskemaks teeb võrdleva analüüsi see, kui tegemist 
on eri tüüpi ühiskondadega. Pärast taasiseseisvumist on ka Eesti 
ühiskonna korralduse alused põhjalikult muutunud. Samas kuulub 
Eesti turumajanduslike riikide seas üleminekuühiskondade hulka. 
Kahe raamatus võrreldud põlvkonna töökarjäär kujunes selgelt 
erinevates ühiskondades. Kuigi ka hilisema kohordi noorusiga 
möödus nõukogude ühiskonna tingimustes, oli nende elu alates 
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kaheksakümnendate aastate teisest poolest seotud formeeruva turu­
ühiskonnaga. 

Vastavalt käesoleva raamatu peatükkides käsitletavatele elutee 
valdkondadele püüame avada sotsialistliku parteiriigi ja turuühis­
konna erinevate keskkondadena, milles indiviidid tegutsesid. Meie 
andmed ei võimalda neid ühiskondi eristavaid faktoreid otseselt 
testida. Küll aga võimaldab erisuste esiletoomine seletada indiviidi 
subjektsust (human agency) oluliselt mõjutanud tegureid vaadelda­
vates ühiskondades. Seda on kergem teha hariduse ja elukutsete 
puhul, kuid hoopis raskem on võrrelda eluorientatsioone või töö-
orientatsioone. 

Võrdleva sotsioloogia raames toimub tavapäraselt rahvuste (ras­
side). soogruppide, vanusegruppide ja teiste taoliste liigenduste 
kõrvutamine ja seda on ka Eesti sotsioloogide poolt ulatuslikult teh­
tud. Peamiselt keskendub meie analüüs eri põlvkondade võrdlusele. 

Põlvkonnad on läbi aegade olnud sotsioloogide huviobjektiks. 
Karl Mannheimi lähenemine (1952) on vaieldamatult kõige ulatus­
likum põlvkondade käsitlus ja annab taoliseks võrdluseks hea teo­
reetilise aluse. Tänapäeva on neljal-viiel põlvkonnal põhinev empii­
riline analüüs, kasvõi Walter Mülleri juhtimisel sotsiaalstruktuuri 
võrdleva analüüsiga tegelenud VASMA projekti raames, muutunud 
sotsioloogias juba üsna levinuks. Ka meie uurimuste korral saak­
sime kahe kohordi longituudandmetes eristada nelja põlvkonda, 
kelle elutee aspekte käsitleda. Seda võimaldab vastaja ja tema vane­
male teatud tunnuste kõrvutamine. Taoliselt tehtav on näiteks sot­
siaalse seisundi võrdlev analüüs. 

Demograafias kasutatakse vanuse alusel määratletavat põlvkon­
da. mis põhineb sünniaastal. Teatud juhtudel teeme seda meiegi. 
Ometi ei ole see põlvkondade määratlus meie jaoks põhiline. 
Mannheim tõi välja ka põlvkondade sotsiaalse määratluse. Selle 
aluseks on teatud suured ajaloolised sündmused, mis jätavad eri 
vanuses olevatele inimestele teatud pitseri. Eesti taasiseseisvumine 
käsikäes turuühiskonna tekkega oli kindlasti taoliseks sündmuseks. 
Eesti inkorporeerimine Nõukogude Liitu koos sellega kaasnenud 
suure sõja ning ühiskondliku korra vägivaldse muutmisega vallu­
taja poolt olid kindlasti eri vanuses inimesi ühtsesse sotsiaalsesse 
põlvkonda liitvateks teguriteks. Kuigi 1940. aastate lõpus sündinute 
kohort on kaudselt mõjutatud ka sellest sotsiaalsest traumast, 
kujutab ta endast põlvkonda, kelle elule jättis sügavaima jälje 
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Hruštšovi "sula". Ängistav totalitaarne režiim pehmenes ja andis 
lootust rõõmsamaks elu mõtestamiseks. Järgnenud Brežnevi aeg tõi 
aga uue pettumuse. See oli aeg, mil kolmekümnendates aastates 
inimesed vaatasid Soome TV kaudu laiemasse maailma ja võrdlesid 
oma elu selle pildiga, kaaludes oma võimalusi elu muutmiseks. 
Antud põlvkond hindas kollektiivse sotsiaalse tegevuse (social 
action) olulisust. Nende hulgast tulid Karl Vaino venestamise 
poliitikale vastu astujad. Virumaa "fosforiidisõja" loosungi all anti 
märku oma vastuseisust režiimile. Selle põlvkonna esindajaid võis 
1980. aastate teisel poolel kohata nii Hirvepargis kui ka Tammsaare 
monumendi juures. Laulvas Revolutsioonis kujunesid nad kand­
vaks jõuks. Need olid selgelt kollektiivsed aktsioonid. Sellega 
kulmineerus ka vaadeldava põlvkonna elutee. Laulev Revolutsioon 
haaras kogu rahva. Eesti lipu heiskamine Pika Hermanni tippu oli 
üritus, mida inimesed jälgisid hinge kinni hoides. Kõik see ühendas 
nii noori kui vanu. Toonastele neljakümneaastastele andsid need 
sündmused põlvkonna sotsiaal-poliitilised tunnusjooned. Uue Eesti 
ehitamisel paraku purunes enamus nõukogude süsteemi oludes 
rajatud isiklikest saavutusest. Uusi avanenud võimalusi olid neist 
võimelised kasutama vaid vähesed, sest eelnev elu oli andnud 
selleks vähe vajalikke kogemusi ja teadmisi. 

Hilisem põlvkond, olles sündinud 1960. aastate teisel poolel, 
lõpetas oma haridustee olukorras, kus uksest ja aknast puhus sisse 
muutuste tuul. Nemad hoomasid seda vanuses, kus inimene seab 
endale elutee sihte — kahekümnendate eluaastate teisel poolel. 
Muutuste aeg ühiskonnas andis just neile kindla veendumuse, et elu 
on dünaamiline ja sellega tuleb kohaneda ise endale sihte ja plaane 
luues. Tõelise pöörde antud põlvkonna tegevuses tõi aga turu­
majandusliku ühiskonna kiire väljakujunemine. Tooni ei hakanud 
andma mitte kollektiivne tegevus, vaid individuaalne ettevõtlikkus. 
Leiti soodsaid võimalusi riskide võtmiseks ja astuti samme mõistes 
nende kaugemale ulatuvaid tagajärgi. See põlvkond kujunes sot­
siaalselt välja turuühiskonda ehitava põlvkonnana. 

Nagu näeme, on kaks võrreldavat põlvkonda väga erinevad. Nad 
kannavad kahe suure murrangu pitserit. Varasem põlvkond kujunes 
lõplikult välja Eesti iseseisvuse taastamisele suunatud kollektiivse 
tegevuse käigus. Hilisema põlvkonna põhitegevus kulus uue ühis­
konna ülesehitamisele — seda võib nimetada turuühiskonda ehi­
tavaks põlvkonnaks. Vaadeldavate põlvkondade eluteid tuleb võr-
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reIda ja eriti ka hinnata nende missiooni taustal. Teisalt tuleb 
vaadelda elutee mustrit sõltumatult põlvkondi formeerivatest sünd­
mustest. keskendudes konkreetset elukäiku kujundavate faktorite 
uurimisele. 

Meie lähenemine kahe kohordi võrdlusele toob esile iga inimese 
elutee olulised lõigud, liinid ja muud iseloomulikud momendid: 
kutsevaliku, haridustee, migratsiooni, peresündmused, kodu üles­
ehituse ja väärtusorientatsioonid. Meid huvitab, millised faktorid 
prognoosivad tehtud valikute tagajärgi ühe või teise kohordi puhul. 
Näiteks, kuivõrd prognoosivad sarnased kutsevaliku faktorid 
hilisemat ühte või teise kutsegruppi kuulumist. Nõukogude ajal oli 
kihistumine kutse alusel väga oluline sotsiaalne fakt. Tänases Eestis 
on elukutse teisejärguline ja oluline on hoopis töökoht, kus tuleb 
taita erinevatele kutsetele vastavaid tööülesandeid. Seega on meie 
jaoks oluline leida faktorid, mis näitavad elutee ühe või teise tulemi 
kujunemist sarnasest lähtepositsioonist lähtuvalt. Teiseks on huvi­
tav leida, mis tingib ühesuguse tulemi, nagu näiteks abiellumine või 
laste soetamine ühtedes oludes erinevalt teistest. Kuna faktoreid, 
mis prognoosivad elutee tulemeid, on palju, siis oli meil vaja selgelt 
eristada indiviidi subjektsust väljendavaid ja teisi, eeskätt elukesk­
konda iseloomustavaid tegureid. Meie valikuvõimalused olid siin 
märksa laiemad kui tavapäraste sotsioloogiliste andmestike korral. 
Longituudandmestike puhul nimelt on paljud elutee sündmused 
fikseeritud erinevates vanustes ja neid on võimalik tulemite prog­
noosimisel sõltumatute tunnustena kasutada. 

Eluteeanaliiiisis on välja töötatud standardne lähenemine, mil­
lesse on oma osa andnud paljud autorid, nagu näiteks Glen Elder, 
James Coleman. Karl Ulrich Mayer ja teised. 

Esimese faktorite grupi moodustavad meie uuringutes vastaja 
sotsiaaldemograafilist seisundit iseloomustavad tunnused: sugu, va­
nus, rahvus, haridus, pereseis. Teiseks traditsiooniliseks faktorite 
grupiks on kasvu- või ka laiemalt elukeskkonda iseloomustavad 
tegurid. Kasvukeskkonna olulised komponendid Eesti oludes on: 
vanemate haridus ja sotsiaalne kuuluvus, koolitüüp ja kooli asu­
koht, elukoht. Kolmandaks faktorite ringiks on elutee faktid, mis 
omandavad olulisuse edasiste elutee tulemite määratlemisel. Taolis­
teks faktoriteks võivad olla näiteks haridustee jätkamine keskeas, 
ränne uude elukohta, kutsetöö vahetamine, lapse soetamine, abielu­
lahutus jne. 
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Meie longituudandmete puhul on neljandaks võimalikuks tule­
mit mõjutavaks faktoriks väärtusteadvuse komponendid. Esimes­
teks väga olulisteks väärtusteadvuse erinevusteks kahe võrreldava 
kohordi puhul olid ilmselt elu stabiilsuse ja muutuse väärtustamise 
erinevused. Varasema kohordi elu kulges stabiilses ja väga vähe 
muutuvas keskkonnas, kus elukoha või töökoha vahetus oli väga 
kaalukas samm (pea pooled töötasid 43-aastaselt oma esimesel töö­
kohal). Hilisem kohort kujundas oma väärtusmaailma väga kiiresti 
muutuvas keskkonnas ja väärtustas eeskätt kiiret reaktsiooni muu­
tuvatele oludele. Teiseks väga selgelt tajutavaks erinevuseks on 
kindlasti kõrgem materiaalsuse (nii rahalise kui ka varandusliku) 
väärtustamine hilisemas kohordis. Varasemas kohordis oli mate­
riaalne jõukus võimalik vaid piiratud ulatuses ja ei omanud erilist 
mõju. Seevastu väga suur tähtsus elutee kujundamisel Eestis oli 
kutsealasel ja institutsionaalsel kuuluvusel, mujal Nõukogude 
Liidus ka rändel. Meie andmed ei võimaldanud elutee tulemite 
prognoosimisel nii suuri üldistusi teha. Me saame kasutada konk­
reetseid uurimuses fikseeritud hinnanguid. Mõnedel indikaatoritel 
oli hämmastav prognostiline toime. Siinkohal võiks tuua järgmise 
ootamatuna tunduva näite. 

Hilisema kohordi puhul osutusid väga tugevateks faktoriteks, 
mis prognoosisid keskeas ettevõtjate hulka kuulumist, õpilaste 
poolt keskhariduse omandamisel antud hinnangud oma organiseeri­
misvõimele võrreldes klassikaaslastega. Tavaliselt suhtutakse 
ankeetküsitlustes antud vastustesse üsna suure skepsisega. Keegi ei 
usuks, et 15 aastat varem antud enesehinnang võib olla oluliseks 
näitajaks, väljendada sügavat erinevust teistest, prognoosida pea 
kõige tugevamalt muude faktoritega võrreldes edu saavutamist teist 
tüüpi ühiskonnas. Keegi neist 18-aastastest ei kujutanud ette, et 
neist võiks saada ettevõtja. Ometi osutus see faktiks ja see näitab 
väärtusteadvuse ja võimete olulisust selles, kuidas indiviidi subjekt-
sus peegeldub elutee resultaatides. 

Metodoloogiliselt asetas kahe kohordi elutee tulemeid prognoo-
sivate faktorite väljatoomine meid küllaltki keerukate probleemide 
ette. Kõigepealt ei olnud elutee resultaadid otseselt võrreldavad. 
Tulenevalt andmestikust tuli meil kõrvutada tulemeid erinevas eas 
olevate kohortide vahel. Kui 1991. aastal varasemat kohorti viimati 
küsitleti, oli see lähenemas 40. aastate keskpaigale. Hilisem kohort 
oli aga kolmekümnendates aastates, kui neid 1997. aastal küsitleti. 
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Hilisema kohordi elutee teatud tulemid ilmselt muutuvad kohordi 
vanuse kasvades. Otsene põhjus, miks me ei võtnud varasema ko­
hordi andmeid hilisemaga võrreldavast vanusest, tulenes andmete 
fikseerimise metodoloogiast. Nimelt ei olnud varasema kohordi 
puhul võrreldava metoodikaga põhjusanalüiisi rakendamine võima­
lik enne 3 1 aasta vanust. 

Põhjusanalüüsi on sotsioloogias raske läbi viia ühest uuringust 
pärinevate ehk kindlal ajamomendil fikseeritud andmetega. Prob­
leemiks on põhjuse ja tagajärje eristamatus. Osa tunnuseid, millel 
on faktoloogiline iseloom^ on mõju seisukohalt lihtsalt mõtesta­
tavad. Nii ei tekita raskust soo ja hariduse või mõne muu elutee 
tulemi omavahelise suhte selgitamine. Sugu saab kindlasti olla 
ainult põhjus ja tagajärjeks võivad olla teatav haridustase, kutse­
alane tegevus, migratsioon jne. Kuid juba elukoht toob migratsiooni 
prognoosiva faktorina sisse võimaliku kaudse faktori toime 
migratsioonile. Näiteks praegune migratsioon Tallinnasse erineb 
suure tõenäosusega varasema kohordi esindajate migratsioonist 
pealinna. Suure tõenäosusega toimis Tallinn sõjajärgse kohordi liik­
metele rikkama elukeskkonnana. Turuühiskonna kohordi liikmed 
siirduvad sinna sageli tööd leidma. Seega on elatusvahendite hanki­
mine tegevuse kaudu, mitte pealinna mitmekesisem elu ise osale 
turuühiskonna kohordist migratsiooni põhjustavaks faktoriks. Nn 
kolmanda faktori elimineerimine selliste andmete analüüsist, mis 
pärinevad ühest ja samast ajamomendist on veelgi raskem prob­
leem, kui tegemist on kahe muutuva nähtusega. Selle näiteks sobib 
hariduse ja töökoha vahekord tänases turuühiskonnas. Veelgi ras­
kem on aga eristada mõju suuna seisukohalt subjektiivsetel hinnan­
gutel põhinevaid andmeid või väärtushinnanguid. 

Longituudsed andmed annavad selge eelise tagajärje ja põhjuse 
eristamiseks. Hilisemast etapist võetavad andmed on ajalise järg­
nevuse alusel suure tõenäosusega tagajärge väljendavad. Samuti 
suure tõenäosusega võivad olla ajaliselt varem kogutud andmed 
põhjusi kirjeldavad, kuivõrd pärinevad varasemast ajast. Ometi ei 
ole see vahekord automaatselt ühene. Sotsioloogiline analüüs nõuab 
selget teoreetilist konstruktsiooni, mis avab põhjusliku seose 
konteksti. Mitte alati pole me suutnud seda teha. Seda on raske ka 
nõuda, kuna mina ei valda näiteks kodukeskkonna teoreetilise 
analüüsi tagamaid, rääkimata minu kaasautoritest, kellest vaid üks 
on doktorant, teised aga üliõpilased. Siin jääb meie analüüs vahel 
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pinnapealseks. Oleme oma interpretatsioonides lähtunud rusika­
reeglist, et varem fikseeritud tunnused, eriti kui ajavahe on üle 
kümne aasta, on tõenäoliselt võimalikud põhjused hiljem fiksee­
ritud tagajärje suhtes. 

Vaatamata võimalikele probleemidele on käesolev raamat sam­
muks edasi põhjusanalüüsi rakendamisel eestikeelses sotsioloogili­
ses kirjanduses, kuivõrd mitmemõõtmeline regressioonanalüüs on 
juba tuntud ja levinud analüüsivahend. Eriti oleme püüdnud oma 
uurimishüpoteese ja nende tõestust esitada korrektselt. Hüpoteesi­
del põhinev analüüs on tulnud sotsioloogiasse täppisteadustest, eriti 
matemaatikast tuntud lähenemisviisi matkimisest. Korrektne hüpo­
tees peab esitama konkreetse väite. Kuivõrd väite tõestamist teosta­
takse statistilise regressioonanalüüsi abil, siis saame väita tagajärje 
esinemise tõenäosust, mitte aga paratamatust. Veelgi enam, väite 
tõestus sõltub suuresti meie andmestikes fikseeritud faktoritest. 
Seega on olemas võimalus, et mitte kõik olulised faktorid ei ole 
meie uuringuga haaratud. Siin jõuame jällegi ühe sotsiaalteaduste 
põhiprobleemi juurde. Abstraktne väide, mille tõestamine ei ole 
sotsioloogilise teoreetilis-metodoloogilise konstruktsiooniga taga­
tud, ei saa olla kontrollitav. Testida saab vaid taolisi väiteid, kus 
empiirilises mõõtmises kasutatavad tunnused tulenevad antud vald­
konnas eelnevate tulemuste alusel välja töötatud teoreetilisest 
konstruktist. Ka siin võib meie analüüsis kohati jääda sügavust 
vajaka. 

Käesolevas raamatus on meie eesmärgiks tutvustada sotsio­
loogilise põhjusanalüüsi võimalusi emakeeles ja toimetajana julgen 
öelda, et teeme seda paremini kui eelmises kahes raamatus. Arves­
tades laiemat lugejaskonda on meil teiseks eesmärgiks kahe põlv­
konna oluliste elutee tulemite kõrvutamine ja neid prognoosivate 
faktorite välja toomine. Seega on prioriteediks sisuliste tulemuste 
analüüs. Oleme püüdnud lugejat üksikasjadega mitte koormata ja 
vältida juba publitseeritud analüüside kordust. 

Raamatus on ära toodud need analüüsid, mille õigeaegne valmi­
mine osutus autoritele jõukohaseks. Suurema autorite ringi puhul 
on taoline praktika üsna tavaline. Seega ei käsitle meie poolt kirju­
tatu kõiki longituuduuringutega haaratud valdkondi. Näiteks on 
välja jäänud kogu sotsiaalse kihistumise problemaatika. Kaudselt 
on selle valdkonnaga seotud kaks esimest peatükki. Esimene pea­
tükk on pühendatud erinevates sotsiaalmajanduslikes tingimustes 
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kutsegruppidesse kuulumist mõjutavate tegurite analüüsile. Vane­
male lugejale on hästi teada, et erialane haridus ning eriti ameti­
kohale vastav professioon (elukutse) olid käsumajanduse tingi­
mustes tööle võtmisel määrava tähtsusega. Nii ametlikus statistikas, 
tööõiguses kui ka teaduslikus analüüsis liigitati inimesi ametite 
põhjal ning taolisel klassifitseerimisel oli väga jäigalt institutsio-
naliseeritud ühiskonnas suur tähtsus. Sellest tulenesid ka kutse-
kirjeldustes peensusteni määratletud kutsealade vahelised selged 
piirjooned. Turuühiskonnas kehtivad täiesti erinevad seaduspära­
sused. kutsetööle truuks jäämine on igaühe isiklik valik ja töökoht 
on sageli ka Rahvusvahelise Ametite Klassifikaatori ISCO raames 
raskelt määratletav. Sellest tulenes ka esimene raskus antud peatüki 
kirjutamisel. Turuühiskonna kohorti oli märksa raskem kutsetesse 
liigitada ja ka kutseid vahetati töökoha muutumisel sageli. Teiseks 
raskuseks oli leida kutsed, kuhu kuuluks analüüsiks piisav arv 
respondente. Sageli tuli ametialasid suuremateks kutsegruppideks 
kokku liita. Ka kutsete analüüs ise erineb tavapärasest. Profes­
sioonidest ja ametitest on kirjutatud palju raamatuid. Kutsegruppide 
võrdlust on tavaliselt käsitletud artiklites. Kutsegruppidesse kuulu­
mist mõjutavad faktorid on liigitatud nelja gruppi. Oleme tavaliselt 
analüüsides domineerivat tööteed kutsegruppidesse kuulumise 
prognoosimisel suhteliselt vähe kasutanud. Sellel on ka oma hea 
külg, analüüsis ei domineeri ükski neljast faktorite grupist. Ana­
lüüsis on jäädud neid gruppe hõlmavale tasemele, üksikuid töötee 
tunnuseid detailselt ei käsitleta. 

Teine peatükk on pühendatud ka Eesti sotsioloogide põhjalikult 
analüüsitud valdkonnale, haridusele. Siin on tegemist uudse lähene­
misega. haridust ei käsitleta tavapäraselt elutee tulemina. Haridust 
kõrvutatakse teiste indiviidi seisundit määravate tunnustega ja vaa­
datakse hariduse mõju taolistele elutee tulemitele nagu sotsiaalne 
kiht. sissetulek ja peresündmused. Sellise lähenemise tingis asjaolu, 
et haridustee oli mõlemal kohordil lõppenud ja eeskätt võrreldi 
hariduse toimet teistele elutee tulemitele erinevates ühiskondades. 

Kolmas peatükk on pühendatud Eesti-sisesele migratsioonile, 
mis kujutab endast siirdeid eri tüüpi asulate vahel. Seega jääb välja 
Eestisse sisse- ja väljaränne. Raamatus käsitletavate põlvkondade 
migratsioon toimus elutee erinevatel etappidel. Varasema põlv­
konna käekäiku mõjutas sundkollektiviseerimine ja siin oli nii 
nende vanemate kui ka haridustee osa väga suur. Suuresti 1940. 
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aastate põlvkonna rännete kaudu said alguse eestlaste linnarahvaks 
kujunemise protsessid. 1960. aastate põlvkond sündis enamuses 
juba linnades ning migratsioon oli märksa väiksema ulatusega ning 
suundus peamiselt Tallinna. 

Neljas peatükk on pühendatud eelnevates raamatutes peaaegu 
üldse mitte käsitletud teemale — peresündmustele. Tavapäraselt 
pühendatakse kõige rohkem tähelepanu abielule. Kui varasemas 
kohordis kujutas registreeritud abielu endast normi, siis hilisemas 
kohordis olid kooselu vormid mitmekesisemad. Väga levinud olid 
nn skandinaavia tüüpi registreerimata kooselud. Abielutüüpide 
võrdluse järel analüüsivad autorid abielulisuse seoseid lastega. 
Hiljem lisanduvad analüüsi haridustee lõpu ja töötee alguse 
momendid. Kõiki nelja aspekti võrreldakse mõlema kohordi osas. 
Analüüs lõpeb peresündmuste toimumisahela alusel üldistavate 
suuremate tüüpide välja toomisega. Selles peatükis kasutatud 
analüüsid on meie raamatus esitatutest probleemi kõige sügavamalt 
lahkavad. 

Viies peatükk on pühendatud kodukeskkonna tüpoloogiale. 
Esmalt tuleb märkida, et kaks meie poolt võrreldavat põlvkonda 
elasid väga erineva elatustaseme ja varandusliku akumulatsiooni-
võimaluste tingimustes. Eesti oli siiski erandiks ka nõukogude ajal, 
sest ka siis oli meil erinevalt teistest piirkondadest võimalik endale 
linnadesse maju ehitada. Mustamäe kõrval olev Merivälja oli ida 
poolt tulevatele külalistele vaatepildiks, mida ei jõutnud ära imes­
tada. Eramaja oli ka nõukogude ajal eestlaste seas levinud elu­
asemeks. Madalale elatustasemele vaatamata pühendas suur hulk 
linnades elavaid eestlasi olulise osa elust endale korraliku eluaseme 
ehitamisele. Sel põhjusel ei erine kodude tüübid nii oluliselt nagu 
elatustaseme näitajate põhjal võiks arvata. Sarnaselt teiste peatük­
kidega on siin põhirõhk erinevatel kodu loomist prognoosinud 
tegurite võrdlusel sotsialismiaja ja turuühiskonna kohordi vahel. 

Kuues peatükk on pühendatud meie raamatute traditsioonilisele 
teemale, eluorientatsioonidele. Eelnevates raamatutes publitseeritud 
analüüsid võimaldasid minna kolme põhilise orientatsiooni (töö, 
pere ja sõpradega suhtlemise) võrdluselt neid mõjutavate faktorite 
juurde. Turuühiskonna kohort peaks varasemast üsna lugevalt 
erinema just tööorientatsiooni osas. Võrreldes käsumajandusega on 
ju kutsel oluliselt väiksem roll töösuhetes ja viimastel hulga suurem 
kaal elus endas. 
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Viimane peatükk on pühendatud tõeväärtustele ja -orientat­
sioonidele. Rosenbergi (1957) poolt välja töötatud ja Eesti tarbeks 
adapteeritud skaala alusel on Eestis kogutud andmeid alates 1966. 
aastast. Selle aja jooksul on andmeanalüüsi võimalused oluliselt 
edasi arenenud ja täiustunud. Ka siin annavad eelnevalt publitseeri­
tud artiklid aluse tööorientatsioonide välja toomiseks ning võima­
luse keskenduda kolme tööorientatsiooni (eneseteostuse, sotsiaalse 
tunnustuse ja karjääri) kujunemist mõjutavatele teguritele. Sarnaselt 
kutsegruppide analüüsiga on siingi arvesse võetud muutusi nii töös 
ja kutsetes enestes kui ka nende tähendustes üleminekul jäigalt 
reguleeritud nõukogude ühiskonnast iseseisvaid valikuid ja tegutse­
mist nõudvasse paindlikku turuühiskonda. Töö väärtustamine 
kujuneb tänases Eestis mitte enam niivõrd töövõtja ettekujutustest 
ja ideaalidest lähtuvalt kuivõrd tööturu nõuete põhjal. 

Autorid tänavad meie arutlustest osa võtnud potentsiaalseid 
autoreid, kes ühel või teisel põhjusel ei jõudnud oma käsikirja 
raamatu ilmumiseks valmis kirjutada: Rein Murakas, Liis Palumets, 
Andra Reinomägi, Kadi Roosma, Signe Schultz, Kadri Täht. 

Raamatu autorid on Kadri Aas (4. peatükk), Mare Ainsaar (3. 
peatükk), Jaanika Hämmal (1. peatükk), Kersti Kõiv (2. peatükk), 
Anne Põder (5. peatükk), Ave Roots (6. peatükk), Andu Rämmer 
(7. peatükk), Mikk Titma (sissejuhatus, 1., 2., 5., 6., 7. peatükk ja 
lõppsõna) ning Liina-Mai Tooding (4. peatükk). 
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1. PEATÜKK 
KUTSEGRUPPIDESSE KUULUMISE 
FAKTORID KAHE PÕLVKONNA LÕIKES 

Iga konkreetse ühiskonna stabiilsuse alus on tööeal ise elanikkonna 
jaotumine kindlatesse kutsegruppidesse. Tänapäeval on juba Su­
meri ja Vana-Egiptuse ühiskondi kirjeldatud kutsegruppide kaudu. 
Platon väidab aga otseselt, et kindlatesse kutsegruppidesse jaotu­
mine on stabiilse ühiskonna alus. Indias rajati selle jaotuse põhjal 
väga range kastisüsteem. mis stabiliseeris ühiskonna aastatuhan­
deteks. 

Nüüdisühiskonnas toimuvad ametialase struktuuri nihked kül­
laltki kiiresti. Koos linnastumise ja industrialiseerumisega omandas 
1940. aastate teisel poolel sündinud põlvkond oma vanematest 
oluliselt erinevad ametid. 1960. aastate teise poole generatsioon oli 
aga kandev jõud, mis viis Eesti üle turumajanduslikku ühiskonda. 
See põlvkond omandas uued ametid, mis olid omakorda uute kar­
jäärivõimaluste aluseks. Suured kutsegrupid siiski säilisid, teise­
nesid vaid nende alusel arenevad karjääriredelid ning ka Eesti ühis­
konnas kutsegruppe stabiliseerivad mõjurid. 

Käesoleva peatüki eesmärk on uurida, millised faktorid 
prognoosivad kutsegruppidesse kuulumist kahes erinevas põlv­
konnas. Peamine küsimus on see. kas erinevad faktorid tingivad 
kutsegruppidesse kuulumist või ei muuda töökeskkonna radikaalne 
teisenemine oluliselt kutsegruppidesse kuulumise põhjuseid. Sellele 
küsimusele vastamiseks on kasutatud kahe hariduskohordi, 1940. ja 
1960. aastate kohordi andmeid. 1940. aastate kohort lõpetas kesk­
kooli 1966. aastal ning nende karjäär on kulgenud käsumajanduse 
tingimustes. 1960. aastate kohort lõpetas keskkooli 1983. aastal 
ning alustas tööteed samades oludes kui 1940. aastate kohort. Nen­
de elu-ja tööteed mõjutas Eesti siirdumine turumajanduslikku ühis­
konda. mis pani neid uute valikute ette. Seega saame kutsegruppi 
kuulumist mõjutavaid tegureid vaadelda radikaalselt erinevates 
kontekstides: käsumajanduse ja turumajanduse tingimustes. 

3  
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Töö struktureerimine ametite abil 

Ühiskondlikult väärtustatud töine tegevus on tänapäeva ühiskonna 
eksisteerimise alus. Meie piirame oma analüüsi väga selgelt ameti­
alase struktuuri ja sellel põhinevate kutsegruppidega. Kasutatavad 
andmed ei luba otseselt välja tuua konkreetseid ametialasid, kuna 
need jäävad analüüsi jaoks arvuliselt liiga väikesteks. See tingib ka 
analüüsi enda viimise kutsegruppide tasandile. Ametialasid, mis ei 
sõltu neil töötavatest inimestest, võib teatud samalaadsete tunnuste 
abil agregeerida ning nende alusel analüüsida juba kutsegruppe. 

Teoreetilisel tasandil on väga oluline see, kuidas tööd struktu-
reerida. Seda võib teha näiteks tööst tulenevate sotsiaalsete taga­
järgede alusel, eirates töö enda otsest sisu. Kalleberg ja Berg on 
välja pakkunud kuus võimalust, kuidas tööd struktureerida, millest 
käesolevas töös tuntakse huvi töö struktureerimise vastu ametite' 
(occupations) abil ehk vaadeldakse tööd vahetasandilt (teised 
tööstruktuurid on riik, tööstusharu, ettevõte, klass ja ametiühing) 
(Kalleberg ja Berg 1987: 2). 

Mida mõista ametite all? Nii nagu tööstusharu klassifitseerib 
ettevõtete tegevust, nii kirjeldavad ametid indiviidide tegevust. 
Ametid on kui tuuri konstruktsioonid, mis baseeruvad laiemat sot­
siaalset tähtsust omavate töökohtade strukturaalsel tegelikkusel 
(Kalleberg ja Berg 1987: 36). Nende abil saab kirjeldada, millist 
tööd ühiskonnas tehakse, sest nad grupeerivad tööalaseid tegevusi, 
mis on üldistatavad tööandjate ja sageli ka tööstusharude lõikes. 
(Kalleberg ja Berg 1987). Tegemist on inimesest sõltumatu töö­
jaotuse tulemusel tekkinud spetsialiseeritud tegevustega (Titma 
1972: 94-95). Eristada tuleb ameteid ning töökohti (jobs). Töö­
kohad asuvad ametite sees, hõlmates paljusid sarnaseid ülesandeid, 
kohustusi ja õigusi ning tihti ka lähedasi töötingimusi, mis on 
konkreetses ettevõttes spetsiifilised ega ole laiendatavad teistele 
tööandjatele. Nad hõlmavad firmasiseseid oskusi, mis moodustavad 
teiste tegevustega seotult firmasisese tööturu. Seega on töö 
uurimisel kõige väiksem ühik töökoht, kuna see defineerib täpselt 

1  Termini "amet" kasutamisel on lähtutud Eestis väljaantud ISCO-1 
baseeruvas ametite klassifikaatoris väljapakutud terminoloogiast, kus en­
diste terminite "kutse" töölistel ja "amet" teenistujatel asemel on kasutusel 
ühtne termin "amet" (vt Ametite klassifikaator, 1999: 5). 
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individuaalsete töötäitjate majandustegevust. (Kalleberg ja Berg 
1987: 36-37). 

Kuna ametid hõlmavad sarnaste ülesannetega töökohti, peavad 
neid grupeerivad kategooriad olema võimalikult homogeensed. 
Klassifitseerimise aluseks võivad olla erinevad karakteristikud: töö­
alased ülesanded, oskused, vastutus, sissetulek, sisenemiseks nõu­
tav kvalifikatsioon ja prestiiž (Marshall 1998: 457-458). Erinevate 
klassifikaatorite puhul on need karakteristikud erinevad. Kallebergi 
ja Bergi arvamuse kohaselt tuleks lähtuda eelkõige töötäitjate 
funktsioonidest või oskustest. Ameerika statistikabüroos kasutusel 
olev klassifitseerimisviis, mis tugineb 20. sajandi alguses Alba Ed­
wards! poolt välja töötatud põhimõtetele, ei lähtu mitte oskustest, 
vaid töö omadustest (Kalleberg ja Berg 1987: 78). 

Tänapäeval on kõige levinum ILO poolt välja töötatud Rahvus­
vaheline Ametite Standardklassifikatsioon (International Standard 
Classification of Occupations, ISCO-88). Viimasel baseerub Eestis 
kasutusel olev ametite klassifikaator, mis lähtub klassifitseerimisel 
kahest põhimõistest: sooritatava tegevuse iseloomust ning vajali­
kust väljaõppest ja tööoskustest (Ametite klassifikaator 1999: 5). 

Ametite eristamiseks on mitmeid võimalusi. Kallebergi ja Bergi 
järgi erinevad ametid kolmes aspektis: oskuste, võimu ja prestiiži 
poolest. Need aspektid peegeldavad nõudeid, ressursse ja tasusid, 
mis on seotud kutsealase tegevusega. 

• Ametioskused. Ametid moodustuvad töökohtadest, mis on sar­
nase tehnilise tegevuse ja koolitusnõuetega. Seetõttu iseloomus­
tavad neid peamiselt töötajate oskuste tase ja iseloom. Oskused 
peaksid väljendama nii ametialaseid tegevusi (nt töö keerulisus 
andmete, inimeste ja asjadega) kui ka indiviidi omadusi (nt 
suhtlemisoskus, motoorsed võimed). 

• Ametivõim. Ametid erinevad ka võimu poolest, mida nende täit­
jad omavad. Võim annab erineva juurdepääsu nendele ressurs­
sidele, mida kasutatakse töökoha ja tööturu konkurentsis. Nii on 
osadel töötajatel laialdased õigused teha lepinguid ja omada 
erinevaid volitusi, mis aitavad neil säilitada oma positsiooni 
ning koolitada välja potentsiaalseid ametialale sisenejaid. Teised 
saavad miinimumpalka ning hüvitisi tööõnnetuste eest. Ameti­
tele omistatava võimu erisused tulenevad oskuste ja väljaõppe 
nõudmistest. See on ametialase ebavõrdsuse uurimise alus, sest 
viimases käsitletakse ametialaste tasude seost ametile asumise ja 
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viimases käsitletakse ametialaste tasude seost ametile asumise ja 
sellel püsimise nõuetega. Empiirilised uurimused näitavad, et 
ebavõrdsus pole ainuüksi tehnilist laadi ega kujune alateadlikult. 
Ametivõimu ja ressursside ebavõrdus tuleneb sellest, et esiteks 
on ametitel erinev nõudeõigus tootmisprotsessi tulemi väärtuse 
suhtes ja teiseks erinevad ametid kontrolli poolest, mis neil on 
tootmisprotsessi üle. 

• Staatus ja prestiiž on omadused, mis iseloomustavad stratifi­
katsiooni empiirilises uuringus kõige sagedamini ameteid. Neid 
mõõdetakse erineval moel. Prestiiži puhul liidetakse inimeste 
ettekujutused ameti ihaldusväärsusest. Staatus kujuneb sissetule­
ku ja haridustaseme arvestamisest. Staatus ja prestiiž on oma­
vahel nii tugevalt seotud, et neid võib tegelikult käsitleda ka 
kattuvate mõistetena, mis lähtuvad töö tegemiseks vajalikust 
haridustasemest ning saadavast majanduslikust tasust. Prestiiži 
võib vaadelda ametite headuse mõõtjana. Järelikult tuleneb pres­
tiiž või staatus kõigest sellest, mille poolest kutsed erinevad: 
nõuetest, tasudest, ressurssidest (Kalleberg ja Berg 1987: 84-
88)2. 

Teatud määral sisaldab ülaltoodud ameteid eristavaid aspekte ka 
ametialade sotsioloogiast tuntud käsitlus, mille järgi võib eristada 
ameteid ja professioone'. Mainitud eristus baseerub kaheksal 
dimensioonil ning võtab aluseks selle, et professiooni- ja ameti-
vahelised lahknevused pole kvantitatiivsed, vaid tegemist on konk­
reetsete omaduste esindatuse määraga või iseloomuga ameti ja pro­
fessiooni puhul4  (Pavalko 1988: 20). Ülevaatlikult võtab profes­
sioonide ja mitteprofessioonide erinevused kokku järgnev tabel 1. 

~ Ametialase staatuse ja prestiiži mõõtmise kohta vt nt Goldhorpe ja 
Hope (1974). The Social Grading of Occupations: A New Approach and 
Scale. Clarendon Press: Oxford. 

Head vastet ingliskeelsele mõistele "profession" eesti keeles ei leidu. 
M. Titma on ühe võimaliku variandina pakkunud välja termini "elukutse" 
(Titma 1972: 140). 
4  Ametialade sotsioloogias tuntud omaduste mudelina (attribute model). 
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Tabel 1. Dimensioonid ametite eristamiseks 

Dimensioonid Mitteprofessioon Professioon 
Teooria, intellektuaalsete 
tehnikate olemasolu 

Puudub Olemas 

Seotus oluliste ühiskondlike 
väärtustega 

Ebaoluline Oluline 

Väljaõppe periood A 
В 
С 
D 

Lühike 
Pole spetsialiseeritud 
Hõlmab asju 
Subkultuur 
ebaoluline 

Pikk 
Spetsialiseeritud 
Hõlmab sümboleid 
Subkultuur oluline 

Motivatsioon Isiklikud huvid Teenindamine 
Autonoomia Puudub Olemas 
Pühendumus Lühiajaline Pikaajaline 
Kogukonna tajumine Nõrk Tugev 
Eetikakoodeks Vähearenenud Arenenud 
Allikas: Pavalko, 1988: 29. 

Lühidalt ning lihtsustatult lahtiseletatuna on professioon selline 
amet, mis on kujundanud keerulise teadmistekogumi. Viimane võib 
olla teaduslik (meditsiin), kuid ei pruugi seda olla (õigusteadus). Ka 
ametid baseeruvad teadmistel, ent need on vähem keerulised ning 
mitte nii väljatöötatud. Professioonid on enam seotud ka sotsiaalselt 
oluliste väärtustega, nagu õigus või tervis. Väljaõpe on profes­
sioonide puhul pikaajalisem, spetsialiseerituni. See hõlmab ideede, 
sümbolite ja mõistete käsitlemist ning annab lisaks teadmistele ja 
oskustele edasi ka väärtusi, norme ja uskumusi vastava ameti kohta. 
Professiooni puhul nähakse peamise motivaatorina inimeste või­
malikult head teenindamist (siit ilmneb, et professioon hõlmab 
ennekõike neid ameteid, mis on seotud kuidagi inimeste ja nende 
teenindamisega, nt arst, jurist). Vastasel juhul on motivaatoreiks 
rohkem isiklikud huvid ja saadavad rahalised hüved. Professioonid 
võimaldavad suuremat autonoomiat — võimu ja vabadust kontrol­
lida ning reguleerida oma tööd ja töötingimusi. Suurem on tööle 
pühendumus, mis muudab töö eesmärgiks iseeneses, mitte millegi 
muu saavutamiseks vahendiks. See tähendab ka suuremat tööalast 
stabiilsust, lahkujaid vaadeldakse reeturitena. Teisalt on ametite 
puhul normaalne otsida teist tüüpi tööd. Sellest lähtub ka järgmine 
erinevus — professioonide seotus oma kogukonnaga (teiste sama 
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ameti pidajatega) on suurem kui ametite oma. See loob teatud 
identiteedi. Viimane iseloomustav dimensioon on eetikakoodeksi 
olemasolu, mille puhul on oluline käitumise normeerimise ulatus, 
normistiku keerulisus, teadvustatus ja rakendatavus. Professioonide 
eetikakoodeks on hästi väljaarendatud ning on seotud subkultuuri 
mõistega (Pavalko 1987: 19-29). 

Sellist eristusviisi on tugevalt kritiseeritud kui liiga lihtsustavat, 
naiivset ning mitmetes aspektides läbi mõtlematut vaatenurka. Nii­
sugusest kriitikast on sündinud ametierinevuste uuem käsitlus5. Vii­
mase järgi näitab ülaltoodud vaatlusviis professioone heas valguses, 
viidates sellele, et need on ühiskonna jaoks head. Niisuguse kaitse­
positsiooni asemel tuleks tööd analüüsida objektiivselt ning vaadel­
da. millised on need protsessid, mille kaudu professioonid nõutavad 
endale legitiimsust ja väärtust. Välja on toodud ka asjaolu, et ees­
pool esitatud dimensioonide abil kirjeldatakse tegelikult ülemklas­
sile omaseid väärtusi ja subkultuure. Tähelepanu tuleks pöörata 
tõigale, et eriteadmiste, eetikakoodeksi jne olemasolule rõhumine 
on tegelikult vaid soov saavutada võimu, autonoomiat ja kontrolli. 
Niisiis peaks professiooni siseste protsesside asemel käsitlema nen­
de seotust teiste ühiskondlike institutsioonidega, sest see, kas mitte-
professioonist võib saada professioon, sõltub ka väljastpoolt tuleva­
test mõjutustest. Ülaltoodud käsitlus näeb tegelikult (nagu tõid 
välja ka Kalleberg ja Berg) ametite olulise eristajana võimu. See­
tõttu on vajalik uurida võimu saavutamise protsessi, kuna profes­
sioone iseloomustavad jooned on tegelikult ressursid, mille abil 
keskkonnaga manipuleerida ja võimu nõutada (Pavalko 1987: 30-
33). 

Kokkuvõtteks võib öelda, et ametite eristamiseks on mitmeid 
viise. Seda võib teha lihtsalt eristavaid karakteristikuid välja tuues 
või määratledes ameteid mingil skaalal äärmuslike punktide vahel. 
Kuigi ametite eristamise mooduseid on kritiseeritud nende subjek­
tiivsuse ning täpsete eristuskriteeriumite paikapanematuse pärast, 
mis ei lase tööd objektiivselt uurida, annavad ülaltoodud karakte­
ristikud siiski mingi suuna, kuidas ametitest mõelda ning kuidas 
neid käsitleda. 

Ametialade sotsioloogias tuntud protsessimudelina (process model). 
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Ametite struktuur tähendab oskuste taseme, majandusliku funkt­
siooni või sotsiaalse staatuse järgi klassifitseeritud ametite jaotu­
mist ühiskonnas. Seda struktuuri mõjutavad ja muudavad mitmed 
tegurid: majandusstruktuur (eri tööstusharude osakaal), tehnoloogia 
ja bürokraatia (oskuste ja administratiivse vastutuse jaotumine), 
tööturg (töötasud ja -tingimused) ning staatus ja prestiiž (seotud 
sotsiaalsete väärtustega). Olles seotud ühiskondlike muutustega, on 
nende roll ametite struktuuri kujundamisel ajas muutuv (Marshall 
1998: 461). 

Sotsiaalseid trende, mis muudavad ametialast struktuuri, mõju­
tab ka riiklik poliitika ning erinevate turgude kaudu toimivad struk­
tuurid. Valitsus saab mitmel moel mõjutada ametialast diferent­
seerumist ning seega ka ametite struktuuri (näiteks rasketööstuse 
eelisarendamine ENSVs tõi kaasa tehnoloogia arengu ning hõiva­
tuse vähenemise põllumajanduses). 

Ametid on seotud erinevate turgudega, mis samuti mõjutavad 
ametialast struktuuri. Kõige otsesem on seos tööturuga, sest viima­
ses ostetakse ja müüakse ametialaseid tegevusi. "Tööturu struktuuri 
otsimine tähendab otsida mehhanisme, mis eristavad töökohti" 
(Freedman 1976: 6, viidatud Kalleberg ja Berg kaudu 1981: 57). 
Ametitele avaldab mõju ka kaubaturg, kuna teatud kaupade ja 
teenuste tootmine nõuab teatud tehnikat, mis omakorda nõuab tea­
tud tüüpi töötajaid. Viimasel ajal on esile kerkinud ka seotus 
kapitalituruga (vajadus võtta laenu, et tasuda hariduse eest või 
alustada eraettevõtlust) ning ressursi turuga (mõne firma sõltuvus 
toorainest võib mõjutada värbamispraktikat ja seega inimeste jaotu­
mist ametigruppidesse) (Kalleberg ja Berg 1987: 57). 

Ametite nomenklatuuri ja nende endi sisu muutumist põhjustab 
kõige muu kõrval ka üleminek käsumajanduselt turumajandusele. 
Eesti ametialase struktuuri ja kutsegruppide analüüsimisel tuleb 
seega arvestada nende protsessidega, mis leidsid aset üleminekul 
ühest ühiskonnasüsteemist teise ning said mõjutusi ka mujal maa­
ilmas toimuvatest protsessidest. Nii näiteks olid enne taasiseseisvu­
mist peamised tööandjad tööstus ja põllumajandus, tänaseks on 
selle koha hõivanud teenindus laias tähenduses. 
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Võimalikud kutsegruppe struktureerivad tunnused 

Ametitega on seotud karjääri ja karjääriredeli mõisted. Karjäär on 
indiviidi-tasandi mõiste ning seostub eelkõige individuaalse tööbio-
graafiaga (Otto jt 1981: 3). Tööturu struktuure iseloomustavad 
karjääriredelid (career lines). Need on tööteed, mis on iseloomu­
likud teatud tööjõu osale (Spilerman 1977: 551), ning mida mööda 
inimesed liiguvad välja arvestatava tõenäosusega (Otto jt 1981: 3). 
Võrreldes omavahel karjääri ja karjääriredelit, on karjääri valik 
inimese isiklik otsus, ehkki ta teeb selle valiku juba teatavate ette 
antud suundade — karjääriredelite — raames. Inimene võib seega 
sihtpunktini jõudmiseks valida küll tee. kuid valimisvõimalused on 
ette antud. 

Erinevad ametid pakuvad inimesele erinevaid karjäärivõimalusi. 
Nii on osade ametite karjäänredel pikk, teistel lühem ja kolman­
datel puudub hoopiski'1. Lisaks sellele, et karjääriredelite lahkne­
vused tulenevad ametite eripärast, mõjutavad neid ka tööstusharud 
ja ettevõtted. Karjääriredelit võib pikemaks teha näiteks võimalus 
liikuda sama ameti raames ühest tööstusharust teise (nt ametnik 
tootmissfääris või finantssektoris) (Otto jt 1981: 16). Indiviidi 
seisundit karjääriredelil tuleb vaadelda ka tema vananemise kon­
tekstis (sealsamas: 4). 

Empiirilisi seaduspärasusi, mis ametite piiratud arvu kaudu 
juhivad juurdepääsu karjääriredelitele, nimetatakse sisenemis-
portaalideks (Spilerman 1977). See, mis mõjutab juurdepääsu kar­
jääriredelile, sõltub juba konkreetsest ametist. Näiteks kui inimene 
pole saanud arstiks 25-33 aasta vanuses, siis pikaajaline haridustee 
ja kõrgkooli poliitika välistavad selle, et inimesest saaks spetsia­
liseerunud kirurg. Samas on autojuhtide puhul sisenemisportaali 
vanusevahemik lai, mis tähendab, et otseseid vanusepiiranguid 
autojuhiks hakkamise puhul pole (Otto jt 1981: 16). Vanus on vaid 
üks kriteerium, mis võib mõjutada karjääri. See, kuidas amet tervi­
kuna toimib, milline on tema sisenemisportaal. millised on edasised 
tingimused edukaks toimimiseks, võib määrata selle, mis prog­
noosib ametialale kuulumist. 

Otto jt toovad siinkohal näitena metallitöölised, kelle töökarjääri 
analüüs näitas, et neil puudus edasipääs muudele ametiga seotud töödele 
ning seda kogu töötee vältel (Otto jt 1981: 39). 
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Senini puudub ühtne ameteid ja karjääri puudutav teooria (Otto 
jt 1981: 49). Ametistaatust mõjutavate tunnuste vaatlus tuleneb eel­
kõige positsiooni saavutamist käsitlevast (status attainment) kirjan­
dusest , kus jälgitakse positsiooni saavutamist mingil konkreetsel 
ajahetkel, aga ka tööjõuturgu analüüsivast kirjandusest, milles 
vaadeldakse näiteks tööjõuturu soolist, rahvuslikku ja rassilist 
segregeeritust. Järgnevalt on välja toodud faktorid, millel võib olla 
ameteid struktureeriv mõju. 

Teadmised ja oskused. See käsitlus tuleneb Gary Beckeri inimkapi­
tali teooriast, mis seostub eelkõige paranenud teadmiste ja oskus­
tega. Uuritakse seda, kuidas tasutakse haridusinvesteeringuid. Näi­
teks on leitud, et nelja-aastane kolledžiharidus tõstab saadavaid 
majanduslikke tasusid 10-15% võrra (Eckaus 1973, viidatud Otto jt 
1981: 51). Positsiooni saavutamist uuriv käsitlus toob välja selle, et 
haridusel on ametialasele prestiižile positiivne mõju. Niisiis on üks 
osa prognoosivaid faktoreid seotud oskusi ja teadmisi väljendavate 
erinevate tunnustega, nagu näiteks formaalne haridus, koolitused, 
väljaõpe töökohal jne (Otto jt 1981: 50-51). 

Sünnijärgsed omadused ja sotsiaalmajanduslik taust. Bowles'i ja 
Gintise (viidatud Otto jt 1981: 51) järgi toimib haridussüsteem 
klassihuvide levitajana ning ebavõrdsuse taastootjana. Formaalne 
haridus on seega vaid vahendav tunnus, mis aitab sotsiaalmajandus­
likku eelist üle kanda põlvkonnalt põlvkonnale. Seetõttu on oluline 
vaadata, millised on need sünnijärgsed omadused ja sotsiaalmajan­
duslikku päritolu väljendavad tunnused, mis mõjutavad ametistaa­
tust (Otto jt 1981: 51-52). Näiteks on uuritud seda, mille poolest 
erineb meeste ja naiste haridus- ja ametialase staatuse saavutamise 
protsess (Sewell jt 1986) ning käsitletud tööturu soolise segregee-
rituse põhjuseid (Bielby ja Baron 1986). Bielby ja Baron leidsid, et 
inimkapitali teooriast lähtuv seletus, et inimesed saavad ameteid 
tänu oskustele ja teadmistele, ei seleta fakti, miks osadel ametitel 

7  Klassikalised selle valdkonna tööd on Blau ja Duncan (1967) The 
American Occupational Structure. Sotsiaalpsühholoogilisi mõjureid on 
kaasanud Sewell, Haller ja. Portes (1969) The Educational and Early Oc-
cuaptional Attainment Process. American Sociological Review, 34: lk. 82-
92. 

4  
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on rohkem mehi ja teistel naisi. Põhjus võib peituda selles, et töö­
andjad diskrimineerivad statistiliselt — neil on teatud ettekujutus 
sellest, millised on kummagi soogrupi keskmised võimed ning kui­
das need sobivad vastava töökohaga. Sünnijärgsetest omadustest on 
käsitletud veel rahvuse mõju. Ametite rahvusliku diferentseerituse 
põhjusteks võivad olla diskrimineerimine, väljakujunenud tradit­
sioonid ja lavad ning rahvusgruppide paiknemine teatud regiooni­
des ja kogukondades. Ka suhtlusvõrgustikud, mis tihti on etniliste 
kogukondade sisesed, struktureerivad inimese ametialaseid võima­
lusi (Spilerman 1977: 587). Sotsiaalmajandusliku tausta mõjuritest 
on palju uuritud vanemate haridustaseme ja sotsiaalse positsiooni 
mõju, näiteks isa haridustaseme ja ametialase seisundi seost poe­
gade amelisaavutustega (vt põhimudelit Blau jt 1994). Leitud on ka 
seda. cl perekonnattiübid avaldavad järglaste haridusele ja ameti­
alastele saavutustele stabiilset mõju (Bilbarz ja Raftery 1999). 

Kogukonna struktuur ja migratsioon. Schultz on leidnud, et indi­
viidide ja perekondade migratsioon tõhustab inimese suutlikkust, 
sest see näitab nende kohanemist muutuvate võimalustega tööl 
(Schultz 1961: 9). Seega tuleb ühe olulise ameteid struktureeriva 
nähtusena vaadelda just inimese valmidust vahetada keskkonda. 
Teine aspekt puudutab keskkonda, kus inimene elab. Kohalik kogu­
kond võib soodustada mingitele ametitele sisenemist ja ka neil 
püsimist. Inimesed puutuvad tööturule sisenedes kokku kogukond­
liku ja regionaalse ametite-tööstusharude-ettevõtete kombinatsioo­
niga. mis määravad ära ligipääsu erinevatele võimalustele (Otto jt 
1981: 55, Spilerman 1977: 586). Eriti oluline on elukoht karjääri­
redelile sisenemise eas. Uuritud on maa- ja linnapiirkonnas elavate 
poiste ametivalikul (valitava ameti staatust) ning leitud, et mida 
suurema asulaga on tegu, seda kõrgema staatusega ameteid vali­
takse ning see ei sõltu intelligentsuse tasemest ega sotsiaalmajan­
duslikest erinevustest. Sama ei saa väita aga tütarlaste kohta. 
(Sewell ja Orenstein 1965). 

Ambitsioonid. Psühholoogias ja sotsioloogias on uuritud, kuidas 
individuaalsed huvid, plaanid, püüdlused ja motivatsioon — ambit­
sioonid — diferentseerivad neid, kes sisenevad mingisse ameti-
gruppi. Ühelt poolt kujundavad ambitsioone inimese keskkond ja 
tema isiksuslikud omadused, teisalt vahendavad ambitsioonid ka 
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muid mõjutegureid, nagu vanemate ja kooli mõjutused, eakaaslaste 
arvamused jne (Spenner ja Featherman 1978: 384). Ametialaseid 
ambitsioone ja nendega seotud haridusalaseid püüdlusi mõõdetakse 
kui üsna eesmärgi spetsiifilisi hoiakuid, mis peegeldavad varase­
maid saavutusi ning ka tulevikulootusi. Leitud on, et ambitsioonide 
prognoosijõud sõltub ka sellest, millise elutee etapi tulemusi püü­
takse inimesel prognoosida. Haridusalased ambitsioonid on hilise­
male haridusalaste saavutustega seotud tugevamini kui ametialased 
püüdlused ametialaste saavutustega. Viimased ei prognoosi mitte 
varaseid, vaid pigem karjääri keskpaigas ilmnevaid karjäärisaavu-
tusi. Siiski on nende prognoosijõud üsna nõrk. Lisaks sellele on 
handusambitsioonid seotud ametisaavutustega ning ka ametiambit-
sioonid sõltuvad haridusest. Hariduspüüdlused mõjutavad ameti -
saavutusi selle kaudu, et need avaldavad mõju haridussaavutustele. 
Ameti ambitsioonidel on lõplikele haridusalastele saavutustele pisut 
väiksem toime (Spenner ja Featherman 1978: 404-405). Need 
ambitsioonid, mida ei mõõdeta mingite konkreetsete objektide suh­
tes (üldisemad orientatsioonid ja motiivid), prognoosivad ameti saa­
vutusi veidi nõrgemalt. Tulemused näitavad, et täiskasvanute püüd­
lused on hilisemate saavutustega seotud tugevamalt kui noorukite 
omad. mis tõestab, et kujutlused peegeldavad kogemusi (Elder 
1974, viidatud Spenner ja Featherman 1978: 406). Kuigi ambit­
sioonide prognoosijõud on küsitav, võivad need siiski olla ka ame­
teid diferentseerivateks faktoriteks. 

Kokkuvõtteks võib öelda, et välja toodud võimalike mõjurite 
grupid ei pruugi olla ammendavad. Siiski peaksid nad hõlmama 
olulisemaid struktuurseid ning indiviidi-tasandi faktoreid, mille 
alusel saab käsitleda ametite diferentseeritust. 

Probleemiseade ja hüpoteesid 

Ametile empiiriline uurimine on küllaltki interdistsiplinaarne vald­
kond — uurimusi ilmub nii sotsioloogia-, psühholoogia-, 
majandus- kui ka tervise-, õigus-, haridus- ja antropoloogiavälja-
annetes (Abbott 1993: 190). Ameteid ja karjääri puudutavas kirjan­
duses on domineeriv empiirilise uurimuse meetod case-study, tihti 
käsitletakse vaid üht või mõnda ametit. Nii on uuritud juriste, arste 
ja teisi meditsiinitöötajaid, politseinikke, töölisi (Spilerman 1977: 
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553-554). Palju vaadeldakse eelkõige professioone. Seejuures on 
põhi teemadeks ametite sooline diferentseeritus, individuaalne staa-
tusealane mobiilsus, ametiühingud ja sissetulek, tööjõud ja töö 
sotsiaalne kontroll, tööorganisatsioonid ja -turg, rass ja ebavõrdsus 
töökogemustes, töötus, tehnoloogia ja tööhõive tootmises (Abbott 
1993: 191). 

Käesolevas peatükis käsitleme ameteid teisiti. Meie analüüsi 
otseseks aluseks ametid ise ei ole, kuna andmed võimaldavad 
keskenduda kulsegruppide võrdlusele. Algselt vaatleme analüüsiks 
piisavalt suure indiviidide arvuga kutsegruppide stabiilsust ja 
struktuurimuudatusi kahe põlvkonna lõikes. Seejärel kontsentreeri­
me põhitähelepanu nendele faktoritele, mis võiksid eristada kutse-
gruppidesse kuulumist. Selleks kasutame eluteed kajastavat and­
mestikku nende kahte erinevasse põlvkonda kuuluvate respon-
dentide kohta, kes teataval ajamomendil kuulusid teatud kutse-
gruppi. Andmed võimaldavad välja tuua inimese ametikuuluvuse 
erinevatel ajamomentidel. Seetõttu saab mõnede tunnuste osas 
uurida kahte kohorti võrdlevalt — kas mõjud on erinevad või sar­
nased ning millised on nende erinevuste ja sarnasuste võimalikud 
põhjendused. Samuti võime teha järeldusi selle kohta, mis on ühe 
või teise kutsegrupi puhul teistega võrreldes vastavasse gruppi 
kuulumise oluline põhjus. 

Sellise võrdleva uurimise puhul tuleb arvestada inimelude ja 
ajalooliste sündmuste seotust, mis on elutee uuringute üks tähtsa­
maid seisukohti (Giele ja Elder 1998, Elder 1994). Elderi järgi on 
erinevates ühiskondades erinevate sünniaastatega inimesed vastan­
datud väga erinevatele maailmadele, kus on omad piirangud ja või­
malused. Indiviidi elukäik peegeldab väga hästi mitmesuguseid 
ajalooperioode. Eriti ilmekalt tulevad lahknevused välja üksteisele 
järgnevate kohortide eluteedes. Ka ühiskondlik transformatsioon — 
ühe majandusliku ja poliitilise süsteemi asendumine teisega — on 
oluline inimeste elusid muutev sündmus. Iga muutuse mõju sõltub 
sellest, millisena inimesed ise seda muutust vastu võtavad, ning ka 
sellest, kui tõsise muutusega on tegemist (Elder 1994). 

Olgu tegemist muutuva ühiskonnaga või mitte, igal juhul on 
konkreetse ajastu ning inimeste mõistmiseks hea kasutada elutee 
uuringute teoreetikute poolt sisse toodud inimsubjektsuse (human 
agency) mõistet, mille märksõnad on eesmärgid, motiivid, vaja­
dused (Elder 1998, Elder 1994). Selle teooria kohaselt proovivad 



К Litse gruppidesse kuulumise faktorid kahe põlvkonna lõikes 29 

inimesed maailmas, mis on rohkemal või vähemal määral täis 
piiranguid, teha plaane, mis aitaks neil saavutada oma eesmärke 
ning rahuldada oma vajadusi (nt majanduslik kindlustatus, pääse­
mine ebameeldivustest ja naudingu otsimine). Ka käesolevas töös 
vaatluse all olevad kaks kohorti on pidanud omal moel toime tule­
ma, tegutsedes rohkem või vähem piiratud maailmades. 1940. aas­
tate kohort elas käsumajandusliku ühiskonna poolt kehtestatud pii­
rangute tingimustes. Nii oli ka nende töötee mõneski mõttes roh­
kem piiratud kui noorema põlvkonna oma. Haridusasutusest ameti­
alase tegevuseni viis ettemääratud suunamiste süsteem. Indiviidi 
võimalused omi valikuid teha olid piiratud. Elukutse ja töökoha 
vahetamine olid tolle aja ühiskonnas üsnagi taunitud nähtused. 

1960. aastatel sündinud kohordi elutee algus jääb samasse pe­
rioodi. kuid nende jaoks avanesid suured võimalused alates 1990. 
aastate algusest, mil Eesti asus turumajandust taastama. Noored, 
veel oma töötee alguses olevad inimesed, olid muutustele altimad 
kui vanem põlvkond. Nemad võisid hakata järsku avanenud uute 
valikute ja hoopis väiksemate piirangute tingimustes ellu viima 
oma eesmärke. Turumajanduse tulekuga muutus töökoha või elu­
kutse vahetamine loomulikuks nähtuseks. Erastamine ja eraettevõt­
luse soosimine lõid aktiivsematele võimalusi saavutada elus häid 
positsioone. 

Järgnevalt püstitame seitse hüpoteesi faktorite kohta, mis mõju­
tavad mõlema kohordi kuulumist kutsegruppi. 

Seisundit diferentseerivad tunnused, nagu sugu, rass, 
rahvus või klass, on ka kutsegruppide erisuste väljatoomise 
üldtuntud põhjused. Neist saame analüüsis kasutada eeskätt 
sugu. 
Hüpotees 1: Sugu diferentseerib kutsegruppi kuulumist mõlema 
kohordi puhul. 

Inimkapitali teooria järgi väärtustatakse arenenud ühiskonnas kõr­
gelt inimese teadmisi ja oskusi (Becker 1964). Bourdieu väidab, et 
haridus on üks oluline kultuurikapitali väljendus (Bourdieu 1994). 
Nõukogude ühiskonna analüüs võimaldab otseselt väita, et majan-
duskapitali edastamine oli väga piiratud. Teisalt oli ka sotsiaalse 
kapitali edasiandmine järglastele vähene, kuna sotsiaalse seisundi 
erisused olid minimaalsed. Kapital formeerus iga põlvkonna sise­
selt ega olnud lihtsalt järgmisele põlvkonnale edastatav. Inim­
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kapitali väljaarendamine oli aga väga tugevasti institutsionaalselt 
reguleeritud. Üleminek haridussüsteemist tööle oli määratud kind­
late reeglitega. 1960. aastatel valmistati üldharidusliku kooli lõpeta­
jaid ette kõrgkooli astumiseks. Seetõttu saame oletada, et vaadel­
davas 1940. aastate kohordis tagas kõrgema seisundi ülikoolihari­
dus ja madalama keskharidus. 

Võib eeldada, et ka üleminekuühiskonnas mängis olulist rolli 
haridus. Toimunud muudatuste taustal jääb aga püsima küsimus 
sellest, milline see roll täpsemalt oli — kas headele positsioonidele 
jõudmine nõudis hea haridust või mitte. 
Hüpotees 2: Kõrgharidus suurendab professioonidesse kuulumise 
tõenäosust mõlemas kohordis. 

Hüpotees 3: Kõrghariduse taustal suurendab ettevõtjana tegutse­
mise tõenäosust madalam haridustase. 

Kuuekümnendatel aastatel polnud keskharidus veel kohustuslik. 
Seega õppisid pärast põhikooli lõpetamist edasi need, kes seda 
tahtsid või keda mõjutasid vanemad. Mobiilsuse uuringud Balti 
riikides on näidanud, et nõukogude aja lõpuperioodil oli indiviidi 
mobiilsust mõjutav oluline tegur isa haridus. Isa kõrgem haridus­
tase prognoosis mobiilsust professionaalide gruppi ning madalam 
haridustase tööliste ja põllumajandustööliste gruppidesse. Haridust 
kui kultuuri kapitali anti põlvest põlve edasi (Titma jt 2002), kuna 
sotsiaalse ja majandusliku kapitali edasiandmine oli sotsialismi 
tingimustes piiratud. On alust arvata, et sotsialismi lõpuperioodil 
aset leidnud protsessid sarnanesid üldjoontes 1960. aastatel 
toimunutega. 

Üleminek turumajandusele tõi kaasa ulatuslikke muudatusi ini­
meste varasemas sotsiaalses positsioonis (Titma ja Roosma 1999). 
Võib eeldada, et turumajanduslike suhete avanemisega kaasnenud 
muudatused olid nii radikaalsed, et lõikasid läbi seosed sellega, mis 
mõjutas inimese eluteed ja tööteed varem, sealhulgas ka vanemate 
haridustaseme mõju. Mängima hakkasid muud tegurid. 
Hüpotees 4: Vanemate haridus prognoosib kutsegruppidesse kuulu­
mist tugevalt 1940. aastate kohordi puhul ja nõrgalt 1960. aastate 
kohordi puhul. 

Inimese edasist haridusteed ning hilisemaid ametialaseid ambit­
sioone ja võimalusi võib struktuurse faktorina mõjutada üldharidus­
liku kooli lõpetamise koht. Vanemat kohorti iseloomustab kõrge 
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migratsiooni tase, mida mõjutas ka Nõukogude haridussüsteem, 
mis oli üles ehitatud nii, et kolmandik noortest pidi keskhariduse 
omandamiseks kodust lahkuma. Seetõttu võis keskkooli lõpetamise 
koht olla olulisemgi mõjutegur kui inimese sünnikoht. Näiteks 
erines juba tollal keskhariduse kvaliteet Tallinnas oluliselt kesk­
haridusest mujal Eestis (v.a Tartu). Turumajanduslikus Eestis 
suurenes pealinna keskne roll. Tugev keskharidus võimaldas kerge­
mini pääseda edasi õppima. Samas pakkus Tallinn keskkooli 
lõpetanutele laiema töökohaskaala tõttu ka enam võimalusi kesk­
kool ljärgselt tööle minna. 
Hüpotees 5: Tallinnas õppimine ja elamine suurendab tõenäosust 
omandada valgekrae ametit. 

Paljud Läänes läbi viidud uuringud seostavad ambitsioone akadee­
milise toimetulekuga, mida väljendavad testide tulemused ja ka 
keskmine hinne (Spenner ja Featherman 1978: 401). Ühed uurijad 
eeldavad, et koolis toimetulek põhjustab inimese püüdlusi. Teised 
näevad vastupidist seost — toimetulek mõõdab inimese ambit­
sioone. Leitud on ka seda, et motivatsiooni väikesed erinevused 
kumuleeruvad ning viivad lõpuks võimekuse pikaajalise kasvuni — 
see on rohkem ilmsem hilisemas kui varasemas elueas (sealsamas: 
402). Koolihindeid võib pidada inimese andekust ja töökust 
väljendavaks tunnuseks. 
Hüpotees 6: Kõrgemad hinded keskkoolis prognoosivad mõlema 
kohordi puhul kuulumist vaimse töö tegijate hulka. 

See, kuidas inimene hindab ennast ja oma võimeid ning teeb plaane 
oma töötee kohta, võib teatud määral mõjutada ka tema käitumist. 
Küsimus sellest, kui realistlikult inimesed end tegelikult hindavad 
ja kas nad oma plaane ka tegelikult realiseerivad, viib järgmise 
hüpoteesini. 
Hüpotees 7: Kõrge enesehinnang ja elus edasijõudmise väärtusta­
mine suurendab tõenäosust tegutseda juhi või ettevõtjana 1960. 
aastate kohordis. 
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Andmed ja meetod 

Käesolevas analüüsis kasutatakse hüpoteeside, mis on püstitatud 
kahe kohordi ameti gruppidesse kuulumist mõjutavate tunnuste koh­
ta, kontrollimiseks 1966. ja 1983. aastal keskkooli lõpetanute 
longituuduurimuste käigus kogutud andmeid. 1940. aastate kohordi 
analüüs põhineb 31- ja 43-aastaste ühendandmestikul. 1960. aastate 
kohordi analüüsimiseks kasutatakse 18, 28 ja 32 aasta vanustelt 
kogutud andmeid. Mis puutub andmete esinduslikkusesse, siis 
vanema põlvkonna valimi puhul tuleb silmas pidada seda, et 
tegemist on naiste ülekaaluga. 2/3 valimist moodustavad naised ja 
1/3 mehed. Samas peegeldab 1960. aastate teise poole keskkooli­
lõpetajatest tütarlaste ja noormeeste soolist vahekorda suhe 2:1 
(Titma jt 1990). 

Noorema põlvkonna puhul tingis keskmisest paremini haritud 
valim selle, et etappide käigus on vähem hõlmatud ühiskonnas 
madalamat sotsiaalset seisundit omavaid inimesi. Lisaks sellele ei 
saa andmeid lugeda esinduslikeks ka vene keelt kõneleva kontin­
gendi kohta — kaod puudutavad küllaltki hästi haritud Eestist 
lahkunud venelasi (Titma 1999: 10-11). 

Sõltuvaks tunnuseks on käesolevas analüüsis kutsegrupid, 
kuna valimi mahu tõttu polnud võimalik eristada n-ö täiesti puhtaid 
ameteid. 1940. aastate kohordi puhul on kutsegruppi kuuluvuse 
määramisel kasutatud respondendi viimast töökohta 31 aašta vanu­
selt. Ankeedis esitati küsimus ameti kohta lahtisena — respondent 
märkis ära nii oma ameti kui ka ettevõtte nimetuse. Hiljem on ame­
tid kodeeritud suurematesse rühmadesse, kuid 1940. aastate kohor­
di andmestiku puhul pole kodeerimise aluseks võetud Rahvusvahe­
list Ametite Standardklassifikatsiooni (ISCO), nagu seda on tehtud 
1960. aastate kohordi respondentide ametite kodeerimisel. Analüü­
sis kasutatud varasema kohordi suuremate ametigruppide (juhid, 
spetsialistid, õpetajad, kontoriametnikud ja töölised) kodeeringud 
on ära toodud lisas 1.1. 

Kodeerimisel on tulnud silmas pidada mitmeid põhimõtteid. 
Eeskujuks on siinkohal varem kasutatud metodoloogia (Titma ja 
Pais 1999). Seega pole ameteid grupeeritud suurtesse kategooria­
tesse, nagu seda teevad tavalised klassifikaatorid (nt ISCO). Lähtu­
tud on sellest, et gruppi kuulujaid ühendaks nende poolt tehtava töö 
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võimalikult suur sarnasus. Nii on iga grupi puhul leitud mingi läbiv 
joon. 

Kuna käesoleva töö eesmärk on võrrelda kutsegruppidesse kuu­
lumist mõjutavaid tegureid, on oluline gruppide võrreldavus 1940. 
ja 1960. aastate põlvkonna vahel. Võrreldavus on saavutatud nelja 
kutsegrupi lõikes. Ülejäänud kahe puhul polnud võrreldavus võima­
lik kas vastava ameti puudumise tõttu erinevate majandussüsteemi­
de korral (eraettevõtjad) või vastava ametiga respondentide vähe­
suse pärast vanema põlvkonna andmestikus (teenindajad). Andme­
analüüsi tõsikindluse seisukohalt on kutsegruppide moodustamisel 
arvestatud sellega, et gruppi kuulujate arv oleks valimis võimalikult 
suur — kutsegruppide suurus jääb 1 12 ja 154 indiviidi vahele (vt 
lisa 1.2). 

• Juhtide gruppi on paigutatud juhte väga erinevatelt elualadelt: 
valitsusasutustest, parteiorganisatsioonidest, riiklikest ettevõte­
test, põllumajandusest jne. Seejuures on ühe tähtsaima tunnu­
sena vaadeldud nende tollast tegelikku võimuulatust, mis oli 
ühiskonda oluliselt diferentseeriv tunnus. 

• Spetsialistide ameti gruppi kuuluvad humanitaar- ja reaal alade 
spetsialistid. Peamise osa moodustavad siin teadustöötajad, ars­
tid ning insenerid. Kuigi see grupp on suhteliselt heterogeenne, 
ühendab siia kuulujaid tegelemine kõrgema taseme vaimse 
tööga. 

• Õpetajad võimaldasid tänu piisavale arvukusele moodustada 
omaette grupi. See on oluline asjaolu, sest soovime neid võrrel­
da hilisema põlvkonna õpetajate ametigrupiga. Õpetajate ameti-
rühm on suhteliselt homogeenne. Siia juurde on arvatud ka 
lasteaedade ja muude haridusasutuste juhid põhjendusel, et nad 
tegelesid oma juhikohustuste kõrval tihti ka tegeliku õpetus- ja 
kasvatustööga. 

• Kontoriametnike rühmast leiab niisugused töötajad, kes tege­
lesid rutiinse kontoritööga. Siia kuuluvad inimesed alates sekre­
täridest kuni raamatupidajateni. Sellesse rühma on arvatud ka 
personaliosakondade juhid, kelle peamised ülesanded seostusid 
siiski rutiinse arvepidamistööga. 

• Tööliste ameti gruppi on peale põllumajanduses, kerge- ja raske­
tööstuses töötavate tööliste lisatud väike rühm väljaõppeta liht­
töölisi ning ka lühiajalist väljaõpet nõudva transpordivaldkonna 
töötajad. Kuigi tööliste oskuste tase on siin grupis erinev, 

5 
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ühendab neid kõiki tööliste kohta suhteliselt hea haridustase 
ning füüsilise töö tegemine. 

Kokku on analüüsis kasutatud viit kutsegruppi. Kuuendaks on kõi­
gist ülejäänud indiviididest moodustatud kontrollgrupp, kuhu kuu­
lub erinevate elualade esindajaid. Viimastest polnud väikese vali­
mi mah u tõttu võimalik moodustada eraldi analüüsiühikut. Siia kuu­
luvad tehnilised töötajad, insenerid, teenindajad, meditsiini-ja mili-
taaralade töötajad, aga ka kõrgharidusega spetsialistid. Kontroll­
grupp on kõige suurem grupp, moodustades 27% valimist. Tänu 
oma heterogeensusele pakub grupp head võrdlusalust konkreetse­
tele ametigruppidele, tuues tugevamalt välja nendevahelised erine­
vused. 

I960, aastate kohordi kutsegruppide moodustamise aluseks 
on võetud 32-aastaselt fikseeritud tunnus respondendi viimase 
põhitöökoha kohta. Vastustena saadud ametikirjeldused on andmes­
tikus kodeeritud vastavalt Rahvusvahelisele Ametite Standardklas-
sifikatsioonile. Suuremate kutsegruppide moodustamisel on arves­
tatud ka respondendi tegevusala küsitlemise hetkel, kuna eesmär­
giks on fikseerida respondendi amet 32 aasta vanuselt. Sel perioodil 
ei olnud kõik respondendid enam hõivatud tööalase tegevusega. Nii 
on välja selekteeritud dekreetpuhkusel olijad, samuti töötud, 
koduperenaised ning (üli)õpilased. Kuna viimased ei ole käesoleva 
peatüki huviobjektid, siis on nad ka analüüsist kõrvale jäetud. 
Tegevusala tunnuse abil on moodustatud eraettevõtjate ametigrupp. 

Ametite kodeerimisel suurematesse gruppidesse on eeskujuks 
võetud juba varem kasutusel olnud metoodika (vt Titma ja Pais 
1999), mis jagas ametid kaheksasse kutsegruppi. Käesolevas ana­
lüüsis on moodustatud kuus ametigruppi (vt tabel 2): juhid, eraette­
võtjad, õpetajad, kontoriametnikud, vahendajad/teenindajad ning 
töölised. Põllumeeste ja autojuhtide grupid, mida on rakendatud 
varasemas meloodikas, osutusid kasutatud analüüsimeetodi jaoks 
arvu li liiga väikesteks. Seetõttu on esimesed paigutatud kontroll-
gruppi ning teised tööliste gruppi. Ülejäänud respondendid kuulu­
vad kontrollgruppi. Ametigruppide moodustamisel on esiteks jälgi­
tud ISCO koode staatusgruppide osas, mille alusel on formeeritud 
juhtide ja tööliste ametigrupid. Lisaks on moodustatud eraette­
võtjale grupp. Sellele positsioonile on jõudnud inimesi erinevatest 
ametigruppidest, enim on neid pärit juhtide hulgast. Õpetajate, 
kontoriametnike ja teenindajate ametigrupid on kujunenud vastavalt 
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ameti esindajatele. Seega on ka siin olnud peamine põhimõte koon­
dada ühte gruppi võimalikult sarnase tegevusalaga inimesi. Oluline 
on nende ameti gruppi de puhul olnud ka piisava arvu vastava ameti 
esindajate olemasolu valimis, gruppide suurus jääb 147 ja 400 
vahele. 

Tabel 2. I960, aastate kohordi ametite kodeering kutsegruppidesse 

Kutsegrupp Kodeering Grupi 
suurus 

1 Juhid 112-114; 121-125; 131;141;241 232 
II Eraettevõtjad Eraettevõtlusega tegelevad erinevale 

ametite esindajad 
164 

III Õpetajad 231-236;331-332; 334-335 172 
IV Kontoriametnikud 343; 411-414; 419; 421—422 147 
V Vahendajad, 

teenindajad 
341-342; 521-523; 347; 511-512 192 

VI Töölised 710-711; 721-724; 731-734; 741-
744; 749; 811; 813; 815-816; 821-
824; 826-829; 832-834; 913-916; 
921; 931-933 

400 

VII Kontrollgrupp 11; 211-214; 221-223; 242-2245; 
311-316; 322-325; 344-345; 513; 
515-516; 611-615; 712-714 

524 

Ко n troll gruppi, mis moodustab 25% valimist, on koondatud erine­
va staatusega inimesi erinevatelt elualadelt. Siia kuuluvad tippspet­
sialistid. meditsiinitöötajad, ehitajad, politseinikud, tehnikud jne. 
Tegemist on heterogeense grupiga, mis annab kutsete eristamiseks 
hea võrdlusaluse, kuna see ei esinda ainult mingile konkreetsele 
ametile iseloomulikke omadusi. 

Kuna mõlema kohordi algsed valimid ei lähtunud kogu Eesti 
elanikkonna esindatuse põhimõttest, siis ei ole need representatiiv­
sed ka kutsegruppide kohta. 1940. aastate kohordi puhul leitud 
seaduspärad ei pruugi olla laiendatavad kogu Eesti elanikkonnale, 
kuna vaatluse all olev hariduskohort kuulus sünnikohordi haritu­
mate hulka. Seega oli nende haridustase tööle asudes keskmisest 
kõrgem. Vaatluse alt on jäänud kõrvale need, kes ei omandanud 
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keskharidust. Ka I960, aastate kohort on keskmisest paremini hari­
tud. 

Sõltumatute tunnuste puhul tuleb kõigepealt mainida piiran­
guid, mida seavad andmed. 1940. aastate kohordi puhul on ametite 
prognoosimiseks kasutatud andmed kogutud peamiselt vastajate 31. 
eluaastal. Seetõttu võib olla kohati keeruline eristada põhjust ja 
tagajärge, kuna näiteks väärtushinnangute väljakujunemist oli tol­
leks hetkeks mõjutanud ka ametikogemus. 1960. aastate põlvkonna 
korral ei saanud rakendada paljusid 28-aastaselt kogutud andmeid, 
kuna 28-aastaselt ja 32-aastaselt fikseeritud andmete ühildatavus oli 
80%. mistõttu tekkisid ametigruppides suured andmekaod. See­
pärast on enamik prognoosivaid tunnuseid pärit kas 18 või 32 aasta 
vanustelt. Alljärgnevalt esitatakse analüüsis kasutatud prognoosi-
vale tunnuste rühmitus. 
1. Respondendi sünnijärgsed omadused: 

• 1940. aastate kohort — sugu; 
• 1960. aastate kohort — sugu, rahvus. 

2. Haridustee tunnused: 
• 1940. aastate kohort — haridustase 31-aastaselt, kolme hinde 

summa keskkooli lõputunnistusel (matemaatika, ajalugu, 
võõrkeel); 

• I960, aastate kohort — haridustase 28-aastaselt, keskmine 
hinne keskkooli eelviimase klassi tunnistusel, kooli tüüp, kus 
lõpetas 8. klassi. 

3. Sotsiaalmajanduslikku tausta ja keskkonda iseloomustavad 
tunnused: 

• 1940. aastate kohort — sünnikoht, keskkooli lõpetamise 
koht, ema haridustase, isa haridustase, isa ja ema sotsiaalne 
positsioon 30-aastaselt, kuulumine kommunistlikusse par­
teisse 31 -aastaselt; 

• 1960. aastate kohort — sünnikoht, keskkooli lõpetamise 
koht, elukoht 28-aastaselt, isa haridus, ema sotsiaalne posit­
sioon, ema haridus. 

4. Tööteed kirjeldavad tunnused: 
• 1940. aastate kohort — tööstaatus 31-aastaselt, töökohtade 

arv pärast keskkooli lõpetamist, sissetulek; 
• I960, aastate kohort — sissetulek 1992. aastal. 
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5. Ambitsioonid, tulevikuplaanid, väärtushinnangud: 
• 1940. aastate kohort — hariduse mõte, eluorientatsioonid, 

hinnang edukusele võrreldes eakaaslastega, orienteeritus 
ametitõusule, rahulolu elukutse, töökoha, ametitõusu võima­
luste ja tööle antava ühiskondliku tunnustusega 31-aastaselt, 
tõenäosus vahetada lähimas tulevikus töökohta; 

• I960, aastate kohort — soov asuda tööle mingile ametialale, 
hinnang oma organiseerimisvõimetele, keskkooli lõpuklassis 
väljendatud huvi kultuurielu vastu, hariduse mõte, hinnang 
ametitõusu võimalustele 28-aastaselt, tõenäosus vahetada 
elukutset ja töökohta 28-aastaselt, hinnang võimetele reaal­
ainetes, kunstis, vaimses ja füüsilises töös, keskkoolis tehtud 
pingutused õppetöös. 

Kõigil kasutatud tunnustel ei olnud prognoosijõudu. 1940. aastate 
kohordi lõplik mudel sisaldab 17 ning 1960. aastate oma 15 tunnust 
(vi Hämmal 2002). 

31 -aastaselt ankeedis fikseeritud sissetuleku arvutamiseks on 
kokku arvestatud kõik respondendi tulud põhipalga, preemia, koha­
kaasluse ja mitmesuguse lisateenistuse kujul. Selleks on liidetud 
kõigi sissetulekuliikide vahemike keskmised (ankeedis on sisse­
tuleku liigid fikseeritud teatud vahemike kaupa). Saadud tunnus on 
omakorda jaotatud sissetulekutasemeteks: madal, keskmine, kõrge. 

Prognoosivate tunnustena on kasutatud ka inimeste arvamusi 
selle kohta, miks üldse on vaja haridust omandada. Küsimustikus 
on respondent!del olnud võimalus hinnata mitmesuguste põhjuste 
tähtsust järjestusskaalal. Erinevatest hinnangutest on moodustatud 
faktoranalüüsi abil (peatelgede meetod, varimaks-pööramine) kaks 
orientatsiooni. Esimene osutab sellele, et õppimise kaudu jõutakse 
ühiskonnas kõrgele positsioonile ja leitakse prestiižne töö (hõlmab 
kõrgeid hinnanguid prestiiži ja seisundi omandamisele ühiskonnas, 
füüsiliselt kergele ja puhtale tööle, sõprade lugupidamise ärateeni-
misele ning võimalusele töötada hinnatud töökohal). Teine orientat­
sioon viitab enesearendamisele (hõlmab kõrgeid hinnanguid aspek­
tile, et haridus arendab võimeid ja kultuursust, edendab maailma 
asjade mõistmist ning laiendab silmaringi). 

Ka eluorientatsioonid on moodustatud faktoranalüüsi abil. Alu­
seks on võetud respondentide hinnangud erinevatele tegevustele 
nende meeldivuse seisukohalt. Faktoranalüüsi tulemusena kuju­
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nesid välja järgmised orientatsioonid: 1) töö (orientatsioon kutse­
alasele tegevusele ja enesetäiendamisele), 2) vaimne tegevus 
(orientatsioon kultuuri tarbimisele ja vaimsele enesetäiendamisele), 
3) suhtlemine (orientatsioon sõpradega suhtlemisele, aja veetmisele 
meelelahutusasutustes), 4) perekond (orientatsioon perele ja kodus­
tele tegevustele: TV vaatamine, ajalehtede lugemine, raadio kuula­
mine), 5) orientatsioon ühiskondlikule tööle8. 

1960. aastate kohordi puhul on respondendi haridust rakendatud 
kategoriaalse tunnusena. Respondendi isa haridus on mudelisse 
lülitatud haridusaastatena. Haridustaseme asemel on kasutatud aas­
tate arvu. mis oleks vajalik vastava haridustaseme omandamiseks. 
Algne skaala on teisendatud kategooriateks 4, 6, 9, 11, 12 ja 16 
aastat. 

Haridusorientatsioonid, mida kasutati tunnusena, on moodus­
tatud samade tunnuste alusel ja sama meetodiga nagu 1940. aastate 
kohordi puhul. Tegemist on hinnangutega, mida väljendasid kesk­
koolilõpetajad. 

Käesolevas peatükis on prognoositavatest kutsegruppidest üle­
vaadet võimaldava esmase analüüsivahendina kasutatud risttabe-
leid. Vaadeldud on ametigruppide stabiilsust ja struktuurimuutusi, 
samuti on antud ülevaade gruppide soolisest, rahvuslikust ja 
hariduslikust koosseisust ning iseloomustatud neid sissetulekute 
lõikes. Põhilise analüüsivahendina on rakendatud kutsegruppi kuu­
lumise tõenäosuse mitmemõõtmelist prognoosimist ehk multi-
noomset regressioonanalüüsi. Meetod võimaldab uurida seoseid 
sõltuva kategoriaalse tunnuse ning sõltumatute ehk prognoosivate 
tunnuste vahel. Seega on tegemist niisuguse mõjuskeemi eeldusega, 
et üks faktor või faktorigrupp mõjutab teist faktorit. Mudelisse 
lülitatud faktorid ei pea nähtust seletama ammendavalt. Prognoo­
sitakse tõenäosust kuuluda mingisse sõltuva tunnuse väärtus-
kategooriasse ja seda baaskategooria taustal. Multinoomse regres­
sioonanalüüsi korral võib sõltuv tunnus omandada rohkem kui kaks 
väärtust. Sõltumatud tunnused võivad olla nii kategoriaalsed kui ka 
pidevad arvulised tunnused. Selles peatükis on andmete analüüsiks 
kasutatud statistikapakett! SPSS 10.0. 

Orienteeritus suhtlemisele ja ühiskondlikule tööle ei osutunud kutse-
gruppe prognoosivateks, mistõttu need on lõppmudelist väljajäetud. 
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Kutsegruppidesse kuulumise prognoosimine 

Ametigruppide üldiseloomustus 

Ametigruppide stabiilsusprotsendid on üsna kõrged, nagu näitab 
tabel 3. 1940. aastate kohordi puhul vaatleme kutsegruppi kuulu­
mise stabiilsust 31.-43. eluaastal. Kõige stabiilsemalt on selle aja 
jooksul ametigruppi kuulunud õpetajad (76%), töölised (73%) ja 
spetsialistid (72%). Juhtide grupi stabiilsusprotsent on kõige mada­
lam. 31. eluaastaks oli juhistaatusesse tõusnud vaid 41% respon­
dent idest, kes 43. eluaastaks olid selle positsiooni juba saavutanud. 
Viimast võib seletada asjaoluga, et karjääri tegemiseks ning juhti­
vatele positsioonidele jõudmiseks kulub aega. Teiste ametigruppide 
taustal on suhteliselt ebastabiilsed olnud ka ametnikud, kellest vaid 
pooled olid sama staatusega ka 31. eluaastal. 

Kutsegruppide kõrge stabiilsuse kohta võib kokkuvõtteks öelda, 
et see on mõistetav tolleaegse omandatud elukutse eluaegsust soosi­
va poliitika taustal. Võib oletada, et turumajanduslikus ühiskonnas 
oleksid ametigruppide stabiilsusprotsendid nii pika perioodi vältel 
olnud tunduvalt madalamad. Lisaks sellele oli ka vaadeldav aja­
periood stabiilne ning ametigruppi kuulumise tingimused jäid 
samadeks. 1991. aasta oli aeg, mil poliitilised protsessid olid juba 
intensiivsed, kuid majandusreformid polnud veel alanud. Nii ei 
jõudnud muudatused veel tööturule mõju avaldada. 

Vaadeldes kutsegruppide struktuurimuutusi käsitletavas ko­
hordis 31-43 aasta vanuses, võib öelda, et kõige enam on valimis 
suurenenud juhtide grupi osakaal (5%). Seletus on seotud juhtide 
hulka liikumise pikaajalise protsessiga. Teisena on oma osakaalu 
suurendanud ametnike grupp. Töölised on 43. eluaastaks säilitanud 
oma endise osakaalu. Järelikult on gruppi juurdetulijate ning sealt 
lahkujate arv olnud võrdne. Selleks ajaks on vähenenud nii spetsia­
listide kui ka õpetajate osakaal. Spetsialistide osakaalu muutus on 
tingitud asjaolust, et siia gruppi on keskealistel inimestel nõutava 
kõrge haridustaseme ning eriteadmiste tõttu raskem juurde tulla, 
lahkumine on aga tihti seotud edutamistega. Õpetajatel on jällegi 
hea haridustaseme tõttu lihtsam liikuda teistesse ametigruppidesse. 

Soolise jaotuse poolest on kõige feminiinsemad kutsegrupid 
kontoriametnikud ja õpetajad. Juhtide sekka oli selle kohordi 
naistel raske pääseda ning nad moodustasid seal ainult kolmandiku. 
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Mainitud ameti grupi sooline diferentseeritus näitab, et hoolimata 
püüetest naisi ja mehi võrdsustada, jõudis naisi võimupositsioo­
nidele vähem kui mehi. Näiteks ka kommunistlikus parteis jõudsid 
naised harva tippnomenklatuuri ning neil oli vähe otsustusõigust 
(Titma ja Palumets 2001: 115). 

Kui kogu valimis on tegemist naiste ülekaaluga, siis on see nii 
ka kontrollgrupis, kus naisi on 78%. Naiste ülekaalu põhjus on see, 
et tol ajal saadeti tütarlapsi rohkem pärast põhikooli lõpetamist 
keskkooli edasi õppima, sest nii nende õppeedukus kui ka käitumi­
ne olid paremad kui poistel. Naiste ülekaalu keskkoolilõpetajate 
hulgas tuleb hilisemate tulemuste tõlgendamisel silmas pidada. 

Haridus määratleb kutsegruppidesse kuulumist eeskätt spetsia­
listide puhul (94% kõrgharidusega). Ka õpetajad ja juhid on ena­
masti kõrgharidusega. Kui spetsialisti ja õpetaja ameti puhul tule­
neb kõrgharidus nendele ametitele esitatavatest nõuetest, siis juhti­
de puhul on kõrgharidusega isikute väga suur osakaal võib-olla 
vähem eeldatav. Oletada võib aga seda, et kuna käesolevas peatükis 
kuuluvad juhtide gruppi üsna suurt võimu omavad inimesed, siis 
pidi ka nende hariduslik pagas olema piisav juhi keerulise ametiga 
toimetulekuks. 

Sissetuleku alusel (tabel 4) eristuvad kutsegruppidest kõige 
selgemalt juhid. Nende keskmine kuusissetulek oli üle kahe korra 
kõrgem kui õpetajate oma. Viimased on vaadeldavate kutsegrup­
pide hulgas kõige madalama sissetulekuga. Kuigi spetsialistide palk 
jääb juhtide omale tugevalt alla, on spetsialistide töö ülemineku­
perioodi eel siiski piisavalt tasustatud. Tõenäoliselt oli neil põhitöö 
kõrval võimalik teha ka lisatööd, mis suurendas nende sissetulekut. 
Võrreldes spetsialistidega näitab tööliste üsna hea sissetulek, et 
viimane ei sõltunud otseselt inimese haridustasemest. Tööliste 
keskmine sissetulek jääb valimi keskmisele siiski pisut alla. Kesk­
misel sissetulekul baseeruv kutsegruppide hierarhia on sarnane 
mediaansissetulekul baseeruva hierarhiaga. See näitab, et kutse-
grupid ei erine oluliselt grupisiseste sissetulekute ebavõrdsuse 
poolest. 



Tabel 3. Mõlema kohordi ametigruppide lühiiseloomustus 

Stabiilsed (%), 
grupis1 

Grupi osa­
kaalu muutus 

võrreldes2 

Sooline 
koosseis 

(naisi) % 

Rahvuslik Haridustase3 % 

Kutsegrupp 
Stabiilsed (%), 

grupis1 

Grupi osa­
kaalu muutus 

võrreldes2 

Sooline 
koosseis 

(naisi) % 

koosseis 
(eestlasi) 

% 
Keskharidus 

Kutse­
haridus 

Keskeri­
haridus 

Kõrg­
haridus 

Grupi suurus 

31-43 a. 28 -32 a. 31 a 28 a 43 a 32 a 32 a 43 a. 32 a. 43 a. 32 a. 43 a. 32. 43 a. 32. 43 a. 32 a. 
Juhi 41 40 +5 +2 33 42 90 7 9 2 5 12 22 79 64 128 232 
Eraettevõtja 0 +9 28 82 14 16 32 38 164 
Spetsialist 72 -2 66 1 - 6 94 127 
Õpetaja 76 66 -1 -3 79 90 90 6 3 - 3 20 33 74 61 112 172 
Ametnik 51 44 +2 - 1  93 90 83 39 14 3 19 24 44 35 23 133 147 
Vahendaja/ 
teenindaja 

34 +4 77 78 20 25 39 16 192 

Tööline 73 64 0 -4 47 35 68 66 16 1 41 22 40 21 3 154 400 
Kontrollgrupp 71 64 -4 -6 78 48 78 22 9 2 18 30 39 46 34 245 524 
Valun - - - - 67 54 79 25 13 2 21 20 36 54 30 899 1831 

I Leitud on, mitu protsenti respondentidest kuulus samasse kutsegruppi mõlemal vaadeldaval eluaastal. 
2. Ametigrupi osakaalu muutuste arvutamiseks on leitud ametigruppide protsentuaalsete osakaalude vahed. 
3. Siia juurde on arvatud lõpetamata kõrgharidusega respondendid. 
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Tabel 4. Sissetuleku jaotus kutsegruppides 43 ja 32 aasta vanuses 

Keskmine sissetulek1 Mediaansissetulek 
43 

(rubla) 
32 

(tub. krooni) 
43 

(rubla) 
32 

(tub. krooni) 
Juht 731 7,6 635 5,7 
Spetsialist 496 - 430 -

Eraettevõtja - 8,7 - 5,0 
Õpetaja 333 3,5 300 2,8 
Kontoriametnik 420 3,5 400 2,9 
Vahendaja, 
teenindaja 

— 3,3 — 2,5 

Tööline 436 3,6 400 2,8 
Kontrollgrupp 433 4,2 400 3,4 
Vai im 469 4,1 400 2,9 

Kuu keskmine sissetulek, mis hõlmab kõiki sissetulekuallikaid 
(põhitöö, teised tööd, hoiuprotsendid, tulu eraettevõtlusest jne). 

Ametigruppide stabiilsust ja struktuurimuutusi on 1960. aastate 
kohordi puhul vaadeldud 28.-32. eluaastal (vt tabel 3). Nagu teame, 
olid aastad 1993-1997 tööjõuturul ja eraomandil baseeruva majan­
duse plahvatusliku kujunemise aastad. Üks olulisemaid muutusi, 
mis on selle ajajooksul toimunud, on eraettevõtjate esilekerkimine. 
Eraettevõtjate gruppi on kõige enam tulnud endiste riiklike asutuste 
juhte. Vähemal määral, kuid üsna võrdselt, on esindatud teised 
ametigrupid. Teiseks on oluliselt suurenenud vahendajate/teeninda­
jate kutsegrupp, kus read täienesid 2/3 võrra. Nii juhtide kui ka 
kontoriametnike grupi koosseisud uuenesid üle 50%. Ülejäänud 
kutsegruppides toimus viie aastaga koosseisu muutumine kolman­
diku võrra. Seega teisenes kutsegruppide koosseis radikaalselt viie­
aastase turumajandusele ülemineku jooksul, ületades neid muutusi, 
mis leidsid vanemas kohordis aset viieteistkümne aasta jooksul. 

Soolise koosseisu alusel ilmnevad erinevused 1940. aastate 
kohordiga on samuti huvitavad. Kõige segregeeritumaks osutub 
eraettevõtjate grupp, kus naisi on vaid neljandik. Riigiettevõtete 
juhtide seas on naisi rohkem (42%). Mehed on seega tunduvalt 
enam asunud ära kasutama turumajanduslike suhete kujunemise 
algusperioodil avanenud võimalusi. Kui juhtide gruppi on naised 
jõudnud oma kõrge haridustaseme ning juba küllalt pikaajalise töö­
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kogemuse tõttu, siis ettevõtjate hulka kuulumisel mängib haridus­
tase väiksemat rolli (kõrgharidusega 38%). Olulisem on olnud val­
midus võtta riske, hoolimata kogemuste puudumisest ja keskkonna 
ebakindlusest. Võimalik, et sellised jooned on rohkem iseloo­
mulikud meestele. 

Vähem on naisi tööliste hulgas (35%) ja seda ka võrreldes 1940. 
aastate kohordiga. See töö nõuab füüsilist jõudu, mistõttu naised 
valivad seda kas harvemini või eelistavad tööandjad palgata enne­
kõike mehi, uskudes nende sobivusse vastavatesse ametitesse roh­
kem. Naiste suure ülekaaluga paistavad silma õpetajate ja kontori­
ametnike grupid. Need olid kõige feminiinsemad ka vanema 
kohordi puhul. Naisi on samuti rohkem teenindajate ja vahendajate 
grupis. Seega on meeste ja naiste sobilike tegevuste stereotüübid 
jäänud püsima ka muutunud ühiskondlike tingimuste raames. 

Rahvusliku koosseisu poolest on kõige heterogeensem tööliste 
grupp. Teistes gruppides on tegu eestlaste suure ülekaaluga. Kõige 
rohkem on viimaseid juhtide grupis, kuna tegu on ametiga, kus 
keeleoskus on oluline. Ka õpetaja, ametniku ja teenindaja puhul on 
riigikeele oskus enamasti nõutav. Haridustaseme poolest eristuvad 
teistest juhtide ja õpetajate grupid, kus kõrgharidusega inimeste 
osakaal on suurim. Võrreldes juhtidega on eraettevõtjate seas vä­
hem kõrgharidusega ja rohkem kesk- ning kutseharidusega inimesi. 
See võimaldab oletada, et rolli mängisid muud tegurid, kui seda on 
tavapärane ametialale sisenemise eeldus — haridus. 

Tabel 4 näitab, et sissetuleku poolest eristuvad teistest eraette­
võtjad. Seega olid riskivalmidusest saadavad tasud suuremad kui 
tavalistel palgatootajatel. Ka juhtide hulgas on sissetulekute tase 
kõrgem kui muudes kutsegruppides, kuid võrreldes eraettevõtjatega 
on nende igakuine keskmine sissetulek üle 1000 krooni väiksem. 
Teiste ametigruppide keskmine sissetulek jääb alla üldist keskmist, 
olles suhteliselt vähe diferentseeritud. Nii on kõrgharidusega õpeta­
jate sissetulek ligikaudu sama suur kui madalama haridustasemega 
töölistel, kontoriametnikel ja teenindajatel. Ka mediaansissetuleku 
hierarhia sarnaneb keskmise sissetuleku omaga. 
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Kutsegruppidesse kuulumist prognoosivad tunnused 

Kutsegruppide stabiilsuse aluseks on ühelt poolt ametiga seotud 
väljaõppe eripära, mida me praeguste andmetega uurida ei saa, 
teisalt aga teatud erinevused kutsegruppidesse kuuluvate inimeste 
vahel. Neid võimalikke faktoreid, mis tingivad ühe või teise kutse 
eelistamist, prognoosisime kahe kohordi andmete alusel (vt lisa 2.1 
ja 2.2). 

Meie esimene hüpotees selle kohta, et sugu diferentseerib tuge­
valt kutsegruppi kuulumist mõlemas kohordis, leiab kinnitust. 
1940. aastate kohordi puhul on kõige feminiinsemaks osutunud 
ametnike grupp. Meestekesksed on juhtide ja tööliste grupp. Üldi­
selt annab sugu siin oodatud pildi, kuid kuna 1966. aasta keskkooli­
lõpetajale seas on tuntav naiste ülekaal (naisi 2/3), siis tuleb neid 
tulemusi ka selles kontekstis vaadata. Seda teravamalt kerkib esile 
naiste ülekaal ametnike seas ning meeste ülekaal juhtide ja tööliste 
hulgas. Küll aga ei jõudnud arvukate tütarlaste seast, kes lõpetasid 
keskkooli, oluliselt rohkem naisi õpetajate või tippspetsialistide 
staatuseni, kuigi üldise ühiskonnas valitseva soolise jaotusega 
võrreldes oli naisi neil positsioonidel rohkem. 

I960, aastate kohordi puhul ilmneb samasugune kutsegruppide 
sooline segregeeritus. Tervikuna nähtub, et turumajanduse tingi­
mustes on sooline segregatsioon kutsegruppides tugevnenud. Õpe­
tajate, ametnike ja teenindajate gruppides on naiste tugev ülekaal. 
Juhi kohale on jõudnud enam naisi kui vanema kohordi puhul. Sa­
mas oli aga meestel tunduvalt suurem tõenäosus hakata tegelema 
eraettevõtlusega. 

1940. aastate kohordi ametite sooline segregeeritus näitab seda, 
et nõukogude ideoloogias ja retoorikas väljendunud sugudevahelise 
võrdsuse idee ei toiminud. Ametite soolise segregeerituse üks pea­
misi mõjutajaid oli haridussüsteem, mis eelistas keskkooliõpilas­
tena tüdrukuid. Seega olid tütarlastel paremad võimalused hiljem 
kõrgharidust omandada (rahvaloenduse andmeil oli 1939.-1948. 
aasta sünnikohordis juba 1970. aastal kõrgharidusega naisi rohkem 
kui mehi). Kuna käsumajanduse tingimustes kaasati üha enam naisi 
tööhõivesse, siis olid nad ka hariduse omandamiseks kõrgemalt 
motiveeritud ning naiste haridustase järjest tõusis (1980. aastatel oli 
iile 60% üliõpilastest ja 1989. a rahvaloenduse andmeil üle 60% 
ülikoolide lõpetajatest naised) (Titma ja Kenkmann 1988). Hea 
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haridustase võimaldas neil aina rohkem töötada valgekraede ameti­
kohtadel. Varasema kohordi puhul kinnitab juhtide ametigrupi 
maskuliinsus tõsiasja, et naised ei jõudnud tihti positsioonidele, mis 
andsid reaalse otsustusõiguse. Samas tuli suhteliselt hästi hari­
tute — keskkooli lõpetanute — hulgast rohkem meestöölisi. Seega 
jõudis enam mehi kas päris tippu või hakkas tegema füüsilist tööd. 
Naised jäid ametialases struktuuris enam n-ö keskmistele posit­
sioonidele ehk olid ülekaalus valgekraede seas. Hästi tuleb esile 
Nõukogude Liidus välja arenenud sooline tööjaotus, kus sugu dife-
rentseeris tugevamalt kui näiteks Läänes (Titma jt 2002). 

End turumajanduslikus ühiskonnas teostanud kohordi puhul on 
näha naiste koondumist haridus- ja teenindussfääri. On tõenäoline, 
et naisi palgati neisse sfääridesse nii nende hea haridustaseme tõttu 
kui ka sellepärast, et lähtuti stereotüüpilistest ettekujutustest, mille 
kohaselt on need ametid naistele sobivamad kui meestele ja et nad 
saavad neil paremini hakkama. Sellel, et naised ei jõudnud oma 
põlvkonna edukamate hulka — eraettevõtjateks — peavad olema 
muud kui haridustasemest lähtuvad põhjused. Kõige laiemalt levi­
nud seletus seostub naiste väiksema riskivalmidusega — nad ei 
osanud nii kiiresti reageerida ühiskonnas toimuvatele muudatustele 
ja avanevatele võimalustele. Lisaks sellele võib üks põhjus olla ka 
naiste tõrjumine eraettevõtlusest. Oluline on aga see, et turumajan­
dusele üleminek kinnistas ja isegi süvendas soolist tööjaotust, mis 
kujunes välja nõukogude tingimustes. 

Kuna käsumajanduslikus ühiskonnas oli haridussüsteemist 
tööleminek rangelt institutsionaliseeritud, siis on hariduse tugev 
prognoosijõud kutsegruppidesse jaotumisel 1940. aastate kohordi 
puhul oodatav. Siin suurendavad kõrgem ja lõpetamata kõrgem 
haridus tõenäosust saada juhiks, spetsialistiks ning vähendavad tõe­
näosust hakata tööliseks. Keskeriharidus suurendab tõenäosust olla 
juht ja õpetaja ning vähendab tõenäosust kuuluda tööliste hulka. 
I960, aastate kohordi põhjusanalüüs võimaldab väita, et keskhari­
duse erivormid suurendavad kõrghariduse taustal tõenäosust saada 
tööliseks, teenindajaks, ametnikuks ja ka ettevõtjaks (v.a keskeri­
haridus). Samas vähendavad nad tõenäosust tegutseda juhtide ja 
õpetajatena. Seega on ka siin tugev seos hariduse ja hilisema ameti­
koha vahel. Kinnitust leiab teine hüpotees — kõrgharidus suuren­
dab mõlema kohordi puhul professioonidesse kuulumise tõenäo­
sust. 
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Ajal, mil keskharidus polnud veel kohustuslik, oli analüüsitav 
1940. aastate kohort hästi haritud. Võrreldes nendega, kellel oli 
vaid põhiharidus, olid keskkoolilõpetajatel paremad võimalused 
edasi õppida ning seega saavutada ka ametialast positsiooni, kuna 
keskkoolid valmistasid ette kõrgkooli astujaid. Analüüs näitas sel­
gelt, et haridussüsteem pani kindlalt paika selle, millistele ameti­
kohtadele inimene jõudis. Pärast kooli lõpetamist suunati inimene 
kindlale ametikohale, kus tal tuli teatud hulk aastaid töötada. 
Vaadeldava kohordi puhul tuleb arvestada ka seda, et teatud määral 
oli tegu respondentide isiklike valikutega, kui nad otsustasid pärast 
põhikooli edasi õppida keskkoolis, sest viimane oli veel vaba­
tahtlik. Neil oli olemas teatav valikuvabadus oma tuleviku üle ning 
nõukogude süsteem tasustas neid, kes olid haridussüsteemis edu­
kad, paremate töökohtadega. Kuna aga tööjõuturg ning seega ka 
konkurents otseselt puudusid, ei saa siin enamiku ametigruppide 
puhul rääkida hariduse väärtustamisest inimkapitali teooria mõttes. 
Viimane võiks teataval määral kehtida ainult juhtide puhul, kellel 
diplomi ettenäitamine teoreetiliselt ei pruugi olla ametikohale asu­
mise otsene eeldus. Üldiselt oli tegu jäiga süsteemiga, mis püüdis 
kontrollida erineva kvalifikatsiooniga töötajate n-ö tootmist tööturu 
jaoks. See süsteem arendati veelgi tugevamalt välja 1970. aastal 
kohustusliku keskhariduse nõudega. 

Ilmneb, et turumajanduslikus ühiskonnas mängis omandatud 
haridustase suurt rolli ja kõrgem haridus võimaldas saada vaimse 
töö tegijaks, samas kui keskhariduse eritüübid viisid madalama 
staatusega ametikohtadele. Kõige huvitavam on aga hariduse seos 
eraettevõtjaks saamisega. Selgelt nähtub see, et võrreldes kõrg­
hariduse saavutanutega, piisas eraettevõtjaks olemiseks küllaltki 
madalast haridustasemest — kutse- või üldkeskharidusest. Selle 
grupi puhul avaldub kõrgema hariduse ebaolulisus üleminekuühis­
konna tingimustes, kinnitades kolmandat hüpoteesi. Inimkapitali 
teooria, mis väidab, et kõrgem haridus toob kõrgemaid tasusid, ei 
iseloomusta ettevõtjate gruppi, sest ettevõtjate sissetulekud olid 
vaadeldavate gruppide hulgas 32-aastaselt kõrgeimad. 

Inimese kasvukeskkond, mida suurel määral kujundavad tema 
vanemad, võib teoreetiliselt avaldada väärtushinnangute, arusaama­
de ja motivatsiooni vormimise ning lapse enda saavutatud haridus­
taseme kaudu olulist mõju tema elukutsevalikule. Käesolevas ana­
lüüsis ilmnes mõlema kohordi puhul kutsegruppidesse kuulumisel 
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vanemate hariduse tagasihoidlik toime, kinnitades vaid osaliselt 
neljandat hüpoteesi. Siin väljendub tõsiasi, et sotsiaalselt nivel-
leeriv ühiskond suutis vanematelt üle võtta noorema generatsiooni 
kasvatamise laialdase lasteasutuste- ja haridussüsteemi tõttu. Sa­
muti oli perekondlik päritolu madala elatustaseme ja perekonna 
kasutuses olevate ressursside pärast vähem tähtis kui Lääne ühis­
kondades. Kuna naisi kaasati meestega võrdselt tööellu, muutus 
perekond kui institutsioon nõukogude ühiskonnas veelgi nõrge­
maks. Noorema kohordi puhul tuleb silmas pidada ka ühiskondlike 
muudatuste mõju, mis veelgi nõrgendas vanemate haridustaseme 
prognoosijõudu. Nõrka prognoosijõudu omab vaid isa haridustase. 

Keskkooli lõpetamise koht on struktuurne tunnus. Kuigi kooli 
valik võib tuleneda inimese isiklikust otsusest, mõjutab see tema 
edasist tööteed. Keskkooli lõpetamine Tallinnas on olnud 1940. 
aastate kohordis üks juhiks, spetsialistiks ning ametnikuks saamise 
mõjureid. 1960. aastate kohordi puhul osutub keskkooli lõpetamine 
Tallinnas juhtide, eraettevõtjate, ametnike ja teenindajate gruppi 
kuulumist prognoosivaks tunnuseks. Juhtide puhul on ka siin mõju 
tugev, ametnikel mõnevõrra nõrgem. 28-aastaselt vähendab Tallin­
nas elamine tõenäosust tegutseda ettevõtja ja õpetajana, maaelukoht 
aga töölisena. Üldiselt leiab kinnitust viies hüpotees, mis väidab, et 
Tallinnas elamine ja õppimine prognoosib valgekrae ametit. 

Kui kõrvutada 1940. aastate kohordi õppimispaiga mõjusid sün­
nikoha omadega, siis ilmneb, et juhtide ja ametnike puhul ei osu­
tunud Tallinnas sündimine ametigruppi kuulumist prognoosivaks. 
Tulevased juhid olid suure tõenäosusega sündinud hoopiski maal 
ning spetsialistide puhul vähendas Tallinnas sündimine oluliselt 
vastava ameti omandamise tõenäosust. Ilmselt on tulevased juhid ja 
ametnikud ning tõenäoliselt ka spetsialistid tulnud omandama kesk­
haridust Tallinnasse. Nii vähendas tõenäosust saada juhiks kesk­
kooli lõpetamine maal. Koolilõpetamine Tallinnas andis edasi­
õppimise stimuleerimise kaudu paremad eeldused saada spetsia­
listiks ning teha karjääri ja jõuda juhipositsioonile. Kokkuvõtvalt 
võib öelda, et erinevus Tallinnas ja mujai Eestis antava keskhari­
duse vahel oli käsumajanduslikus Eestis olemas. 

Turumajandusliku ühiskonna tingimustes andis Tallinnas õppi­
mine pisut nõrgema eelise võrreldes nõukogude ajaga, kuid jäi siis­
ki faktoriks, mis soodustas valgekrae ameti saamist. Reformi-
perioodi alguses ei andnud Tallinn elukohana eeliseid saada eraette­
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võtjaks. Ilmselt muutus siin otsustavaks Eesti šokiteraapiliste 
majandusreformide omapära, mille tagajärjel sai igas vallas üsna 
lihtsa vaevaga asutada oma firma. Eestis ei kontsentreerunud era­
ettevõtlus ainult Tallinna, vaid jaotus ühtlaselt üle kogu riigi. 
Samas suurettevõtjad koondusid loomulikult Tallinnasse, kuid meie 
kohordi puhul on põhiliselt tegemist väikeettevõtjatega. 

Kuues hüpotees väidab, et kõrgemad hinded keskhariduse 
omandamisel prognoosivad vaimse töö tegijate hulka kuulumist. 
1940. aastate kohordi puhul prognoosivad keskmisest kõrgemad 
hinded spetsialistideks ja juhtideks saamist. Hinded näitavad 
vähemalt teoreetiliselt õpilase teadmiste taset, mis omakorda mää­
rab võimaluse edasi õppida. Samuti võivad hinded ilmutada ka õpi­
lase valmisolekut teha tööd, mis kaudselt viitab motiveeritusele. 
Seega on juhi ja spetsialisti positsioonidele jõudnud inimeste suhtu­
mine õppetöösse olnud tõsine. Viimane lõi omakorda head võima­
lused selleks, et edasi õppida ning jõuda teadmisi nõudvatele ameti­
kohtadele. 1960. aastate kohordis niisugust selget seost ei ilmne­
nud. Üks põhjus võib olla see, et kõrgemad hinded suurendavad 
tõenäosust kuuluda kõrgharidusega ametitesse (arstid, juristid, 
teadlased jne), mis väikse arvu tõttu lülitati kontrollgruppi. Seega 
leidis meie hüpotees vaid kaudselt kinnitust ning hinded ei ole 
tugevad tegurid, mis põhjustaksid kutsegruppidesse jaotumist. 

Seitsmenda hüpoteesi kohaselt suurendavad kõrge enesehin­
nang ja elus edasijõudmise väärtustamine 1960. aastate kohordis 
juhi ja ettevõtjana tegutsemise tõenäosust. Hinnang oma võimetele 
ja ametieelistused on respondentide puhul fikseeritud keskkooli 
lõpuklassi seisuga. Analüüsi üks huvitavamaid tulemusi on see, et 
keskkooli lõpus antud hinnangud ja tehtud plaanid prognoosisid 
küllaltki hästi viieteistkümne aasta pärast saavutatavaid positsioo­
ne. Nii ei soovinud tulevased juhid saada keskeriharidusega spetsia­
listideks. Sama prognoosib ka ametnike hulka kuulumist, kuid nen­
de puhul ambitsioonikusest siiski ei piisanud ning viisteist aastat 
hiljem oli viimaste hulgas rohkem keskeri- kui kõrgharidusega 
spetsialiste. Ilmselt ei suutnud ametnikuks saanud inimesed trans-
formatsiooniperioodil madalama haridustaseme tõttu kõrgematele 
positsioonidele tõusta. Huvitav tulemus on ka see, et kui tulevaste 
juhtide puhul ei osutunud keskkooli lõpus tehtud plaan saada 
juhtivaks töötajaks oluliseks, siis ettevõtjate hulka kuulumist prog­
noosib just soov olla juht. Suund edukusele oli seega olemas juba 
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varases eas. Samuti soovisid nad saada kõrgharidusega spetsia­
listiks. Kõrghariduse omandamine ei osutunud lõppkokkuvõttes 
oluliseks faktoriks. Kõrgharidusega respondentide taustal oli era­
ettevõtjate seas rohkem kutse- ja üldkeskharidusega inimesi. Lisaks 
on juhid ja eraettevõtjad keskkooli lõpus hinnanud oma organisee­
rimisvõimeid keskmisest kõrgemateks. Seda on teinud ka tulevased 
õpetajad, kelle hulka kuulumist prognoosib muuhulgas keskmisest 
kõrgem kultuurihuvi. 

28-aastaste respondentide hinnang oma ametikõrgenduse või­
malustele eakaaslaste seas prognoosis 1960. aastate kohordi puhul 
väga adekvaatselt kutsegruppidesse kuulumist. 28-aastaselt oma 
ametitõusu võimalusi eakaaslaste omadest kõrgemaks hinnanud 
kuulusid 32-aastaselt juhtide, eraettevõtjate, kuid ka teenindajate 
hulka. Oma ametitõusu võimalusi madalaks hinnanud töötasid viis 
aastat hiljem töölistena. 28-aastaselt oli ettevõtjaid väga vähe. See 
grupp formeerus alles turumajanduslike suhete kujunedes ja majan­
duse üleminekul erakapitalile. Eraettevõtjateks said need, kes 
ametitõusule orienteerituna võtsid enda kanda suurema riski ning 
jõudsid seega põlvkonna edukamate hulka. Ka juhid on oma ameti­
tõusu võimalusi hinnanud täpselt, kuna tajusid adekvaatselt oma 
võimeid. Huvitav on see, et ka teenindajad pidasid oma ametitõusu 
võimalusi headeks, kuid kiire tõus neil ei õnnestunud. Viimast võib 
seletada teenindajate küllaltki hea positsiooniga 1990. aastate 
alguses. Ametialase struktuuri stabiliseerudes teenindavate töötajate 
prestiiž ja sissetulekud aga kahanesid ning madalam haridustase ei 
võimaldanud neil karjääri teha. See osa respondentidest, kes omas 
madalat ettevalmistust, kasutamaks ära avanevaid võimalusi, hindas 
ennast objektiivselt ning langes madalama staatusega ametigrup­
pi — tööliste sekka. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et just juhtide ja ettevõtjate puhul osu­
tusid inimsubjektsuse (human agency) näitajad olulisteks prog-
noosijaleks. Ambitsioonikad plaanid ametivalikul, oma organiseeri­
misoskuste kõrgelt hindamine ning oma väärtuste tunnetamine 
muudatuste hakul tagasid tõepoolest hea positsiooni kutsealases 
struktuuris, kinnitades seitsmendat hüpoteesi. 

1940. aastate kohordi puhul osutusid inimsubjektsuse kompo­
nentidest kutsegruppe enim prognoosivateks tunnusteks väärtus­
orientatsioonid ja hinnangud oma võimetele. Siin on tulemuste 
otsene kõrvutamine kahe kohordi osas raskendatud. 

7 
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Eluorientatsioonidest osutusid prognoosijõudu omavateks 
orienteeritus tööle, vaimsetele tegevustele ning perekonnale ja 
kodustele tegevustele. Ootuspäraselt prognoosib spetsialistide hulka 
kuulumist orienteeritus tööle ja erialase enesetäiendamisega seotud 
tegevustele. Töö kujunes nende jaoks paljuski elu keskmeks, pak­
kudes laialdasi eneserealiseerimisvõimalusi. Üllatuslikult ei prog­
noosi see orientatsioon kuulumist juhtide hulka. Orienteeritus vaim­
sele enesearendamisele, mis tähendab, et kõrgelt hinnatakse kultuu­
riürituste külastamist, lugemist, keelte õppimist jmt, prognoosib 
õpetajate hulka kuulumist. Kui võrrelda spetsialiste ja õpetajaid, 
siis ilmneb küllaltki hästi ametile omase väärtusmaailma välja­
kujunemine. Kuigi mõlematel oli vajadus ennast arendada, leidsid 
iihcd selleks võimaluse ametialase tegevuse ja teised tööga otseselt 
mitte seotud tegevuste kaudu. 

Pere ja koduste tegevuste (TV vaatamine, raadio kuulamine, aja­
lehtede lugemine) kõrgelt hindamine prognoosib eeldatult tööliste, 
aga ka juhtide hulka kuulumist. Kui tööliste puhul oli oodatav, et 
tegu on inimestega, kelle jaoks kutsealasest tööst on meeldivam 
mingi muu tegevus, siis juhtide puhul on selline tulemus üllatavam. 
Kuna tegu on keskea hakul antud hinnanguga, siis võib üheks 
seletuseks olla tõik, et ligikaudu pooled juhtidest olid sellal juba 
kolmekümnendates eluaastates. Seega võivad siin, nagu ka kõigi 
leiste orientatsioonide puhul, kajastuda inimeste ametialased mõju­
tused. Juhid leiavad, et nad on end juba ametialaselt teatud määral 
teostanud ning neile tundub meeldivam pühendada end perekon­
nale. See langeb kokku ka kohordi eluorientatsioonide analüüsi 
tulemustega, mis näitasid, et orientatsioon perele ja meedia tarbi­
misega seotud tegevustele on 30. eluaastates enim esinev ja tuge­
valt integreeritud eluorientatsioon (Titma ja Paalandi 2001). 

1940. aastate kohordi enesehinnangutest oma edukusele ea­
kaaslaste seas ilmnes üllataval moel, et need, kes pidasid end 31-
aastaselt eakaaslastest edukamaks, ei kuulu tõenäoliselt 43 aasta 
vanuselt juhtide hulka. Samas vähendab tõenäosust kuuluda amet­
nike või tööliste sekka enda pidamine eakaaslastest vähem edukaks. 
Seega võib oletada, et nii kõrgema staatusega tulevased juhid kui 
ka madalama staatusega tulevased töölised ja ametnikud on pida­
nud end eakaaslastega üsna võrdseteks. Edukuse all võivad erine­
vad ameti rühmad silmas pidada muidugi oma elu erinevaid aspekte, 
mis ei pruugi olla seotud ametialase edukusega. Juhtide hulka 
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kuulumist prognoosivad 31 -aastaselt väljendatud eelistused palga­
tõusu ja ametialase edutamise osas. 43-aastaselt juhtide hulka kuu­
lujad oleksid tollel ajal võimaluse korral valinud pigem ametialase 
edutamise kui palgatõusu. Ühes küljest võib see näidata karjäärile 
orienteeritust, aga kuna juhte prognoosivad ka keskmisest kõrge­
mad sissetulekud, siis materiaalse heaolu aspekt võimaldab neil 
eelistada pigem teist varianti. 

Huvitava tulemuse andis 1940. aastate kohordi puhul ka selline 
töötee karakteristik nagu töökohtade arv pärast keskkooli (kuni 
31 aasta vanuseni). Mainitud tunnus on eriti põnev käsumajanduse 
kontekstis, kus töökohtade vahetamine ei olnud eriti levinud nähtus. 
Kohordi lõikes oli selleks ajaks töökohtade keskmine arv 2,8. 
Keskmisest suurema töökohtade arvu olemasolu prognoosib juhte, 
ametnikke ning töölisi. Juhtide keskmisest suurema töökohtade 
arvu taga võib näha nende pikemat karjääriredelit — otse kooli­
pingist saadakse juhiks harva. Tippu jõudmine nõudis töötamist 
mitmetel töökohtadel. Ka tulevastel ametnikel ja töölistel oli selleks 
ajaks olnud keskmiselt rohkem töökohti. See tähendab, et neil 
ametikohtadel oli liikuvus suurem, eksisteeris teatav tööjõuturg. 
Vaadeldud ametite puhul oli tööjõuturu põhjus nõukogude tööturul 
valitsenud füüsilise ja rutiinse vaimse töö tegijate pidev puudus. 
Samal ajal oli tööturu see osa, mis puudutas vaimset tööd, rangelt 
reguleeritud ning need töökohad olid määratud ülikoolide ja kesk­
eriharidust andvate asutuste lõpetajatele (Titma jt 2002). Seda, et 
neil kohtadel oli piiratud ka liikuvus, näitab keskmisest madalam 
töökohtade arv spetsialistide ja õpetajate puhul. 

1960. aastate kohordi puhul oli võimalik uurida rahvuse mõju 
ametikuuluvusele. Mitte-eestlaste (peamiselt venelaste, kuna teiste 
rahvuste osakaal on siin väga väike ja ka neist pärineb suurem osa 
endise NSVL territooriumilt) tõenäosus töötada juhi, õpetaja või 
teenindajana on väike, palju suurem on neil tõenäosus olla tööline. 
Tööturu rahvuslik segregatsioon põhineb eelkõige keeleoskuse 
probleemil. Muulased, kes tulid Eestisse, ei õppinud tavaliselt ära 
eesli keeli, mis oli võimalik vene lasteaedade ja koolide olemasolu 
tõttu. Venelased moodustasid ka terveid oma kogukondi, kus sai 
rahvuskaaslastega suhelda, mis omakorda ei motiveerinud õppima 
eesti keelt. Pealegi oli vene keel ka eestlaste seas aktsepteeritud 
suhtluskeel. Turumajanduslike suhete avanedes tekkis tööturul kon­
kurents ning inimesi hakati hindama nende teadmiste ja oskuste 
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alusel. Riigikeelt nõudvatele ametikohtadele muulased enam ei pää­
senud. Juhi, õpetaja (v.a vene koolide õpetajad) ning teenindaja 
töös on olulisel kohal igapäevane suhtlus riigikeeles. Muust rahvu­
sest inimesed töötasid aga edasi füüsilist tööd nõudvatel ametitel, 
kus saab hakkama ka erilise keeleoskuseta. 

Kokkuvõte 

Inimsubjektsus kui erinevatesse kutsegruppidesse kuulumise põhjus 
väljendub meie analüüsis konkreetsete kutsegruppide kaudu. Põh-
jusanalüüs võimaldas mõlema kohordi puhul küllaltki hästi prog­
noosida ametigruppidesse kuulumist. Siiski oli juhtide, eraette­
võtjate, spetsialistide ja õpetajate hulka kuulumine paremini prog­
noositav kui ametnike, teenindajate ja tööliste sekka jõudmine. 
Viimastesse gruppidesse kuulumine on halvemini prognoositav just 
enesehinnanguliste näitajate poolest (nt keskkooli lõpus tehtud 
plaanid ja enesehinnangud). Madalama staatusega gruppidesse 
jõudmise halvemat prognoositavust on täheldatud ka eelnevates 
analüüsides. Näiteks on olnud nõrgemalt prognoositavad transfor­
matsioonis kaotajate sekka jäänud grupid (Titma ja Trapido 2002). 
Püüd seda nähtust selgitada võiks viia mõttele, et kõrgema posit­
siooniga inimestel (juhid ja ettevõtjad) on juba noorukieas olnud 
kindlad ambitsioonid ja motivatsioon ning nad on ennast hinnanud 
piisavalt adekvaatselt, et toime tulla ka oluliste ühiskondlike muu­
datustega. Samas pole madalama seisundini jõudnutel (ametnikud, 
töölised) olnud keskkooli lõpus nii kindlat nägemust oma võimetest 
ja ambitsioonidest. Sellest lähtuv sihikindlusetus on nad turuma­
janduse kujunemise protsessis viinud madalama staatusega ameti­
kohtadele või jätnud hoopiski ilma tööta. 

Ka 1940. aastate kohordis oli ametnike ja tööliste ametitesse 
kuulumine halvemini prognoositav. Seletuse otsimisel pöördume 
tagasi käesoleva töö teooriaosas välja toodud professioonide ja 
mitteprofessioonide võrdluse juurde ning oletame, et skaalal 
rohkem professioonide hulka kuuluvad ametid (spetsialistid, juhid, 
õpetajad) on tugevamalt väljakujunenud subkultuuri ja kogukonna-
lundega. Nendele ametitele sisenenud noori on ühendanud sarnased 
väärtushinnangud, mis ametis oldud aja jooksul on veelgi süve­
nenud. Skaalal enam mitteprofessioonide sekka kuulunud ametite 
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(ametnikud, töölised) puhul pole need väärtushinnangud noortel nii 
selgelt välja kujunenud ja ka amet oma vähem oluliseks peetud 
suhkultuuriga ning mitte nii arenenud kogukonnatundega ei loo 
sama tugevat ja ühtset väärtusmaailma. Seega tuleb lisaks nooruki­
ea väärtushinnangutele ja ambitsioonidele näha mõjutajana ka 
hilisemat ametialast tegevust. 

Üllatavalt ei mõjutanud kutsegruppidesse kuulumist sotsiaalse 
päritolu selektsioon. Võib arvata, et selle faktori toimimiseks on va­
ja põlvkondade vahetumist ja perekonna kui sotsiaalse institutsioo­
ni ja tema ressursside olulist suurenemist. Arvestades Eesti ühis­
konna väiksust, võib oletada, et sotsiaalsed sidemed hakkavad 
märksa tugevamalt toimima tulevikus ja viivad põlvkondade vahe­
tumisel sotsiaalse taastootmise selgepiiriliste mehhanismide kuju­
nemisele. 
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Lisa 1.1. 1940. aastate kohordi töökohtade kodeering kutsegruppidesse 

1 Juhid 
1 Valitsusasutuste ja strukturaalsete allüksuste juhid 
3 Partei-/sotsi aal sete organisatsioonide ja allüksuste juhid 
4 Ettevõtete ja organisatsioonide juhid 22 
5 Tehnikaosakondade ja büroode juhid 9 
7 Leaders of technical sections, groups, bureaus 27 
8 Peainsenerid, juhtivad tehnilised spetsialistid 23 
13 Põllumajandusettevõtete juhid 11 
14 Põllumajanduse peaspetsialist 10 
23 Teaduslike uurimisasutuste juhid 2 
46 Juhid kaubanduses, avalikus toitlustamises, majapidamisteenustes 16 

II Spetsialistid 127 
2 Spetsialistid valitsusasutustes 12 
9 Insenerid, projekteerijad tööstuses, transpordis, kommunikatsioonis 29 
19 Juhid meditsiinis 2 
20 Peaarstid 3 
21 Arstid (k.a hambaarstid) 21 
24 Tehnikavaldkonna teadustöötajad 2 
25 Loodusteaduste teadustöötajad 12 
26 Sotsiaalteaduste teadustöötajad 7 
36 Kirjastuste juhid, peatoimetajad 3 
37 Ajakirjanikud, kirjanikud 2 
38 Toimetajad 7 
39 Direktorid ja juhatajad kultuurivaldkonnas 4 
41 Loomingulised töötajad 15 
44 Juristid 8 

III Õpetajad 112 
28 Professorid, dotsendid 3 
29 Kõrgkoolide lektorid 6 
30 Haridusasutuste juhid 10 
31 Õpetajad tehnikumides ja koolides (ka polütehnilistes koolides) 55 
32 Algkoolide õpetajad 3 
33 Lasteaedade ja lastekodude juhid 2 
34 Abiõpetajad 20 
40 kultuuri-ja haridusvaldkonna spetsialistid 13 

IV Kontoriametnikud 133 
53 Kontoriametnikud (raamatupidajad, arveametnikud, sekretärid) 63 
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49 Planeerimise, finantside ja töö/palgakorraldusega 
tegelevad ametnikud 3 

50 Peaökonomistid, pearaamatupidajad 7 
51 Ökonomistid, inspektorid, kontrollid 42 
52 Kaadriosakondade ja sektsioonide juhid 18 

V Töölised 154 
6 Tootmistööde juhatajad 17 
12 Pooliku kvalifikatsiooniga töölised tööstuses, transpordis, sides 16 
58 Põllumajandustöölised 26 
59 Töölised rasketööstuses 25 
60 Töölised kergetööstuses 25 
61 Autojuhid (taksode, busside, jne) 20 
62 Ehitustöölised 12 
63 Lihttöölised (koristajad, valvurid, jne) 13 

VI Kontrollgrupp 245 
10 Transpordi ja sideala tehnikud 6 
11 Tehnikud tööstuses 8 
15 Kõrgharidusega põllumajandusspetsialistid 26 
16 Keskeriharidusega põllumajandusspetsialistid 4 
17 Põllumajandusinsenerid 27 
18 Muud põllumajandustehnikud 14 
22 Keskeriharidusega meditsiinispetsialistid 32 
35 Teenindustöötajad noorteasutustes 6 
42 Mittetootmisalade insenerid 20 
43 Muud mittetootmisalade tehnikud 22 
45 KGB, MVD, Nõukogude armee, miilits 6 
47 Kaubandus/toitlustusspetsialistid 12 
48 Müügimehed, kokad, muud teenindajad 33 
64 Muud vaimse töö tegijad 6 
65 Arvutispetsialistid 7 
67 4 

68 Muud füüsilise töö tegijad 4 
69 1 

70 Nõunikud 7 

8 
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Lisa 1.2. Kutsegruppide kodeeringud 

Kutsegrupp Kodeering Grupi suurus 

1 Juhid 1; 3-5; 7-8; 13-14; 23;46 128 

II Spetsialistid 2; 9; 19—21; 24-26; 36-39; 41; 
44 

127 

111 Õpetajad 28-34; 40 112 
IV Kontoriametnikud 49-53 133 
V Töölised 6; 12; 58-63 154 
VI Kontrollgrupp 10-11; 15-18; 22; 35; 42^3; 

45; 47-48; 64-70 
245 

Lisa 2.1. Varasemas kohordis 43 aastaselt kutsegruppidesse kuulumist 
prognoosivad faktorid multinoomse logistilise regressiooni abil. 
(analüüsis 792 indiviidi, Pseudo R-Square (Сох ja Snell) =0,62) 

Kutsegruppi kuulumine 43 aastaselt 
Prognoosiv tunnus juht spetsialist õpetaja ametnik tööline 
Sugu 1,41*** 0,01 0,02 -1,55*** 1,56*** 
Haridustase 31aastaselt 
Keskeriharidus 0,99** 0,16 1,32*** -0,52 „ 1  jo*** 
Kõrgem ja lõpetamata kõrg 1 46*** 2,02*** 2,10*** -0,49 -2 75*** 
Sünnikoht 
Tallinn -0.35 -1,25** -1,00* -0,45 -0,74 
Maa-asula 0,57* -0,38 -0,91*** -0,11 -0,43 
Keskkooli lõpetamise koht 
Tallinn 1 <p*** 1,69*** -0.69 j 99*** -0,40 
Maa-asula -0,68* 0,34 0,46 0,13 -0,06 
Parteisse kuulumine 31aastaselt 1,03*** 0,29 0,03 0,57 0,96 
Ema haridustase 
Keskharidus 0,80** 0,60* 0,25 0,43 0,75** 
Keskeriharidus 0,25 -0,03 0,71* -0,39 0,21 
Kõrgem ja lõpetamata kõrgem 0,26 0,54 -0,27 -0,66 -1,41 
Isa haridustase 
Keskharidus -0,45 0,23 0,01 -0,59 -0,86** 
Keskeri 1.09** 0,29 -0,38 1 21*** 1,16** 
Kõrgem ja lõpetamata kõrgem -0.85* -0.14 -0,96** 0,53 -0,35 
Hinded kk lõputunnistusel 0,21** 0,40*** 0.04 0,00 -0,08 
Töökohtade arv peale kk 
1 0,06 -0,09 0.57 -0,68* -0,28 
Ule 4 0,89*** 0,35 0,27 1,02*** 0,75** 
Sissetulek 31 aastaselt (rubla) 
10-KK) 0,03 -0,23 0,31 -0,82* -0,65 
Ule 200 0 ^ ̂  ̂  0,14 -0,79** 0,12 0,64** 
Haridus: prestiiž ja positsioon 0,20 -0,23 -0,41*** 0,00 -0,12 
Haridus: enesearendamine 0,07 0,17 0,09 0,12 0,30* 
Eluorientatsioon: töö 0,28 0,61*** 0,19 -0,10 -0,16 
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Kutsegruppi kuulumine 43 aastaselt 
Prognoosiv tunnus juht spetsialist õpetaja ametnik tööline 
Eluorientatsioon: töö 0,28 0,61*** 0.19 -0,10 -0,16 
Eluorientatsioon: vaimne 0,05 0.16 0.42* 0,07 0,05 
tegevus 
Eluorientatsioon: pere ja 
meedia 

0.52** -0,33 -0.14 0,30 0,41* 

Edukus võrreldes eakaaslastega 
Edukam -0.59* 0,09 0,37 0,10 -0,64 
Vahemedukas -0,65 -0.03 -0,78 -1,38** -0,99* 
Edutamine vs palk 
Valiks pigem edutamise j Oy*** 0,45 0,00 0,37 0,07 

Võrdluskategooria (ülevalt alla): 1. Naine 2. Keskharidus 3. Muu linn 4. 
Muu linn 5. Ei kuulunud parteisse 31 aastaselt, aastal 6. Alla keskhariduse 
7. Alla keskhariduse 8. 2-3 töökohta 9. 110-109 rubla 10. Sama edukas 
kui eakaaslased 1 I. Valiks pigem palgakõrgenduse. 
***p<0,()l; **p<0,05; *p<0,1 

Lisa 2.2. Hilisemas kohordis 32 aastaselt kutsegruppidesse kuulumist 
prognoosivad faktorid multinoomse logistilise regressiooni abil. 
(analüüsis 1414 indiviidi, Pseudo R-Square (Cox and Snell) =0,48) 

Kutsegruppi kuulumine 32 aastaselt 
Prognoosiv tunnus 

juht ettevõtja õpetaja ametnik 
teenin­

daja 
tööline 

Sugu 0.23 075*** -1 98*** „2 59*** .j 73*** 0,24 
Rahvus _ j J -0,58** -1.16*** -0,47 -0,54** 0,67*** 
Haridustase 28 aastaselt 
Kuisehand us _ J 97*** 0.86** -1.01* 1 44*** 1,63*** 2,64*** 
Keskharidus -0.14 1 17*** -1.86*** 1 49*** 1 95*** 2,63*** 
Keskeriharidus -0.65** 0,36 -0,24 1,18*** 0 99*** j 93*** 

Keskkooli lõpetamise koht 
Pealinn 0 94*** 0.89** 0,59 0,69* 0.87* 0.13 
Maa-asula 0.26 0.14 -0,82** 0,25 -0,04 0,16 
Elukoht 28 aastaselt 
Pealinn -0,06 -0.85** -1 13** -0,23 -0,41 -0,43 
Maa-asula 0,03 -0,72** 0,43 0,00 -0,24 -0,39* 
Isa haridus aastates -0,06** 0,00 -0,02 -0.02 -0,03 -0,07** 
Keskmine hinne tunnistusel 
Alla 4.0 -0.24 -0.17 -0.03 0,34 0,07 0,28 
Üle 4.5 -0,78*** -0.59 0,58** -0,35 -0,48 0,29 
Võimalus tõusta ametiredelil 
Suurem kui eakaaslastel 0.96*** 0,87*** -0.09 0,54 0,65** -0,53 
Vaiksem kui eakaaslastel 0.02 -0,33 -0,10 0,02 -0,22 0,34** 
Soov saada keskeri­ -0 74*** -0.37 -0,19 -0,53* -0,38 -0,05 
haridusega spetsialistiks 

-0 74*** -0.37 -0,19 -0,53* 

Soov saada kõrg­ 0.34 0,82*** 0,28 0,32 -0,19 -0.04 
haridusega spetsialistiks 
Soov saada juhiks 0,23 0,54** -0,09 0,05 0,28 0,25 
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KutseeruDDi kuulumine 32 aastaselt 
Prognoosiv tunnus 

juht ettevõtja õpetaja ametnik 
teenin­

daja 
tööline 

rimises 
Huvi kultuurielu vastu 0,09 0,26 0,57** 0,27 -0,45* -0,07 
Haridus: prestiiž ja 
positsioon 

0,18 0,24 -0,04 0,22 0,29* 0,13 

Haridus: 
enesearendamine 

-0,24* -0,29** -0,09 -0,11 0,00 -0,25** 

Võrdluskategooria (ülevalt alla): 1. Naine 2. Eestlane 3. Kõrgem ja 
lõpetamata kõrgem haridus 4. Muu linn 5. Muu linn 6. Keskmine hinne 
4.0 kuni 4.5 7. Tõenäosus eakaaslastega võrdne 8-10. Ei soovi saada ei 
lähema ega kaugemas tulevikus 11. Eriti ei huvita kuni üldse ei huvita 
*** px0,01; **p<0,05; *p<0,l 



2. PEATÜKK 
HARIDUS ELUTEED MÕJUTAVA 
FAKTORINA 

Käesolev peatükk käsitleb haridust traditsioonilisest erinevalt — 
haridus kui faktor, mis mõjutab eluteed. Vaadeldavad 1940ndatel ja 
1960ndatel aastatel sündinud kohordid on juba eas, kus haridustee 
seljataga ja lõigatakse peamiselt enda harimise vilju. Metodoloogi­
liselt asetab see autorid raskete probleemide ette. Haridus ei ole 
antud analüüsis sõltuv faktor, nagu seda on kasutatud paljudes vara­
semates uurimustes, vaid sõltumatu faktor, mille olulisust analüüsi­
takse teatud elutee sündmuste suhtes. Esimesel pilgul näib, et li­
neaarset või multinoomset regressioonanalüüsi ei saagi hariduse 
toime prognoosimiseks kasutada. Probleemi lahendamiseks tuli 
asetada haridus ühe sõltumatu faktorina teiste teatud elutee sünd­
musi olulisemalt prognoosivate faktoritega ühte analüüsi ja leida 
hariduse suhteline osakaal konkreetse elusündmuse prognoosimisel. 
Niisugune lähenemine võimaldas kasutada põhjusanalüüsi. 

Analüüsiks kasutatavad 1940. ja I960, aastate kohordid erine­
vad oma elutee poolest radikaalselt. Meie eelduseks on, et hariduse 
toime erinevatele elusündmustele — sissetulek, sotsiaalne staatus ja 
peresündmused — on oluline. 1940. aastate teisel poolel sündinud 
põlvkond elas oma elu Nõukogude ühiskonnas ehk sotsialismi olu­
des. I960, aastate teisel poolel sündinud kasutasid aga Eesti taasise­
seisvumise vilju ning olid eelisolukorras ka eraomandil põhineva 
turumajanduse ülesehitamisel. 

Hariduse käsitlemise teoreetilised alused 

Läbi aegade ei ole haridus alati ja kõigile indiviididele kättesaadav 
olnud. Haridus ja selle funktsioonid sõltuvad majanduses, kultuuris 
ja teistes valdkondades toimuvate muutuste tagajärjel asetleidvast 
ühiskonna arengust. Ajalooliselt oli haridusel kanda eeskätt sot­
siaalne, humanistlik ja juba hiljem professionaal-majanduslik 
funktsioon (Titma ja Kenkmann 1979). 
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Sotsiaalset funktsiooni on haridussüsteem täitnud kõigil oma 
arenguetappidek samas on selle mõju ja suund ühiskonna struktuu­
ridele erinev ning sõltub paljuski ühiskonnas valitsevatest majan­
dussuhetest. Eliiti valmistati ette individuaalse hariduse andmisega 
juba enne meie aja arvamist. Üldtuntud on tõsiasi, et Aristotelese 
õpetus kandis vilja Makedoonia Aleksandri isikus. Tartu Ülikool 
aga andis 19. sajandi esimesel poolel ligikaudu poole Vene Aka­
deemia liikmeist. Väga tugevalt on eliidi kasvatuse süsteem välja 
arendatud nii Inglismaal kui Prantsusmaal. Tõsiasi on ka tänapäeval 
see. et hariduse andmine ei saa lõputult laieneda ja mingilt tasemelt 
muutub teatud tüüpi haridus mitte ainult diferentseerivaks, vaid ka 
elitaarseks. 

Hariduse humanistlikuks funktsiooniks on olnud indiviidi kui 
kodaniku areng ja tema eluga toimetuleku võime üldisem arenda­
mine. Humanistliku funktsiooni formuleerisid valgustajad ja pikka 
aega tegutsesid ülikoolid just lähtuvalt valgustusfilosoofiast. 19. sa­
jandi teisel poolel aga loobuti valgustusfilosoofia ideede esmatäht-
sustamisest ning hakati ülikoolide tegevuses rakendama pragmatis­
mi filosoofiat, mille kohaselt pidi ülikooliharidus edastama maa­
ilma muutmiseks vajalikke hoiakuid. 

Määravaks teguriks hariduse põhifunktsiooni ajaloolisel muutu­
misel on olnud ühiskondliku tootmise areng. Kõige selgemini ilm­
neb see kapitalistliku tootmisviisi väljakujunemisel, mis toob enda­
ga kaasa linna koondunud masintootmise ning süveneva professio­
naalse tööjaotuse. Siin on klassikaliseks näiteks Saksa kutseharidus, 
mis oli 19. sajandi lõpul Saksa majandusliku tõusu eelduseks. Seo­
ses muutustega tööjõuturul leiavad aset ka nihked hariduses. Töö­
turul tekib vajadus kõrgelt kvalifitseeritud tööjõu järele. Hinnata­
vaid oskusi ja teadmisi on võimalik omandada koolis. Vastava eri­
hariduse andmine muutub seeläbi hariduse funktsiooniks, mida 
nimetatakse hariduse professionaal-majanduslikuks ülesandeks. 
Teaduse ja tehnika arenemine toob kaasa muutusi ühiskonna toot­
like jõudude struktuuris, seejuures kasvab inimese roll tootlike jõu­
dude arengus. Tootjat ette valmistades mõjutab haridus ühiskond­
likku tootmist. Töötajad, kes on saanud spetsiaalse ettevalmistuse, 
suudavad lühema ajaga ja efektiivsemalt täita neile antud ülesan­
deid — oluliseks muutuvad töötaja individuaalsed omadused, 
ettevalmistus ja kvalifikatsioon. 
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Eespool toodud hariduse funktsionaalsete seoste määratlus ühis­
konna tasemel jääb aga konkreetse ühiskonna analüüsi jaoks liialt 
abstraktseks. Sotsioloogias tõid funktsionalistliku lähenemise konk­
reetse ühiskonna funktsioneerimist kirjeldavale tasandile Kingsley 
Davis ja Wilbert E. Moore. Davis ja Moore ütlevad, et sissetuleku 
erinevused on ühiskonna efektiivseks funktsioneerimiseks vajali­
kud. Teatud positsioonid ühiskonnas on ühiskonna püsimiseks vaja­
likumad kui teised. Kõikide inimeste võimed ei ole sarnased. Mõ­
nel inimesel on rohkem võimeid, mida ühiskonnas konkreetsel aja­
hetkel vajatakse ja hinnatakse. Samas on soovitud hüvesid alati 
piiratud hulgal. Kuna oskused on inimeste vahel jagunenud eba­
võrdselt, siis kasutavad sobivate ja vajalike oskuste valdajad oma 
teadmisi ning oskusi kõigi hüvanguks, saades vastu suuremat tasu 
kui need, kellel vastavad oskused või teadmised puuduvad. Seega 
on ressursside ebavõrdne jagunemine kollektiivse eksisteerimise 
seisukohalt kasulik (Davis ja Moore 1945, Hess jt 2000). Davis ja 
Moore olid esimesed, kes ütlesid, et stratifikatsioon on universaalne 
ja hädavajalik (Light jt 1989: 296). 

Funktsionalistid näevad kooli institutsioonina, mis aitab hoida 
ühiskonda stabiilsena, sest kool on see, kus laps õpib antud ühis­
konnas hinnatud domineerivaid väärtusi. Funktsionalistide käsitluse 
järgi on kool asutus, mis jagab õpilasi vastavalt nende võimekusele 
ja saavutustele nii, et kõige võimekamatel ning motiveeritumatel on 
võimalus jõuda kõrgematele positsioonidele. Samuti rõhutavad 
funktsionalistliku suuna esindajad, et koolid soosivad võrdseid 
võimalusi seni. kuni nad hindavad inimeste saavutusi, mitte nende 
sotsiaalset päritolu, sugu või rassi (Collins 1977: 118-133, Vander 
Zanden 1990: 303). 

Tehnoloogiline funktsionalism väidab, et seoses tehnoloogilise 
arenguga on kasvanud ka nõuded töökohtadele, samas on vähene­
nud töökohtade osakaal, kus vajatakse madalamaid oskusi ning 
vastupidi on suurenenud selliste töökohtade osakaal, kus nõutakse 
paremaid ametialaseid oskusi ja üldteadmisi. Kuna hariduse kaudu 
on võimalik saada nii teatud spetsiifilisi oskusi kui ka üldisi tead­
misi. mis on vajalikud kõrgema kvalifikatsiooniga töökohtadel, siis 
on loomulik, et üha suurem osa elanikkonnast õpib koolis järjest 
kauem. Seega tehnoloogilise funktsionalismi pooldajate arvates 
nõuab ühiskonna kiire tehnoloogiline areng üha rohkem kvalifit­
seeritud tööjõudu ning haridussüsteemi ülesandeks on rahuldada 
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kasvavat nõudlust kõrgema tasemega spetsialistide järele. Järelikult 
on kogu haridussüsteemi areng ja sisemine diferentseeritus tingitud 
ühiskonna tehnoloogilisest arengust (Collins 1977: 118-133). 

Esimesed empiirilised uurimused hariduse ja majanduse seostest 
baseerusid just tehnoloogilisel funktsionalismil. Tehnoloogilise 
funktsionalismi puhul saame rääkida kahte tüüpi protsesside kirjel­
damisest. Ühel juhul vaadatakse, kuidas mõjutab majandus hari­
dust, ning teisel juhul, kuivõrd haridus mõjutab majandust. 

Järgnevalt kirjeldame lähemalt eespool nimetatud kahte prot­
sessi: 
1. Majanduse mõju haridusele. Ühiskondade moderniseerumine, 

majandusorganisatsioonide ja tehnoloogia muutumine järjest 
keerulisemaks toob endaga kaasa majandustegevuse diferent­
seerumise ja ratsionaliseerumise. Traditsioonilised sotsialiseeri­
mise agendid, nagu perekond ja kogukond, ei ole enam piisavad 
valmistamaks indiviidi ette sellisteks rollideks. Kokkuvõtvalt on 
formaalselt organiseeritud haridus vajalik kui mehhanism, mille 
läbi on inimesel võimalik omandada töökohal nõutavad oskused 
ja teadmised. 

2. Hariduse mõju majandusele vaatleva mudeli kohaselt arendab 
haridus ühiskonda edasi ja aitab eriti kaasa majanduslikule kas­
vule, tehes seda kahel viisil. Esiteks annab tänapäeva haridus 
õpilastele kõrgetasemelise kompetentsi ning vastavad väärtused 
ja suundumused. Õpilased, omandades täiskasvanu rolli, arenda­
vad oma oskuseid ja hoiakuid nii ametialaselt kui ka poliitilises 
süsteemis. Teiseks annab haridus ka tööalast kompetentsust ning 
sel viisil tõuseb individuaalne oskuste tase, mis muudab inime­
sed nende töökohal majanduslikult produktiivsemaks ja toob 
lõppkokkuvõttes kaasa majanduskasvu (Rubinson ja Browne 
1994). 

Tehnoloogiline funktsionalism on saanud kriitika osaliseks eelkõige 
seetõttu, et selle suuna pooldajad ülehindavad tööturu tehnoloogilisi 
vajadusi, kuigi need vajadused seletavad hariduse kasvu vaid osa­
liselt, ning samas alahindavad konfliktide ja ideoloogia rolli. Teh­
noloogilise funktsionalismi majanduslikust variandist sai alguse 
inimkapitali teooria. 

Inimkapitali teooria asetas hariduse uude konteksti, väärtusta­
des seda kui kaasaegse majanduse ressurssi. 1940. aastatel võtsid 
selle termini kasutusele kaks Ameerika majandusteadlast Milton 
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Friedman ja Simon Kuznets. Inimkapitali mõiste muutus enam 
kasutatavamaks 1960. aastatel (Hartog 2000). Theodore W. 
Schultzi teost "Investeeringud inimkapitali" (1961) võib nimetada 
inimkapitali teooria esimeseks väljenduseks. Schultz käsitles hari­
dust kui investeeringut, mille kohaselt teadmised on ressurss, mis 
aitab ühiskondadel edasi areneda. Inimkapitali teooria kohaselt 
peaks suurem investeerimine haridusse (inimese teadmistesse ja 
oskustesse) suurendama indiviidi sissetulekut, kuivõrd tema poolt 
loodav tööprodukt on väärtuslikum. Investeerides haridusse saavad 
inimesed suurendada oma töö tootlikkust, mis toob omakorda kaasa 
palgatõusu. Inimkapital kirjeldab indiviidi väärtust tööjõuturul, 
võttes arvesse tema kvalifikatsiooni, teadmisi, oskusi ja kompetent­
sust. 

Gary S. Becker (1964) ütleb, et kui kõik muud tingimused on 
võrdsed, siis erineb indiviidide sissetulek lähtuvalt investeeringu­
test inimkapitali. Seejuures on investeerimine inimkapitali vajalik, 
sest seeläbi saavutatakse ka majanduskasv. Becker on analüüsinud 
inimkapitali lähtuvalt soorollidest (Becker 1981). Vallalised mehed 
ja naised on nagu äripartnerid, kes otsustavad abielluda siis, kui nad 
saavad abielludes rohkem kasu kui üksikuks jäädes. Sotsialiseeru-
misprotsessi tagajärjel tegutsevad naised tavapäraselt rohkem kodu­
ses majapidamises ning mehed tööturul. Becker ütleb, et tulusus 
abielust kahaneb naiste sissetuleku kasvuga ja aktiivsema osavõ­
tuga tööturult. Seoses suurema osalemisega tööjõuturul lükkavad 
naised abielu ja laste sündi edasi või koguni loobuvad nendest, sa­
muti suureneb seeläbi abielude ebastabiilsus. Kokkuvõtlikult ütleb 
Becker, et naiste jaoks väheneb abielu ja laste tähtsus sel määral, 
kuivõrd suureneb nende investeerimine haridusse ja töökarjääri. 

James S. Coleman (1988) on käsitlenud sotsiaalse kapitali ja 
inimkapitali seoseid, mis väikeriigis on äärmiselt olulised. Coleman 
toob välja kolm sotsiaalse kapitali vormi: kohustused ja ootused, 
informatsiooni kanalid ning sotsiaalsed normid. Colemani käsit­
luses tähendab inimkapital teatud muutusi inimeses, millega täien­
datakse inimese teadmisi ja oskusi, mis aitavad inimesel hiljem 
ühiskonnas paremini toime tulla. Seega, inimkapital on haridus — 
teadmised ja oskused. Sotsiaalne kapital on seotud teiste inimes­
tega, suhetega seoses teiste indiviididega, mille läbi on inimesel 
ühiskonnas lihtsam toime tulla. Coleman räägib ka füüsilisest kapi­
talist, milleks on näiteks töövahendid jms. Ta ütleb, et füüsiline 

9 
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kapital on see, mida me saame käega katsuda, inimkapital seevastu 
on midagi sellist, mida me ei saa otseselt katsuda ning samuti pole 
käega katsutav sotsiaalne kapital. Viimane eksisteerib inimeste­
vahelistes suhetes. Nii perekonnas kui ühiskonnas mängib sot­
siaalne kapital inimkapitali loomisel olulist rolli. Kui ühiskonnas 
tervikuna tähendab suurem sotsiaalsete suhete võrgustik ka reeglina 
paremaid võimalusi nii haridus- kui tööteel, siis perekonna puhul 
see alati nii ei toimi. Näiteks laste saavutused koolis on ühelt poolt 
mõjutatud inimkapitalist, mis on nende vanematel ja teiselt poolt 
sotsiaalsest kapitalist perekonnas (laste arv peres, ühe või kahe 
vanema olemasolu, suhted peres, vanemate ootused). Ühe vanema­
ga lastel on suurem risk koolist välja langeda kui kahe vanemaga 
lastel. Samas suurendab tõenäosust koolist välja langeda suurem 
arv õdesid-vendasid, vaatamata sellele, et mida suurem on laste arv 
peres, seda suurem peaks ka olema sotsiaalne kapital. Seega, teatud 
tingimustel (nt suur laste arv peres) võib suurem sotsiaalne kapital 
inimkapitalile hoopis pärssivalt mõjuda, kuid üldjuhul kehtib siiski 
seos, et sotsiaalse kapitali puudumine või vähesus tingib omakorda 
väiksema inimkapitali (Coleman 1988). 

Inimkapitali teooria kohaselt on suur osa inimese produktiivsu­
sest seletatav töökoha-spetsiifiliste oskustega. Formaalne haridus 
on peamine allikas, mille kaudu indiviidil on võimalik omandada 
spetsiifilisi oskuseid ning laiendada oma teadmisi töökohal. Töö­
tajaile, kellel on kõrgem haridus, makstakse ka suuremat palka, see­
juures väljendub nende kõrgem haridustase suuremas produktiivsu­
ses,- mille nad on saavutanud läbi õpingute. Seega saab hariduse 
tasuvusmäärasid mõõta kui töö produktiivsuse kasvu läbi hariduse. 
Järelikult on haridus investeering inimkapitali, mis makstakse 
hiljem tagasi kõrgema palga näol (Rubinsonja Browne 1994). 

Inimkapitali teooriad on saanud ka kriitika osaliseks, sest nad 
näitavad küll hästi seoseid hariduse ja töötasu vahel ehk mida 
kõrgem on inimese haridustase, seda kõrgem on ka tema töötasu, 
samas ei saa nende mudelite abil seletada, miks näiteks on hariduse 
ja palga vahelised seosed meestel ja naistel erinevad. 

Kokkuvõtvalt võib öelda, et inimkapitali teooria kohaselt sõltub 
saadav palk otseselt haridusest, seejuures peaks suurem palk 
kompenseerima hariduse omandamiseks tehtud kulutused. Samas 
on leitud, et inimese individuaalsed omadused (haridus, võimed, 
kogemused) ei ole ainukesed inimese palka ja sissetulekut mõjuta­
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vad näitajad. Olulised on ka nn struktuurinäitajad, mis on seotud 
peamiselt töökohaga (majandusharu ja -sektor, ametiala jms). 

Analüüsi püstitus 

Funktsionalistlik lähenemine seob hariduse leviku otseselt indiviidi 
subjektsusega. Viimane tähendab kõige üldisemalt võimet teha 
ümbritsevas keskkonnas teadlikult valikuid ja minimeerida seejuu­
res valikutega kaasnevaid piiranguid või ka nende hinda. Inimkapi­
tali teooria aga annab otseselt haridusele inimsubjektsuse potent­
siaali arendaja rolli. Seega peaks erinevate haridustasemetega ini­
mesed oma eluteed kujundama erinevalt. Väga laialt võttes on see 
väljendatud majandusanalüüsis, mis näitab, et iga haridusaasta toob 
tööturul hõivatud inimestele palga näol kindlas ulatuses lisa. Nii on 
see hästi funktsioneerivates turuühiskondades. See aga on ainult 
üks. kuigi meie elu jaoks väga oluline resultaat. Sellega on seotud 
ka ametile väärtustamine, nagu väitsid Davis ja Moore. Nii sotsiaal­
ne kiht, kuhu me kuulume, kui ka sellega kaasnev seisund väljen­
dab hariduse toimet meie inimsubjektsuse kasvus. Becker seostas 
aga inimkapitaliga peresündmused ja tõestas empiiriliselt, et hari­
dus toimib tõepoolest ka antud valdkonnas. 

Seega ei ole hariduse toime kolm valdkonda — sissetulek, sot­
siaalne seisund ja peresündmused —juhuslik analüüsi objekt, vaid 
põhineb hariduse funktsionalistliku käsitluse arendusel. 

Analüüsitavate kohortide elutee kujunes väga erinevates tingi­
mustes. 1940. aastate kohordi sünniaeg jääb peamiselt aastatesse 
1947-48 ehk siis sõjajärgsesse aega ning hilisemal kohordil aasta­
tesse 1964-65. Nagu juba mainisime, on üheks oluliseks teguriks, 
mis mõjutab indiviide võimalusi, sünnikohordi suurus: mida 
väiksem on sünnikohort, seda paremad on üldjuhul võimalused nii 
hariduse omandamisel kui ka tööturul, sest konkurents kohordis on 
väiksem. Ja vastupidi — mida suurem on sünnikohort, seda suurem 
on ka konkurss erinevatel haridustasemetel ja konkurents tööturul. 
Sünnikohordi suuruse mõttes oli 1960. aastate kohort võrreldes 
1940. aastate kohordiga eelisseisundis, sest kuuekümnendate keskel 
oli sündimuse absoluutnäitaja nii eelnevate kui ka järgnevate sünni­
kohort idega võrreldes väga madal. Viimane tuleneb sellest, et 
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1960ndate sünnikohordi vanemate enda sünnikohort oli väikese­
arvuline (sündinud peamiselt Teise maailmasõja ajal). 

Järgmine oluline moment, mis noore elus aset leiab pärast hari­
dustee lõppu, on siirdumine tööturule. Ka siin on oluline nii aeg, 
millal noor siseneb tööturule, kui ka haridustase, millega tööteed 
alustatakse. Pärast Teist maailmasõda hakkas iga aastaga vähenema 
nende osakaal, kes alustasid tööteed vaid põhiharidusega. Seega 
muutus üha olulisemaks vähemalt keskhariduse omandamine ja 
hiljem loomulikult ka kõrghariduse olemasolu. Seetõttu olid varase­
mad kohordid, et tööturul püsida, sunnitud pärast aastatepikkust 
pausi jätkama oma haridusteed. Põhi-, kesk- ja kõrghariduse oman­
danutest annab ülevaate joonis 1. 1940. aastate kohort kasvas sõja­
järgsetes oludes ning okupatsiooni algaastate rõhutuse seisundis, 
mis mõjutas tugevalt ka kooliteed. Hruštšovi sula muutis elu pare­
maks, kuid käsumajandus ja totalitaarne režiim piirasid oluliselt 
eluvalikuid. 

I960, aastate kohort sündis n-ö õigel ajal: Nõukogude ühiskon­
na kokkuvarisemisel olid nad lõpetanud haridustee, saanud juba ka 
töö- ja elukogemusi ning olid parimas vanuses, et minna kaasa 
muutustega, mida tõi kaasa Eesti taasiseseisvumine (Titma 1999). 
Üleminekul turumajandusele toimusid tööturul suured muudatused: 
muutus ametialane struktuur, vähenes hõivatus põllumajanduses 
ning suurenes rahanduses, kaubanduses, kinnisvaras jm, paljud 
vahetasid töökohtasid jne. Väga lühikese aja jooksul tekkis uusi 
ametikohti, mida oli vaja täita. Samuti hakkas üha enam hoogu 
võtma eraettevõtlus, mis küll alati ei toonud oodatud tulemusi. Ja 
just nende muutuste keerises sisenes tööturule 1960. aastate kohort, 
olles avatud kõigile uuendustele. 1940. aastate kohort seevastu oli 
aga suurte muutuste ajal, 1980ndate lõpus, jõudnud neljakümnen­
datesse aastatesse. Nad olid kogu oma elu töötanud käsumajanduse 
tingimustes, kus inimesel oli elu jooksul reeglina ainult üks töö­
koht, nende ettevalmistus tööturuks oli teistsugune, kui seda vajati 
198()ndate lõpus ja 1990ndate alguses. Eespool nimetatud põhjus­
test tulenevalt kujunes turumajandusele üleminek neile võrdlemisi 
raskeks. 
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Joonis 1. Põhi1-, kesk2-ja kõrghariduse3  omandanud 1955-20004  (%) 

Hüpoteesid 

Käesoleva töö peamiseks eesmärgiks on analüüsida hariduse mõju 
inimese eluteele ehk kas ja kuivõrd mõjutab haridus sissetulekut, 
sotsiaalset positsiooni ja peresündmusi. Järgnevalt toodud hüpotee­
sid baseeruvad varasematele uurimistulemustele ning töös kasuta­
tud teoreetilistele lähtekohtadele. 

Inimkapitali teooria kohaselt tagab kõrgem haridustase suurema 
sissetuleku. Investeerimine haridusse — inimese teadmistesse ja 
oskustesse — suurendab töö tootlikkust ja seeläbi kasvab sisse­
tulek. Samas peaks hilisem suurem sissetulek kompenseerima vara­
semad haridusele tehtud kulutused: seega kulutavad need, kes koo­
lis kauem õpivad, õpingutele eeldatavalt rohkem materiaalseid res­
sursse ning peaksid sellest tulenevalt tulevikus saama kõrgemat 
palka/sissetulekut. Sellest lähtuvalt peaks kõrgharidusega indiviidi­
de sissetulek olema kõrgeim (Schultz 1961, Becker 1964). 

Põhihariduse omandanute suhe 15-aastaste koguarvu 
Keskhariduse omandanute suhe 18-aastaste koguarvu 
Kõrghariduse (bakalaureuse- ja diplomiõpe) omandanute suhe 25-

aastaste koguarvu 
4  Autori arvutused statistika põhjal 
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Hüpotees 1: Kõrgem haridus prognoosib kõrgemat sissetulekut mõ­
lemas kohordis. 

Samas on haridust erinevatel aegadel tööturul erinevalt hinnatud. 
Becker (1964) ütleb, et lähtuvalt inimkapitali teooriast hinnatakse 
sotsiaalselt ja majanduslikult enam arenenud riikides haridust 
tööturul kõrgemalt. Antud töös käsitletavad 1940. ja 1960. aastate 
kohordid omandasid oma hariduse ja asusid tööle erinevates tingi­
mustes, see peaks peegelduma hariduse ja sissetuleku seostes. Va­
rasem kohort käis koolis ja alustas oma tööteed sotsialismi ajal, mil 
püüti tagada sotsiaalne võrdsus läbi indiviidide sissetulekute erine­
vuste mini meeri mi se. Viimane asjaolu tingiski selle, et sissetule­
kute erisused olid nõukogude ajal madalama ja kõrgema haridus­
tasemega indiviidide vahel väga väiksed. Hilisema kohordi korral, 
kelle töötee algus jäi juba suures osas perioodi, mil Eesti oli ülemi­
nekul turumajandusele, hakkas haridus enam väärtustuma. Varase­
mad uurimused ja statistilised andmed (Titma ja Tuma 1993, 
Narusk 1994, Murakas 1999, Philips 2001) näitavad selgelt, et palk 
ja sissetulek sõltusid sotsialismi tingimustes inimese haridustase­
mest vähem kui turumajandusele üleminekul. 
Hüpotees 2: Haridus prognoosib sotsialismi perioodi kohordil 
sissetulekut vähemal määral kui turumajanduse kohordil. 

Hariduse alusel sissetuleku prognoos jääb nõrgemaks kui soo alu­
sel. Seejuures tuleb arvestada, et 1979. ja 1989. aasta rahvaloendus­
te andmetel olid naised haritumad kui mehed. Naised olid ülekaalus 
järgmistes majandusharudes: haridus, teadus, kultuur, sotsiaalkind­
lustus. tervishoid ja kaubandus. Mehed seevastu olid ülekaalus ehi­
tuses, transpordis ja sides ning metsa- ja põllumajanduses. Üldiselt 
on tendents selles suunas, et mida suurem on naiste osakaal majan­
dusharus, seda väiksem on ka vastavas majandusharus keskmine 
palk". Statistilised andmed (LSK 1989) näitavad ka seda, et naiste 
keskmine sissetulek, arvestamata majandusharu, haridust jne, on 
meeste omast väiksem: 1960.-1980. aastatel moodustas naiste palk 

Kuigi mõisteid palk ja sissetulek eristatakse selgelt erialases kirjandu­
ses, käsitletakse neid mõisteid antud juhul sarnastena arvestades ühelt 
poolt seda, et 1970-80ndatel moodustas palk ligikaudu 90% sissetulekust 
(hiljem küll palga osakaal kogu sissetulekus vähenes), ja teiselt poolt seda, 
et varasemad andmed viitavad sellele, et üldtendentsid palga ja sissetuleku 
osas on sarnased. 
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ligikaudu 70% meeste palgast. 1990ndate aastate alguses moodus­
tas naiste palk küll juba 80% meeste palgast, samas säilisid erisused 
meeste ja naiste sissetulekutes ka turumajandusele üleminekul. 
Seega võib eeldada, et naiste sissetulek on väiksem kui meeste oma 
ning sugu on kõige olulisem sissetuleku prognoosija. 
Hüpotees 3: Naistel on suurem tõenäosus saada väiksemat sisse­
tulekut mõlemas kohordis. 

Sotsiaalne seisund tagati nõukogude ajal peaaegu automaatselt 
kindlat tüüpi hariduse omandamise kaudu. Pärast 8. klassi lõpeta­
mist suunati noorukid kolme koolitüüpi, neist väljudes omakorda 
erinevatesse sotsiaalsetesse kihtidesse. Nagu näitavad mitmed vara­
semad uuringud, on kutsekoolide lõpetanutel kõige väiksem tõe­
näosus jätkata õpinguid kõrghariduse tasandil, veidi suuremad või­
malused on keskerihariduse saanutel ning parimad võimalused üld­
haridusliku keskkooli lõpetanutel, eriti süvaklassi õpilastel. Vasta­
valt omandatud haridusele kujunes oluliselt erisuguseks ka edasine 
töötee (Титма 1982, Titma ja Kenkmann 1988). Seega kinnistati 
hariduse vahendusel (ascription of social status) teatud sotsiaalne 
seisund. Võib eeldada, et vaatluse all olevais 1940. ja 1960. aastate 
kohortides tagas ülikooliharidus kõrgema ja keskharidus madalama 
seisundi. 
Hüpotees 4: Kõrgem haridustase suurendab tõenäosust jõuda ame­
tiredelil kõrgematele positsioonidele mõlemas kohordis. 

Varasemad uurimused (Becker 1981, Tooding 1999b) on näidanud, 
et kõrgem haridus ja aktiivsem osalemine tööturul tingib selle, et 
abiellumist ja laste sündi lükatakse hilisemasse vanusesse. Üha 
pikeneva haridustee tagajärjel veedetakse rohkem aega koolis ning 
seetõttu nihkuvad isiklik elu ja peresündmused sel ajal tahaplaanile. 
Ühelt poolt võib peresündmuste tahaplaanile jäämine olla tingitud 
sotsiaalsetest normidest, mille kohaselt koolis käimine tähendab 
pühendumist õpingutele. Teiselt poolt võib see olla seotud vähese 
materiaalse kindlustatusega, sest õppides reeglina tööl ei käidud. 

197()ndatel ja 1980ndate! erinesid perekonda ja selle loomist 
puudutavad protsessid Eestis üsna oluliselt samal perioodil Lääne-
Euroopas toimuvast. Kui enamikus arenenud lääneriikides nihkus 
perekonna loomine kõne all oleval perioodil hilisemasse vanusesse, 
siis Eestis oli keskmine abiellumisvanus oluliselt madalamal: 
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meestel 25 ja naistel 23 eluaastat (EIA 1995), sellest tulenevalt 
sündis ka esimene ja teine laps varasemas eas. 

Arvestades seda, et kõrgema haridustasemega inimesed sõlmi­
vad oma esimese abielu hilisemas eas kui kõrgharidust mitteoma­
vad, saame formuleerida järgmise hüpoteesi: 
Hüpotees 5: Kõrgharidusega indiviidid lükkavad esmaabiellumise 
hilisemaks ajaks kui kõrghariduseta indiviidid mõlemas kohordis. 

On loomulik, et kool ja laste sünd ei kuulu paljudel juhtudel kokku. 
Esimese lapse sünd jääb üldjuhul kas haridustee lõppfaasi või juba 
haridusteejärgsesse perioodi. Seega, mida kauem koolis õpitakse, 
seda hilisemas eas sünnib ka esimene laps. Veel enam, kõrgema 
haridusega kaasnevad ka reeglina paremad karjäärivõimalused, mis 
tähendab, et laste sünd võib edasi lükkuda pikemaks ajaks (Becker 
1981). 
Hüpotees 6: Kõrgem haridustase prognoosib hilisemat esimese ja 
teise lapse sündi mõlemas kohordis. 

Andmestik 

Analüüsimaks hariduse mõju inimese eluteele kahe põlvkonna näi­
tel on kasutatud peamiselt 1940. aastate kohordi kolmanda ja nel­
janda etapi andmeid, mil respondendid olid vastavalt 31- ja 43-
aastased. ning 1960. aastate kohordi kolmanda ja neljanda etapi 
andmeid, mil respondendid olid 28-ja 32-aastased. 

Analüüsimeetodina kasutame erinevaid regressioonanalüüse, mil­
le abil on võimalik hinnata argumenttunnuste (sõltumatu tunnus) 
prognoosivõimet funktsioontunnuste (sõltuv tunnus) jaoks selle 
alusel kui suurt osa funktsioontunnuse varieeruvusest saab väljen­
dada argumenttunnuste varieeruvuse kaudu (Tooding 1999a: 146). 

Järgnevalt anname elutee sündmuste kaupa ülevaate erinevatest 
tunnustest, mida analüüsis kasutame. 

Sissetulek: 
Sõltuv tunnus 1940. aastate kohordil: keskmine sissetulek rublades 
kuus 1990. aastal. Sissetuleku kohta küsiti respondentidelt alljärg­
nev küsimus: "Kui suur oli 1990. aastal Teie enda kuu keskmine 
sissetulek kõigist allikatest kokku (sh põhitöö, teised tööd, eraette­
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võtlus, hoiuprotsendid ja muud allikad)". Küsimuse vastus fiksee­
riti rublades kuus. 

Sõltuv tunnus J960. aastate kohordil: sissetulek neljanda etapi 
(1997. aastal) küsitlusest. Respondentidelt küsiti: "Kui suur oli Teie 
viimase aasta sissetulek?" Aasta sissetulek on ümber arvestatud 
kuudesse. Sissetulekutest on võetud regressioonanalüüsi tarbeks 
logaritm, et tekiks normaaljaotus. 

Sõltumatud tunnused mõlemal kohordil: respondendi haridus 
aastates, respondendi sugu, respondendi viimane töökoht, keskkooli 
lõpetamise koht ja ema haridus aastates. 

Mõlema kohordi korral fikseeriti küsitluste viimastel etappidel 
respondendi kõrgeim lõpetatud haridus järgmisel skaalal: mitte­
täielik keskharidus, kutseharidus, üldkeskharidus, keskeriharidus, 
lõpetamata kõrgharidus ja kõrgharidus. Haridus on teisendatud aas­
tateks: mittetäielik keskharidus — 8 aastat, kutseharidus — 10 aas­
tat, üldkeskharidus — 11 aastat, keskeriharidus — 12 aastat, lõpeta­
mata kõrgharidus — 13 aastat ning kõrgharidus 16 aastat. 

Respondendi viimane sotsiaalne positsioon on ümber kodeeritud 
seitsmesele skaalale: juhid, kõrgharidusega professionaalid, kesk­
eriharidusega professionaalid, ametnikud, kaubandus/teenindus, 
töölised ja põllumajandustöölised. Lineaarse regressioonanalüüsi 
tegemiseks on vajalik tekitada töökoha tunnusest uus dihhotoomne 
kategooria. Relerentgrupiks on seejuures ametnikud. Iga ameti grupi 
puhul toimiti järgmiselt: vastav sotsiaalne kiht sai sinna kuulumise 
korral väärtuseks 1, vastasel juhul 0, seega tekkis kuus uut sot­
siaalse positsiooni tunnust. Analoogiliselt käituti ka teiste sõltu­
matute tunnustega, mis olid kategoriaalsed. 

Keskkooli lõpetamise koha tunnusena kasutame kolmest skaa­
lat: Tallinn, teised linnad (v.a Tallinn) ning maaja asula. Referent-
kategooriaks on teised linnad. Ankeedis kasutati laiemat skaalat, 
kus olid eraldi välja toodud Tallinn jt linnad nimeliselt ning alevi­
kud ja asulad kategooriatena. 

Ema hariduse tunnus on kodeeritud ümber aastateks analoo­
giliselt tunnusega respondendi haridus. 

Sotsiaalne positsioon: 
Sõltuv tunnus mõlemal kohordil: respondendi viimane sotsiaalne 
positsioon. Sotsiaalne positsioon on kodeeritud seitsmesele skaa­

10 
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lale: juhid, kõrgharidusega professionaalid, keskeriharidusega pro­
fessionaalid, ametnikud, kaubandus/teenindus, töölised ja põllu-
majandustöölised. Referentgrupiks on ametnikud. 

Sõltumatud tunnused mõlemal kohordil: respondendi haridus 
aastates, respondendi sugu, keskkooli lõpetamise koht ja ema hari­
dus aastates. Kõik sõltumatud tunnused on kodeeritud analoogiliselt 
tunnustega alalõigus hariduse mõju sissetulekule. 

Peresündmused: 
Sõltuvad tunnused mõlemal kohordil: esmaabiellumisvanus aasta­
tes, vanus esimese ja teise lapse sündimisel aastates. 

Sõltumatud tunnused: respondendi haridus, respondendi viimane 
sotsiaalne positsioon, respondendi keskkooli lõpetamise koht, sugu. 

Kõik nimetatud sõltumatud tunnused on kodeeritud analoogili­
selt kahele eelmisele alalõigule välja arvatud respondendi haridus­
tase, mis on tehtud dihhotoomseks: omavad kõrgharidust või ei 
oma kõrgharidust. Selline hariduse kahene jaotus peaks selgemini 
välja tooma erisused peresündmuste osas. 

Respondendiit küsiti laste arvu ning laste sünniaastaid. Perekon­
naseisu kohta oli ankeedis küsimused, kas respondent on üldse ku­
nagi abielus olnud ning mis aastal ta esimest korda abiellus. Abiel-
Iurnis- ja sünniaasta järgi saab moodustada uue tunnuse — abiellu­
nu svanus, mille alusel saab vaadata, kas kõrgema haridustasemega 
inimesed abielluvad hiljem või mitte. Samuti moodustasime uue 
tunnuse, mis näitab vanemate vanust esimese ja teise lapse sündi­
des, lahutades esimese ja teise lapse sünniaastast respondendi sün­
niaasta. 

Analüüsimeetodid 
Lähtuvalt tunnuste iseloomust on võimalik kasutada erinevaid reg-
ressioonanalüüse. Kui lineaarse regressioonanalüüsi korral on 
sõltuvaks tunnuseks järjestustunnus, siis multinoomses regressioon-
analüiisis võib sõltuval tunnusel olla rohkem kui kaks väärtust. 

Lineaarse regressioonanalüüsi abil on meil võimalik vaadelda 
hariduse jt sõltumatute tunnuste mõju sissetulekule ning peresünd-
mustele. Multinoomset regressioonanalüüsi kasutame aga sotsiaalse 
positsiooni prognoosimisel. 
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Haridus kui eluteed mõjutav tegur 

Indiviidi elus on kindlasti olulisel kohal kolm resultaati: sissetulek, 
perekond ja sotsiaalne seisund. Meie eelduseks on, et haridus män­
gib kõigi nende elutee sündmuste juures olulist osa. Kuivõrd meie 
poolt kasutatav lähenemine ei ole tavaline, vaid pigem eksperimen­
taalne. siis asetasime hariduse kui sõltumatu faktori analüüsi kõr­
vuti eelnevatest analüüsidest teadaolevate sissetulekut, sotsiaalse 
seisundit ja perekonna loomist mõjutavate faktoritega. 

Vaieldamatult on kõigi kolme elusündmuse puhul väga oluliseks 
teguriks sugu. Võib isegi eeldada, et sugu on olulisemalt mõjutav 
faktor kui haridus. Teiseks lülitasime analüüsi sotsiaalse päritolu, 
mis toimib tugeva faktorina peaaegu kõigis ühiskondades. Siin­
juures tuleb märkida, et Nõukogude ühiskonnas töötati sihipäraselt 
sotsiaalse päritolu mõju vähendamise suunas. Vastandina paljudele 
muudele üritustele kandis antud tegevus vilja ja isegi nomenklatuur 
ei olnud võimeline iseennast taastootma ning vaid spetsialistid suut­
sid seda teadlikult teha. Siinkohal tuleb teha viide kolhoosi talu­
rahvale, kes taastootis iseennast ulatuslikumalt olles Nõukogude 
ühiskonna kõige vähem arenenud osaks. Aga see ei olnud teadlik 
eesmärk, vaid oludest tulenev paratamatus. Eelnevad uuringud on 
välja toonud, et teadlikult mõjutab noort inimest enam tema ema 
ning sellejuures on oluliseks momendiks viimase haridus. Seega on 
konkreetseks tunnuseks meie analüüsis ema haridus, mis näitab 
sotsiaalse päritolu toimet. 

Kolmandaks faktoriks, mis kindlasti konkureeris haridusega, oli 
elukohi. Siin oli näitajate osas suur valik. Nii sotsialismi kui ka 
turumajanduse tingimustes oli ja on asulatüüp väga tugev kõiki kol­
me elusündmust mõjutav faktor. Esiteks kui sotsiaalmajanduslikult 
tugevalt diferentseeritud keskkond, kus avanevad teatud võimalu­
sed ja on olemas erinevad ressursid. Nii oli Tallinn pealinnana 
eelisolukorras ja on seda ka praegu, kindlustades kõrgema sisse­
tuleku ja ka sotsiaalse seisundi. Teisalt on aga kodukoht küllalt 
otsustav indiviidi maailmapildi kujundamisel ning meie endi uurin­
gud on näidanud, et keskhariduse omandamise koha toime on elu­
teele eriti tugev. Elukoha esindajaks valisime analüüsis keskhari­
duse omandamise koha. 

Neljanda faktorina lülitasime analüüsi sotsiaalsed kihid, kuhu 
respondent ise kuulus. Ka need on vaieldamatult indiviidi seisundit 
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tugevalt diferentseerivaks tunnuseks. Olles ühel juhul meie analüü­
sis sõltuvaks tunnuseks, kasutasime sotsiaalset kihti nii sissetuleku 
kui ka peresündmuste prognoosimiseks. Andmed võimaldasid sot­
siaalset kihistumist välja tuua läbi seitsme erineva sotsiaalse posit­
siooni. 

Kindlasti võib püstitada küsimuse: kas me haarasime kõiki oma 
toimelt haridusega võrreldavaid sõltumatuid tunnuseid? Kindlasti 
mitte, kuid meie kasutuses olevatest andmetest, mis puudutasid elu­
tee neid resultaate mõjutavaid põhiinstitutsioone, tundub tunnuste 
valik olevat piisav. Jätsime teadlikult välja elutee faktorid, mis olu­
liselt modifitseerivad eespool toodud sõltumatute tunnuste toimet. 
Samuti ei lülitanud me teadlikult sisse inimsubjektsust väljendavaid 
sõltumatuid tunnuseid. See oleks hariduse toime analüüsi viinud 
teise konteksti, kus seda on juba varem põhjalikult uuritud. 

Hariduse mõju sissetulekule 

1940. aastate kohordi haridustase on tunduvalt kõrgem kui põlv­
konna oma (lisa 1). Eriti suur on erinevus kõrghariduse tasandil. 
1940. aastate kohordist on ligikaudu pooled kõrgharidusega, põlv­
konnast vaid 15%. Seega hõlmab valim väga palju enam haritumaid 
inimesi kui seda on samaealiste põlvkond keskmiselt. Erinevused 
ilmnevad ka keskhariduse tasandil: kui 1940. aastate kohordist on 
keskharidus kolmandikul, siis samaealisest põlvkonnast on kesk­
haridus pooltel. Keskeriharidusega indiviidide vahel suuri erinevusi 
ei esine: kohordist ja põlvkonnast on ligikaudu neljandik keskeri­
hariduse omajad. Kuna valim hõlmab ainult vähemalt keskhariduse 
omandanuid, siis sellega on seletatav ka see, miks kohordis ei ole 
esindatud ühtegi alg- või põhiharidusega indiviidi, samas kui põlv­
konnas on neid kümnendik. 

1940. aastate kohordi haridustasemete soolisi erinevusi vaadates 
näeme, et 1991. aastaks oli üle poole meestest ja 42% naistest 
omandanud kõrghariduse (lisa 2). Üldkeskhariduse osas soolisi 
erinevusi ei esinenud, nii meeste kui naiste seas oli üldkeskhariduse 
omandanuid ligikaudu kolmandik, samuti oli kutsehariduse oman­
danuid mõlemal juhul paari protsendi ringis. Soolised erinevused 
ilmnesid keskerihariduse osas: meestest oli keskeriharidus 15%-l ja 
naistest kolmandikul. 
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1940. aastate kohordi meeste ja naiste sissetulekuid analüüsides 
näeme, et need erinevad oluliselt (lisa 2). Kõrgeimasse sissetuleku 
gruppi kuulub ligikaudu veerand meestest ja vaid 4% naistest, 
samas madalaimasse sissetuleku gruppi kuulub kümnendik naistest 
ja 2% meestest. Juba saadud informatsioonist võib järeldada, et 
meeste ja naiste keskmine sissetulek peaks oluliselt erinema. Ana­
lüüs näitas, et 1940. aastate kohordi puhul oli 1990. aastal meeste 
keskmine sissetulek 648 rubla, naistel vaid 386 rubla ehk naiste 
sissetulek moodustab ligikaudu 60% meeste sissetulekust. 

Võrreldes 1960. aastate kohordi ning samaealiste põlvkonna 
haridustaset meestel ja naistel on näha, et kohordil on tunduvalt 
kõrgem haridustase kui vastaval põlvkonnal (lisa 1). Eriti suur on 
erinevus kõrghariduse tasandil: kui 1960. aastate kohordist on 
kõrgharidus kolmandikul, siis põlvkonnast on kõrgharidusega indi­
viide vaid 5%. Keskerihariduse osas kohordis ja põlvkonnas erine­
vusi ei esine, mõlemal juhul on keskerihariduse omandanuid ligi­
kaudu 40%. Erinevused ilmnevad aga üldkeskhariduse osas: kohor­
dist on keskharidus kolmandikul ja põlvkonnast ligikaudu 60%-l. 
1960. aastate kohordis erineb haridustase ka soo lõikes: naistest 
omab kõrgharidust 35%, meestest ligikaudu veerand (lisa 2). Kesk­
erihariduse vahel suuri erinevusi soo lõikes ei ole. 

1960. aastate kohordi keskmine sissetulek erineb oluliselt soo 
lõikes: kui meeste keskmine sissetulek 1997. aastal oli 4559 Eesti 
krooni, siis naiste oma vaid 2618, moodustades 43% meeste kesk­
misest sissetulekust. Kolmandikul 1960. aastate kohordist ületas 
sissetulek 4000 krooni piiri. Kõrgeimasse sissetuleku gruppi kuulu­
sid ligikaudu pooled meestest ja vaid 20% naistest (lisa 2). Samas 
kuulus aga madalaima sissetulekuga gruppi (kuni 999 krooni) 6% 
meestest ja 21% naistest. 

Esimene elutee resultaat, mida töös prognoosime, ongi sisse­
tulek. Analüüsi aluseks on inimkapitali teooria ja sellest lähtudes 
peaks kõrgem haridustase suurendama indiviidi sissetulekut. 
Esimese hüpoteesi kohaselt prognoosib kõrgem haridus suuremat 
sissetulekut nii sotsialismi aja kui ka turumajanduse kohordi korral. 
Varasema kohordi keskmine sissetulek viimase etapi (1991. a) 
andmete põhjal oli 475 rubla. Kõrgharidusega respondentide 
sissetulek on ligikaudu 13% kõrgem ja keskeri- ning 
keskharidusega indiviidide sissetulek ligikaudu 12% madalam kui 
1940. aastate kohordi keskmine sissetulek. Hilisema kohordi 
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sissetulekute võrdlus haridustasemete lõikes baseerub 1997. aasta 
küsitluse andmetele ja lähtuvalt sellest oli 1960. aastate kohordi 
keskmine sissetulek 3391 krooni. Kõrgharidust omavatel 
respondent del oli keskmine sissetulek 4598 krooni, mis on 
ligikaudu 26% kõrgem kui 1960. aastate kohordi keskmine 
sissetulek. Üldkesk- ja keskeriharidusega indiviidide sissetulek oli 
aga seevastu 16% madalam kui 1960. aastate kohordi keskmine 
sissetulek. 

Seega, sissetuleku erisused hariduse lõikes on olemas, kuid olgu 
siinkohal juba ette ära öeldud, et mitte haridus ei ole kõige olulisem 
sissetulekut prognoosiv tegur, vaid hoopis sugu, millest tuleb juttu 
veidi hiljem. Eelnevat kokku võttes saame väita, et kinnitust leidis 
esimene hüpotees. 

Haridust on läbi aegade erinevalt väärtustatud ning sellest lähtu­
vail on ka haridustase põlvkondade võrdluses olnud erisugune ning 
samamoodi on olnud erinev haridustase, millega sisenetakse töö­
turule. Kui näiteks 1950ndatel aastatel piisas Eestis vaid põhihari­
dusest sisenemaks tööturule ja saamaks suhteliselt head palka, siis 
mida aasta edasi, seda enam muutus olulisemaks kõrgem haridus­
tase. 1960ndatel aastatel, mil omandas keskhariduse meie mõistes 
varasem kohort, muutus oluliseks keskhariduse olemasolu, mis oli 
ka alustalaks jätkamaks õpinguid kõrghariduse tasandil. Siit veel 
edasi: 1980ndate lõpus ei olnud oluline mitte ainult keskhariduse 
olemasolu, vaid ka koolitüüp, milles keskharidus omandati. Kutse­
koolide lõpetanud suundusid enamasti tööle ja üldhariduslike kesk­
koolide lõpetanud kõrgkoolidesse. 

Töös analüüsitav 1940. aastate kohort kasvas üles, omandas 
hariduse ja asus tööle tingimustes, kus mõningatel juhtudel said ka 
põhiharidusega töötajad (eriti just mehed) sama suurt sissetulekut 
kui kõrgharidusega spetsialistid ehk kõrgem haridus ei taganud 
sugugi mitte alati automaatselt ka kõrgemat sissetulekut. 

Analüüs näitab, et sissetulekut prognoosivad oluliselt nii sugu 
kui respondendi haridus (tabel 1). Mudelisse lülitatud faktoritest 
mõjutab sissetulekut kõige enam sugu: naistel on suurem tõenäosus 
saada madalamat sissetulekut. Samuti prognoosib sissetuleku suu­
rust sotsiaalne kiht. Juhtide gruppi kuulumine suurendab tõenäosust 
saada suuremat sissetulekut kui seda saavad ametnikud. Keskeri­
haridusega professionaalide, kaubanduse ja teeninduse töötajate 
ning tööliste hulka kuulumine seevastu aga vähendab tõenäosust 
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saada kõrgemat sissetulekut. 1960. aastate kohordis tähendas ka 
keskhariduse omandamine Tallinnas kõrgemat sissetulekut. Seega, 
sisuliselt seletab sissetuleku mitteametliku diferentseerumise ära 
kolm faktorit. Kõige olulisemad mõjutegurid on sugu, haridus ja 
juhtide ametigruppi kuulumine. 

Meie jaoks on eriti oluline fakt, et ka 1940. aastate kohordis 
kindlustas kõrgharidus suurema sissetuleku kui madalamad hari­
dustasemed. Põhimõtteliselt leidis Nõukogude Liidu Plaanikomitee 
tasandil kehtestatud võrdsustav poliitika palgamäärade suhtes eira­
mist konkreetses majandustegevuses, kus resultaatide tagamiseks 
oli vaja kõrgema haridusega töötajatele kindlustada siiski suuremat 
sissetulekut kui madalama haridustasemega töötajatele. 

Tabel 1. Faktorid, mis mõjutasid 1940. ja 1960. aastate kohortide sisse­
tulekut 

1940. aastate 1960. aastate 
kohort kohort 

В P6 В P 
Respondendi haridus aastates 0,04 0,05 

Sugu7 0,41 *** 0,68 *** 

Sotsiaalne kiht8 

Juhid 0,25 *** 0,63 *** 

Kõrgharidusega professionaalid -0,04 0,40 *** 

Keskeriharidusega professionaalid -0,10 ** 0,17 * 

Kaubandus/teenindus -0,07 ** -0,01 
Töölised -0,14 ** -0,17 
Põllumajandustöölised 0,04 -0,08 
Ema haridus aastates -0,02 0,01 
Keskkooli lõpetamise asukoht9 

Tallinn 0,04 0,25 *** 

Maa, asula -0,02 0,04 
Konstant 6.19 *** 8,05 *** 

***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05 
7 Referentgrupiks on naised 
s Referentgrupiks on ametnikud 

Referentgrupiks on teised linnad v.a Tallinn 
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Teine hüpotees on püstitatud arvestades käsumajanduse ja turu­
majanduse põhimõttelist erinevust sissetulekute jaotamisel. 
Hüpotees ütleb, et sotsialismi perioodi kohordi sissetulekut 
prognoosib haridus vähemal määral kui turumajanduse kohordil. 
Põhjusanalüüs ei luba otseselt väita, et turumajanduse kohordil 
oleks kõrgemal haridusel tugevam toime sissetuleku 
diferentseerimisele kui sotsialismi aja kohordil, aga sissetuleku 
jaotuste analüüs näitab oluliselt suuremat sissetuleku erinevust 
sõltuvalt haridusest. Kui 1940. aastate kohordis said kõrgharidust 
omavad indiviidid vaid 13% kõrgemat sissetulekut kui kogu 
1940. aastate kohort keskmiselt, siis 1960. aastate kohordi puhul 
mängib kõrghariduse olemasolu kõrgema sissetuleku saamisel juba 
palju suuremat rolli: kõrgharidusega respondentide sissetulek oli 
26% kõrgem I960, aastate kohordi keskmisest sissetulekust. 
Sealjuures moodustas 1940. aastate kohordil keskeri- ja 
üldkeskharidusega respondentide sissetulek 77% ning 1960. aastate 
kohordil ligikaudu 60% kõrgharidusega indiviidide sissetulekust. 
Eelnevast lähtudes saame väita, et käsitletav hüpotees leidis 
kinnitust. 

Kolmas hüpotees väidab, et naistel on suurem tõenäosus saada 
väiksemat sissetulekut mõlemas kohordis. Sotsialismi aja kohordi 
meeste keskmine sissetulek oli 648 rubla, naiste sissetulek 
moodustas sellest vaid 60%. Turumajanduse kohordi sissetulek 
erineb meestel ja naistel veel enam. Meeste keskmine sissetulek oli 
4559 Eesti krooni, siis naiste sissetulek moodustab sellest vaid 43% 
(2618 krooni). Põhjusanalüüsi vaadates näeme, et 
regressioonkordajad ei ole turumajanduse kohordil ja sotsialismi 
aja kohordil oluliselt erinevad. Seega ei erine soolise segregatsiooni 
tase eriti tugevalt, ent mõlemas kohordis on sugu oluline 
sissetuleku diferentseerija. Samal ajal majandussüsteemid erinesid 
põhimõtteliselt. Sotsialistlik käsumajandus mitte ainult ei 
deklareerinud, vaid püüdis ka tegelikult palga kaudu meeste ja 
naiste sissetulekut võrdsustada. Tegelik resultaat, nagu näeme, ei 
olnud põhimõtteliselt liberaalse turumajanduse situatsioonist 
erinev. Eesti Vabariigi esimesed kümme aastat on võimaldanud 
turumajandusel palka reguleerida väga väheste piirangutega. See on 
viinud soolise segregatsiooni nii ulatuslikuks, et see ei ole 
kõrvutatav mitte ainult Skandinaaviamaadega, kus sooline 
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võrdõiguslikkus on seadustega tagatud, vaid ka tasemele, mis oli 
USAs 1960ndatel aastatel. 

Turumajanduse kohordi nii drastilised erisused meeste ja naiste 
sissetulekutes on seletatavad töökoha soolise segregatsiooniga ja 
sissetulekute suure diferentseeritusega erinevate ametigruppide 
vahel: 1960. aastate kohordis oli näiteks 90% ametnikest naised, 
selle grupi sissetulek on aga kõige madalam, isegi madalam kui 
põllumajandustööliste keskmine sissetulek. Samas oli kõrgeima 
sissetulekuga grupp juhid, ja seda märgatavalt. Juhtideks olid aga 
peamiselt just mehed: 69% mehi ja vaid 31% naisi. Seega on antud 
juhul tegemist kahe teineteist täiendava ning meeste ja naiste 
sissetuleku erisusi suurendava efektiga: ühelt poolt kuulus suur osa 
naistest väikseima sissetulekuga ametnike ametigruppi; teiselt poolt 
oli juhtide grupp kui kõrgema sissetulekuga sotsiaalne kiht peami­
selt meeste pärusmaa. 

Eelpool öeldust võiks järeldada, et sissetulekute soolised eri­
sused on tingitud ametialasest soolisest segregatsioonist (eksistee­
rivad niinimetatud meeste ja naiste tööd) ja sissetuleku erisustest 
sotsiaalsete kihtide lõikes. Kuid andmed näitavad, et tegelikult see 
päris nii ei ole: meeste ja naiste sissetulekud ei erine mitte ainult 
keskmiselt, arvestamata sotsiaalset kihti, haridust jne, vaid ka 
ametigruppide siseselt. 1960. aastate kohordil on soolises mõttes 
kõige ühtsema sissetulekuga ameti gruppideks töölised ja põllu-
majandustöölised, kus naiste sissetulek moodustas meeste omast 
vastavalt 62% ja 75%. Suurimad erisused sissetuleku osas olid aga 
juhtide hulgas: naiste sissetulek moodustas meeste omast vaid 48%. 
Sarnased tendentsid ilmnevad ka 1940. aastate kohordi meeste ja 
naiste sissetulekute võrdluses: suurimad sissetuleku soolised erisu­
sed olid juhtide grupis, kus naiste sissetulek moodustab 54% mees­
te sissetulekust; väikseim sissetulekute vahe meestel ja naistel oli 
põllumajandustööliste ameti grupis, kus naiste sissetulek moodustab 
82%) meeste sissetulekust. Seega on 1960. aastate kohordi puhul 
sissetulekute erisused meestel ja naistel suuremad kui 1940. aastate 
kohordil, ja seda naiste kahjuks, vaatamata sellele, et 1960. aastate 
kohordi naistest oli kõrgharidus 34%-l, meestest vaid veerandil. 

Huvitavaid tulemusi annab sissetulekute võrdlus ka hariduse ja 
soo lõikes. Varasema kohordi kutseharidusega mehed omasid kõr­
gemal sissetulekut kui kutse-, üldkesk- või keskeriharidusega nai­
sed. Teisisõnu piisas varasema kohordi meestel vaid kutseharidu­

1 1  
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sest, et saada suhteliselt kõrget sissetulekut, naiste puhul oli aga 
kõrgharidus ainuke võimalus suurema sissetuleku saamiseks, pa­
raku küll ainult naiste keskmise sissetulekuga võrreldes, sest naiste 
sissetulek jäi kõikidel juhtudel meeste keskmisest madalamaks. 
Hilisema kohordi korral on pilt veel kurvem: kutseharidusega 
meeste sissetulek oli koguni veidi suurem kõrgharidusega naiste 
sissetulekust. 

Statistilised andmed Eesti elanikkonna kohta 1980.-1990. aasta­
tel näitavad sarnaseid tendentse. 1980ndate aastate keskpaigas said 
Eestis kõrgeimat palka algharidusega mehed: keskeriharidusega 
meeste palk moodustas 95% ja kõrgharidusega meeste palk 98% 
algharidusega meeste palgast. Naiste osas oli olukord vastupidine: 
kõrgeimat palka said kõrgema haridustasemega naised, samas moo­
dustas naiste palk keskmiselt 67% meeste palgast (LSK 1989). 
I990ndate alguses tõusid aga nii meeste kui naiste keskmised sisse­
tulekud vastavalt haridusele ja kvalifikatsioonile: kõrgema haridu­
sega kaasnes kõrgem sissetulek, kuigi samas soolised erinevused 
sissetuleku osas säilisid. Kõike eelnevat kokku võttes saame väita, 
et kinnitust leidis kolmas hüpotees, mille kohaselt naiste sissetulek 
on väiksem kui meestel. 

Nagu juba eespool sai märgitud, tähendas mõlema kohordi kor­
ral juhtide hulka kuulumine ka kõrgemat sissetulekut. Antud juhul 
aga huvitab asjaolu, kas Eestis saab rääkida juhtide ametigrupi 
väärtustamisest üleminekuperioodil. Kui 1940. aastate kohordil oli 
juhtide keskmine sissetulek kogu kohordi keskmisest sissetulekust 
ligikaudu 36%> kõrgem, siis 1960. aastate kohordil oli juhtide sisse­
tulek juba ligikaudu poole võrra (47%) suurem 1960. aastate 
kohordi keskmisest sissetulekust. Seega võib kohortide keskmistest 
sissetulekutest lähtudes väita, et hilisema kohordi puhul tähendas 
juhtide hulka kuulumine suuremat sissetuleku lisa kui varasemal 
kohordil. Ka põhjusanalüüs kinnitab eelnevat: nii hilisema kui vara­
sema kohordi korral tähendas juhtide hulka kuulumine suuremat 
sissetulekut (tabel I). Me saame väita, et Eestis on 1990ndatel aas­
tatel hakatud vääriliselt tasustama juhte, võttes arvesse nende ette­
valmistust ja vastutust, mida juhtide töö eeldab, või on juhid ise­
endale suuremaid sissetulekuid kindlustades jätnud osa Eesti 
ühiskonnast, kes mujal turumajanduses suuremat sissetulekut saaks, 
sellest ilma. 
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Kokkuvõttes võib öelda, et 1960. aastate kohordi korral prog­
noosi sid mudelisse lülitatud tunnused olulisemalt sissetuleku suu­
rust (R~=0,23) kui 1940ndate kohordi korral, kus kogu mudeli kir­
jeldatus jääb väiksemaks (R2=0,19). Lisaks eespool vaadeldud 
tunnustest — haridus, sugu ja ametigrupp — mõjutab 1960ndate 
kohordi puhul sissetulekut positiivses suunas ka keskkooli lõpeta­
mine Tallinnas. Põlistallinlased omasid eeliseid nende ametigrup­
pide hõivamisel, mis olid koondunud Tallinnasse ja kus oli reeglina 
kõrgem sissetulek. Kõige olulisem mõjutegur, mis mõjutas nii 
1960ndate kui 1940ndate aastate kohordil sissetulekut, on sugu. 

Haridus kui sotsiaalset positsiooni mõjutav tegur 

Haridus on a priori sotsiaalsete kihtide endi määratlemisel oluline 
tunnus. See asetab teatud piirid hariduse kasutamisel sõltumatu fak­
torina. Nii oleme me hariduse alusel välja toonud kõrgharidusega 
indiviidid ja keskastme professionaalid. Mõlema kihi puhul sisal­
dub juba definitsioonis teatud haridus kui antud kihi väljatoomise 
alus. Nagu näeme tabelist 2, on kõrgharidusega professionaalide 
sekka kuulumise tõenäosus suur, kui omatakse kõrgemat haridust. 
Kõrgem haridustase suurendab veel tõenäosust kuuluda keskastme 
professionaalide ja juhtide hulka. Madalam haridus, kui seda on 
ametnikel, suurendab tõenäosust olla tööline, põllumajandustöötaja 
või olla hõivatud kaubanduses/teeninduses. 

Seega leidis neljas hüpotees, mille kohaselt kõrgem haridustase 
suurendab tõenäosust jõuda ametiredelil kõrgematele 
positsioonidele mõlemas kohordis, kinnitust ühe erandiga. Nimelt 
prognoosib kõrgem haridustase juhtide kihti kuulumist väiksema 
tõenäosusega kui kõrgharidusega professionaaliks olemist. Siin 
ilmneb eespool toodud probleem, et sõltuv tunnus sisaldab juba 
otseselt haridust kui kriteeriumi kõrgharidusega professionaalide 
sekka kuulumisel. 

Kohorte kõrvutades näeme, et turumajanduse kohordis prog­
noosib haridus juhtide hulka kuulumist suurema tõenäosusega. 
Põllumeeste osas on madalama hariduse prognoosiv toime muutu­
nud ebaoluliseks. 
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Tabel 2. Faktorid, mis mõjutasid 1940. ja 1960. aastate kohortide sot­
siaalset seisundit 

1940. aastate 1960. aastate 
Sotsiaalne kiht"1 Sõltumatu tunnus kohort kohort 

В p" В P 
Juhid Ema haridus 0,05 0,07 

Respondendi haridus 0,17 ** 0,56 *** 

Sugu12 2,49 *** 4,94 *** 

Keskkooli asukoht" 
Tallinn 0,64 ** 0,64 * 

Maa, asulad 0,38 0,02 
Kõrgharidusega Ema haridus 0,04 0,19 *** 

professionaalid Respondendi haridus 0,53 *** 1,29 *** 

Sugu 1,36 *** 3,54 *** 

Keskkooli asukoht 
Tallinn 0,62 ** 0,78 * 

Maa, asulad -0,07 -0,72 
Keskeriharidusega Ema haridus 0,06 0,08 * 

professionaalid Respondendi haridus -0,01 0,44 *** 

Sugu 1,01 *** 3,26 *** 

Keskkooli asukoht 
Tallinn 0,56 0,29 
Maa, asulad -0,21 -0,59 * 

Kaubandus/ Ema haridus 0,05 -0,06 
teenindus Respondendi haridus -0,36 *** -0,24 *** 

Sugu 0,03 4,39 *** 

Keskkooli asukoht 
Tallinn 0,87 ** -0,16 
Maa, asulad -0,07 -0,11 

Töölised Ema haridus -0,02 -0,10 
Respondendi haridus -0,55 *** -0,33 *** 

Sugu 2,76 *** 5,14 *** 

Keskkooli asukoht 
Tallinn 0,44 -0,54 
Maa, asulad -0,12 -0,20 

Põllumajandus- Ema haridus -0,05 -0,07 
töölised Respondendi haridus -0,40 *** -0,09 

Sugu 2,09 *** 3,94 *** 

Keskkooli asukoht 
Tallinn 1,08 ** -1,44 
Maa, asulad -0,38 1,06 ** 

111 Referentgrupp on ametnikud 
11 ***p<0,00l; **p<0.01; *p<0,05 

Referentgrupp on naised 
Referentgrupiks on teised linnad v.a Tallinn 
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Sugu prognoosib oluliselt kuulumist juhtide, kõrg- ja keskeri­
haridusega professionaalide, tööliste ning põllumajandustööliste 
hulka, seejuures on meestel suurem tõenäosus kuuluda kõikidesse 
eespool nimetatud gruppidesse. Peab nentima, et ka kutsegruppi-
desse kuulumise prognoosimisel on sugu olulisem tunnus kui hari­
dus. Seejuures on sooline segregatsioon kutsegruppides ja ka 
sotsiaalsete kihtide tasemel turumajanduse tingimustes tugevnenud. 
Tegelikult peegelduvad tööalase soolise segregatsiooni alged juba 
haridustees. Eestis toimub juba põhihariduse tasandil selektsioon, 
mis tegelikult määrab suures osas edasise haridustee ja sellest 
tingitult ka töötee. Reeglina on poiste keskmised hinded koolis 
madalamad, samuti on noormeeste seas suurem koolist välja­
langevus ja veel mitmed muud tegurid, mis tingivad selle, et poisid 
jätkavad peamiselt kutsekoolides ning tüdrukud üldhariduslikes 
keskkoolides, seejuures annab viimane märkimisväärselt paremad 
võimalused jätkata õpinguid kõrgkoolis ning jõuda seeläbi ameti­
redelil parematele positsioonidele. 

Paratamatult eksisteerivad n-ö meeste ja naiste ametid, nii on 
see ka Eestis. Naised on reeglina hõivatud hariduses, kultuuris, 
tervishoius ja kaubanduses. Mehed seevastu aga on ülekaalus 
ehituses, transpordis, põllu- ja metsamajanduses. Võttes arvesse, et 
varasemas kohordis oli naisi 66% ja hilisemas kohordis 59%, 
kalduvad ka ametigrupid, eriti just varasema kohordi korral, palju­
del juhtudel olema pigem feminiinsed. Mõlemas kohordis on nn 
naiste ametigrupiks ametnikud: 1940. aastate kohordis moodusta­
vad naised 90% ja 1960. aastate kohordis 97% vastavast ameti-
grupist. Lisaks on 1940. aastate kohordis naiste pärusmaaks veel ka 
kaubandus ja teenindus (92% naisi), I960, aastate kohordis on aga 
antud sotsiaalne kiht muutunud juba rohkem meestekeskseks: 68% 
on mehi. Varasemast kohordist võib veel naiste grupiks nimetada 
keskeriharidusega professionaale, kus naisi on 76%, teatava 
mööndusega ka kõrgharidusega professionaale ja põllumajandus-
töölisi (mõlemal juhul naiste osakaal u 61%). Varasemas kohordis 
on kõrgeima meeste osakaaluga ametigrupiks juhid, kus mehi on 
61%, 1960. aastate kohordi juhtide seas on mehi 69%. Varasema 
kohordi tööliste grupis valitseb põhimõtteliselt sugudevaheline 
tasakaal, seevastu on tööliste ametigrupp hilisemas kohordis muu­
tunud selgelt meeste pärusmaaks: 83% mehi. 
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Kui soolises mõttes tõmmata sotsiaalsete kihtide vahele 75% 
piir. saame 1940ndate aastate kohordi korral kolm puhtalt feminiin­
set gruppi: ametnikud, kaubandus/teenindus ja keskeriharidusega 
professionaalid; 1960ndate aastate kohordi korral ühe feminiinse 
grupi: ametnikud, ja ühe maskuliinse grupi: töölised. 

Kutsegruppide analüüsil kasutasime sotsiaalse päritolu tun­
nusena ema haridust. Nagu näitab analüüs, ei osutunud ema haridus 
1940ndate aastate kohordi puhul oluliseks tunnuseks. 1960. aastate 
kohordi analüüsi tulemusi vaadates näeme aga, et ema haridus on 
oluline kõrgharidusega professionaalide gruppi kuulumise prognoo-
sija, jäädes samas siiski nõrgemaks faktoriks kui respondendi hari­
dus või sugu. Nõrgalt prognoosib ema haridus ka keskastme profes­
sionaalide hulka kuulumist. 1940. aastate põlvkond oli esimene, 
kus naiste haridustase ületas meeste oma ning sellel on olemas 
selge toime põlvkonna vahetumisel, kus haritum ema suurendab 
tõenäosust saada nii kõrgharidusega kui ka keskastme professio­
naaliks. Turuühiskonna kohta järeldusi teha on aga vara, sest põlv­
kondade vahetumine on 20-aastase ajavahega protsess. Kindlalt 
võib aga väita, et vaimse tegevuse ulatuslik hõivamine naiste poolt 
on protsess, mis ilmselt turuühiskonnale üleminekuga tagasikäiku 
ei saa. Kaasaegsemates turuühiskondades, mitte ainult Põhjamaa­
des, on naised samuti üliõpilaskonnas ja valgekraede seas ena­
muses. 

Viimase tunnusena on analüüsis asulatüüp. Ilmnes, et Tallinnas 
omandatud keskharidus prognoosib 1940. aastate kohordil oluliselt 
kõrgharidusega spetsialistide ja juhtide hulka kuulumist, kuid 
mõjutab ka teistesse kihtidesse kuulumist. Siin ei saa siiski otseselt 
tõlgendada Tallinnas omandatud hariduse toime seost, kuivõrd 
Tallinn annab ka ametnikele, keskastme professionaalidele, kau­
bandusele ja teenindusele enam töökohti. Seega väljendub siin 
eeskätt valgekraede ametikohtade üleesindatus Tallinnas. 1960. 
aastate kohordi puhul, kus põlvkond on esindatud terviklikumalt, 
kaob Tallinnas keskkooli lõpetamise prognoosijõud ära. Enamikes 
füüsilise tööga seonduvates kihtides vähendab Tallinnas keskhari­
duse omandamine nendesse kuulumise tõenäosust. Tallinnas kesk­
hariduse omandamine suurendab tõenäosust kuuluda kõrghari­
dusega spetsialistide hulka, teatavate mööndustega ka juhtide hul­
ka. Võib öelda, et turumajandus paneb paika pealinna eelised just 
kõrgema kvalifikatsiooniga töötajate gruppidesse kuulumisel. 
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Tallinnas saadud hariduse kvaliteet oli kõrgem kui mujal ja andis 
paremad võimalused õpingute jätkamiseks kõrgkoolis ning ka pare­
ma töökoha saamiseks. 

Seega, kokkuvõttes andis 1940. aastate kohordil keskhariduse 
omandamine Tallinnas selgelt paremad eelised tööturule sisene­
miseks, 1960. aastate kohordil muutus Tallinnas omandatud kesk­
haridus eeliseks just kõrgematel positsioonidel. Üheks põhjuseks 
võib siin olla see, et 1960. aastate kohordi puhul hakati haridust 
tööturul üha enam väärtustama ja võttes arvesse Tallinnasse koon­
dunud eliitkoolide suurt osakaalu on loogiline, et Tallinnas kesk­
hariduse saanute edasine haridus-ja töökarjäär oli kõrgelennulisem. 

Kokkuvõttes prognoosib mõlema kohordi korral sotsiaalsetesse 
kihtidesse kuulumist väga oluliselt nii sugu kui respondendi hari­
dus. Keskkooli lõpetamine Tallinnas prognoosib kuulumist eeskätt 
kõrgharidusega professionaalide ja juhtide gruppidesse. Samuti on 
haritum ema faktoriks professionaalide sekka jõudmisel 1960. 
aastate kohordis. Respondendi enda hariduse osa sotsiaalse staatuse 
tagamisel läbi kutsegruppide on selgelt nõrgem soo toimest ning 
jääb 1940. aastate kohordis Tallinna mõjule alla, kuid turumajan­
duse tingimustes muutub Tallinn oluliselt nõrgemaks faktoriks kui 
inimese enda haridustase. 

Hariduse mõju peresündmustele 

Kui Becker kirjutas raamatu, milles vaatles abiellumist kui turu-
suhet, sai ta tugeva kriitika osaliseks. Ometi andsid tulemused 
üheselt kinnitust, et tegelikult on võimalik turumudeliga peresuh-
teid uurida. Eriti sel juhul, kui haridust kasutada inimkapitali 
näitajana. (Becker 1981) 

Kolmas elutee resultaat, mida käesolevas töös analüüsitakse, 
on peresiindmused: esmaabiellumisvanus ning vanemate vanus 
esimese ja teise lapse sünnihetkel. 

Kui 1940. aastate kohordist on või on olnud abielus 94%, siis 
1960. aastate kohordil on vastav näitaja 98%. Keskmine esma­
abiellumisvanus oli 1940. aastate kohordil 24 (naistel 24 ja meestel 
25 aastat) ja 1960ndate kohordil 22 eluaastat (naistel 22 ja meestel 
23 aastat). Statistilised andmed (Tiit ja Kääri к 2000) esmaabiellu-
misvanuse muutuste kohta Eestis on sarnased käesolevas analüüsis 
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leituga: 1970-1990 jäi naiste keskmine esmaabiellumisvanus 22-23 
eluaasta vahele, meestel vahemikku 24-25 eluaastat. Mõnevõrra 
kõrgem oli Eestis esmaabiellumisvanus 1970ndate aastate alguses, 
kuhu langeb suures osas 1940ndate aastate kohordi esindajate esi­
mene abielu. 1960. aastate kohordi esmaabiellumine seevastu lan­
ges perioodi 1980ndate lõpp ja 1990ndate algus, mil kogu Eestit 
iseloomustas viimase kahekümne aasta madalaim esmaabiellu-
misiga. Alates 1992. aastast hakkab esmaabiellujate vanus iga 
aastaga tõusma, jõudes naistel 1990ndate aastate teisel poolel elu­
aastateni 24-25 ja meestel 26-27 (Tiit ja Kääri к 2000). Analüüsi­
tavaid 1940. ja 1960. aastate kohorte see periood esmaabiellumis-
v an use mõttes enam ei puuduta. Vaatame edasi veel Eestile iseloo­
mulikke abiellumise üldisi tendentse aastatel 1970-1990. Sel pe­
rioodil oli abiellumus Eestis kõrge. Abiellumist stimuleerisid mit­
med majanduslikud tegurid — näiteks oli abielulisus eeliseks kor­
teri saamisel, abielusuhteid arvestati noorte spetsialistide tööle­
suunamisel jne. Aastail 1988-1995 langes abiellumus enam kui 
kahekordselt (EIA 2000, Tiit ja Käärik 2000). 

Viies hüpotees väitis, et kõrgharidusega indiviididel on suurem 
tõenäosus sõlmida esmaabielu vanemas eas mõlemas kohordis. 
1940. aastate kohordi keskmine esmaabiellumis-vanus oli 
kõrgharidusega indiviididel 25 aastat, kõrgharidust mitteomavatel 
indiviididel 24 aastat, I960, aastate kohordil vastavalt 23 aastat ja 
22 aastat (tabel 3). Eelnevatest uuringutest on teada fakt, et mehed 
abielluvad vanemas eas kui naised. Analüüs näitas, et kõige 
olulisemalt mõjutab esmaabiellumisvanust haridustase: mõlemas 
kohordis suurendab kõrghariduse omamine tõenäosust, et 
abiellutakse vanemas eas. Lisaks haridusele ja soole mängib 
abiellumisvanuse korral väiksemat rolli ka üks analüüsi lülitatud 
sotsiaalsetest kihtidest — töölised. Töölised abielluvad ametnikega 
võrreldes hiljem. Teised sotsiaalsed kihid ja keskkooli asukoht ei 
ole olulisteks esmaabiellumise vanust mõjutavateks faktoriteks 
(tabel 4). Alates 60. aastate lõpust hakkas Eestis sündimus 
absoluutarvudes suurenema, saavutades kõrgeima taseme nn 
Laulva revolutsiooni ajal. Kasvuperiood oli kestnud umbes 20 
aastat ning selle vältel oli sündimus absoluutarvudes suurenenud 
35% võrra, samal ajal kui rahvaarv oli suurenenud vaid 14% võrra. 
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Tabel 3. 1940. ja I960, aastate kohortide kõrgharidust omavate ja mitte­
omavate respondentide peresündmused 

1940. aastate kohort 1960. aastate kohort 
on kõrg­ ei ole kõrg­ on kõrg­ ei ole kõrg­
haridus haridust haridus haridust 

Abiellumisvanus 25 a. 24 a. 23 a. 22 a. 
Vanus esimese lapse sündides 27 a. 25 a. 24 a. 23 a. 
Vanus teise lapse sündides 30 a. 28 a. 27 a. 25 a. 

Kui summaarne sündimuskordaja oli Eestis 1970ndate aastate 
alguses 2,1-2,2 piires ning 1970ndate lõpus ja 1980ndate alguses 
keskmiselt 2,0, siis 1988. aastal tõusis summaarne sündimuskordaja 
2,3-ni, mis on kõrgeim viimase 80 aasta jooksul. Sündimuse 
suurenemisele mõjusid kaasa nähtavasti elu stabiliseerumine, 
keskmise sünnitusea pidev noorenemine jt tegurid (EIA 1995, Tiit 
ja Kääri к 2000). 

Tabel 4. Faktorid, mis mõjutasid 1940. ja 1960. aastate kohortide abiellu-
m is vanust 

1940. aastate 1960. aastate 
kohort kohort 

В P В P 
Sotsiaalne kiht1"' 
Juhid -0,71 -0,28 
Kõrgharidusega professionaalid 0,04 -0,18 
Keskeriharidusega professionaalid -0,04 0,29 
Kaubandus/teeni ndus 0,07 0,14 
Töölised 0,68 * -0,05 
Põllumajandustöölised -0,31 0,28 
Keskkooli asukoht16 

Tallinn 0,32 -0,18 
Maa, asulad -0,30 -0,03 
Kõrgharidusega indiviidid17 1,14 *** 1,19 *** 

Sugu18 0,88 *** 1,39 *** 

Konstant 25,73 *** 22,85 *** 

***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05 
Referentgrupp on ametnikud 
Referentgrupiks on teised linnad v.a Tallinn 
Referentgrupiks on kõrgharidust mitteomavad indiviidid 
Referentgrupiks on naised 
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Kogu Eestile omased sündimuse tendentsid ilmnevad ka analüüsita­
vate kohortide põhjal. 1940. ja 1960. aastate kohordi sündimus-
k äi lumise erinevused peegelduvad nii laste olemasolus kui kesk­
mises laste arvus. Kui 1940. aastate kohordist on vähemalt üks laps 
93%-l, siis 1960. aastate kohordist on lapsevanemaid vaid 83%. 
Arvestades, et 1960. aastate kohordi esimesed lapsed sündisid 
1980ndate lõpus, millele järgnes sündimuse suur langus, siis jäid 
neil eeldatavasti paljudel juhtudel kolmandad, aga ka teised lapsed 
sündimata. Seda tõestavad ka andmed: 1940. aastate kohordist on 
enam kui pooltel (53%) kaks last ja 18%-l kolm last, 1960. aastate 
kohordist on kaks last vaid 43%-l ja kolm last 13%-1. Erinevused 
ilmnevad ka nelja ja enama lapse puhul: 1940. aastate kohordist on 
7%-l ja 1960. aastate kohordist 3%-l neli või enam last. Keskmine 
lasle arv on varasemal kohordil 2,2 ja hilisemal kohordil 1,7. Eri­
nevused sündimuse osas on osaliselt seletatavad kindlasti erinevate 
ajajärkudega: kui 1970ndatel ja 1980ndate alguses oli Eestis suhte­
liselt stabiilne olukord, mis andis ka peredele kindlustunde soetada 
lapsi, siis 1990. aastate alguses, mil 1960. aastate kohordi naised 
olid jõudnud tegelikult parimasse sünnitusikka, valitsesid Eestis 
majanduslikud raskused ja keeruline olukord. Seoses turumajan­
dusele üleminekuga ja ümberstruktureerimistega majanduses tuli 
paljudel vahetada töökohti, paljud jäid ajutiselt (aga ka pikemaks 
ajaks) töötuks, halvenes inimeste materiaalne olukord. Kõik see 
vähendas perede kindlustunnet ning on kindlasti ka üheks sele­
tuseks sündimuse langusele. 

Kuues hüpotees väidab, et kõrgharidus suurendab tõenäosust, 
et esimene ja teine laps sünnivad hilisemas vanuses. Vanemate 
vanuse kõige olulisemateks prognoosijateks esimese ja teise lapse 
sünnil on mõlemal kohordil sugu ja kõrghariduse olemasolu või 
selle puudumine: meestel ja kõrgharidusega indiviididel sünnib nii 
esimene kui ka teine laps hilisemas eas (tabel 5). Vanemate vanust 
esimese ja teise lapse sünnil prognoosivad ka sotsiaalne kiht ja 
keskkooli asukoht. 1940. aastate kohordis sündis tööliste gruppi 
kuuluvatel indiviididel esimene laps hilisemas vanuses kui 
ametnikel, mis on seletatav sellega, et töölised on pigem nn meeste 
ametigrupp ja meestel toimuvad kõik peresündmused mõnevõrra 
hiljem kui naistel. Lisaks prognoosis 1940. aastate kohordis nii 
esimese ka kui teise lapse hilisemat sündi keskkooli lõpetamine 
Tallinnas. Viimane on seletatav sellega, et Tallinnas keskhariduse 
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omandanud jätkasid suures osas oma õpinguid kõrghariduse 
tasandil, mis tähendab aga omakorda peresündmuste 
edasinihkumist. 

Tabel 5. Faktorid, mis mõjutasid 1940. ja I960, aastate kohortide respon­
dentide vanust esimese ja teise lapse sündides 

1940. aastate kohort 1960. aastate kohort 
Esimene laps Teine laps Esimene laps Teine laps 

В p" В P В P В P 
Sotsiaalne kiht 2" 
Juhiti -0,52 -1,29 * 0,03 0,37 
Kõrgharidusega 0.49 0,44 0,31 1,27 * 

professionaalid 
Keskeriharidusega 0,50 0,28 0,60 ** 0,58 * 

professionaalid 
Kaubandus/teenindus 0,05 0,08 0,74 *** 0,40 
Töölised 0,86 * -0.24 0,24 0,09 
Põllumajandustöölised -0,66 -0,59 1,04 ** 0,38 
Keskkooli asukoht21 

Tallinn 0.86 *** 1,17 *** -0,21 -0,17 
Miia. asulad -0,32 -0,61 * -0,43 * -0,66 # #  

Kõrgharidusega indiviidid" 1,69 *** 1,21 *** 1,18 *** 0,91 ** 

Sugu23 0.89 *** 1.66 *** 0,91 *** 1,08 *** 

Konstant 27,60 *** 30,21 22,93 26,15 *** 

1960. aastate kohordil mõjutab sotsiaalne kiht veidi enam vanemate 
vanust esimese ja teise lapse sünnil. Keskeriharidusega professio­
naalide hulka kuulumine suurendab tõenäosust, et nii esimene kui 
ka teine laps sünnivad hilisemas eas kui ametnikel. Sama seos keh­
tib põllumajandustööliste ja kaubanduses/teeninduses töötavate 
indiviidide esimese lapse ning kõrgharidusega professionaalide 
teise lapse korral. Keskeri- ja kõrgharidusega professionaalide pu­
hul on vanemate hilisem iga lapse sünnil seletatav kõrgema hari­
dustasemega ning kaubanduses ja teeninduses töötavate indiviidide 
puhul nn meeste ametigrupiga (69% olid mehed). Ka 1960. aastate 
kohordi korral mõjutab vanemate vanust esimese ja teise lapse 
sünnil keskkooli asukoht: noored, kes omandasid keskhariduse 

14 ***p<0,001; **p<0,01; *p<0,05 
211 Referentgrupp on ametnikud 
21 Referentgrupiks on teised linnad v.a Tallinn 
~~ Referentgrupiks on kõrgharidust mitteomavad indiviidid 

Referentgrupiks on naised 
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asulas või maakohas, on esimese ja teise lapse sündides nooremad 
kui muudes Eesti linnades keskhariduse omandanud. 

Elutee analüüs näitas, et kõige olulisemateks sissetulekut, sot­
siaalset seisundit ja peresündmusi mõjutavateks teguriteks on hari­
dus ja sugu. Kui hariduse omandamine on igaühe enda kätes, siis 
sugu me valida ei saa. Paraku aga näitas analüüs, et sissetulekut 
mõjutab sugu isegi enam kui haridus, kuigi igati loogiline oleks 
just, et haridus — inimkapital — on see kõige olulisem tegur, mis 
tagab kõrgema sissetuleku ja kõrgema positsiooni ametiredelil. 
Veel enam — on ju naiste keskmine haridustase kõrgem kui 
meestel. Miks naised saavad siis meestest vähem palka? Miks 
saavad isegi sama ametigrupi ja sama haridustaseme korral naised 
väiksemal sissetulekut kui mehed? Miks on kõrgematel positsioo­
nidel eelistatud mehed? Võib-olla on tegemist iganenud mõtte­
mallidega, et naiste põhitegevuseks on laste kasvatamine ja kodu 
eest hoolitsemine ning seetõttu eelistatakse just kõrgematele posit­
sioonidele mehi, sest viimased ei sünnita lapsi ja ei pea seetõttu ka 
vahepeal tööturult eemal viibima. Samas võib naiste töö väiksem 
väärtustamine olla tingitud ka sellest, et paratamatult katkeb ena­
mike naiste töökarjäär elu jooksul mõneks ajaks seoses laste sün­
niga ja mida pikemaks venib aeg, mil tööturult eemal ollakse, seda 
raskem on ka sinna tagasi minna. Veelgi enam, inimkapitali teooria 
kohaselt tähendab pikem töölt eemalolek (sh ka lapsehooldus­
puhkusel olek) seda, et senine inimkapitali hulk ja väärtus vähene­
vad. Kuna inimesed reeglina tööturult eemal olles inimkapitali ei 
investeeri, siis uuesti tööturule sisenemisel tuleb mõningal juhul 
alustada esialgu väiksema palgaga kui see tööturult ära minnes oli. 
Seejuures sõltub sissetulekuvahe suurus töölt eemaloleku perioodi 
pikkusest. 

Kokkuvõte 

Töö peamiseks eemärgiks oli analüüsida hariduse ja erinevate 
tegurite mõju indiviidi eluteele kahe kohordi põhjal. 

Elutee sündmuste analüüs näitas, et nii haridus kui sugu avalda­
vad väga olulist mõju nii inimese sissetulekule kui ka sotsiaalsete 
kihtide kujunemisele: mida kõrgem on haridustase, seda suurem on 
ka sissetulek ning seda kõrgemal positsioonil on inimene ameti­
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redelil. Samas ilmnesid siin erinevused kohortide vahel, mis iseene­
sest on loogiline ja positiivne nähtus, sest andmed näitasid, et Eestis 
hakkas 1990ndate alguses tekkima suurem seos sissetuleku ja hari­
duse vahel: mida kõrgem haridus, seda suurem sissetulek. Ehk 
teisisõnu öeldes — Eestis on hakatud inimkapitali rohkem väärtus­
tama ning hariduse tasuvusmäärad on tõusnud. 

Muutused ilmnevad ka erinevate sotsiaalsete kihtide sissetule­
kutes. Kui nõukogude perioodi ideoloogiaks oli sissetulekute võrd­
sustamise läbi sotsiaalse võrdse tagamine, siis üleminekuperioodil 
hakkasid palgad üha enam diferentseeruma ning seda lähtuvalt hari­
dusest ja sotsiaalsest seisundist. Näiteks võib tuua juhtide ameti-
grupi, kelle sissetulek tõusis 1990ndatel aastatel keskmise sisse­
tulekuga võrreldes väga oluliselt. 

Oluliselt mõjutab haridus ka peresündmusi: kõrgem haridustase 
tingib abiellumise hilisemas eas ning samuti lükkavad kõrgharidu­
sega indiviidid edasi laste sündi. 

Kokkuvõttes on hea meel tõdeda, et 1990. aastate keskel tõusis 
Eestis hariduse väärtustamine tööturul ning sissetulek hakkas hari­
dusest sõltuma üha suuremal määral. Samas teeb soolist aspekti 
vaadates mõtlikuks see, et naiste puhul ei rakendu inimkapitali 
väärtustamine täiel määral. Kõrgharidusega naistel on küll kõrgem 
sissetulek kui teiste haridusgruppide naistel, kuid näiteks kõrg­
haridusega naiste keskmine sissetulek jääb kõrgharidusega meeste 
keskmisele sissetulekule alla. Sama haridustasemega meeste ja 
naiste sissetuleku erinevusi on püütud seletada ametialase soolise 
segregatsiooniga, kuid nagu eelnev analüüs näitas, ei pea see antud 
juhul paika. Ka sama hariduse ja ametigrupi meeste ja naiste 
keskmistes sissetulekutes on erinevused ja seda naiste kahjuks. On 
siis tõesti tegemist sellega, et naistes nähakse peamiselt laste ja 
kodu eest hoolitsejaid, kes varem või hiljem lahkuvad tööturult, 
mistõttu ei väärt ust at a nende tööd sama kõrgelt kui meeste oma. 
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Lisa 1. 1940. ja 1960. aastate kohortide ja vastavate põlvkondade haridus­
tase (%) 

Haridustase 
1940. aastate 

kohort 
Põlvkond24 I960, aastate 

kohort 
Põlvkond 

I Alg- ja põhiharidus 0 10 0 2 
Üldkeskharidus 30 54 31 57 
Keskeriharidus 24 21 39 36 

1 Kõrgharidus 46 15 30 5 

Lisa 2. 1940. ja 1960. aastate kohortide haridustase, sissetulek ja pere­
konnaseis meestel ja naistel (%) 

1940. aastate kohort 1960. aastate kohort 
Mehed Naised Kokku Mehed Naised Kokku 

Haridustase 
4. etapp 
Kutseharidus I 3 2 27 11 18 
Üldkeskharidus 28 27 27 11 15 13 
Keskeriharidus 15 28 24 39 39 39 
Kõrgharidus 56 42 47 23 35 30 
Sissetulek*" 
4. etapp 
1 viiendik 2 10 7 6 21 15 
II viiendik 22 49 40 14 24 20 
III viiendik 32 28 29 17 25 22 
IV viiendik 22 9 14 17 12 14 
V viiendik 22 4 10 46 18 29 
Perekonnaseis 
4. etapp 
Abielus 89 76 81 84 78 80 
Vallalised 11 24 19 16 22 20 

~4 Allikas: Eesti rahvastik rahvaloenduste alusel I (1995). Tallinn Eesti 
Statistikaamet 
2" Tingituna erinevatest rahaühikutest ei ole võimalik varasema ja hili­
sem kohordi puhul kasutada samal skaalal sissetuleku gruppe ning seetõttu 
on tabelis sissetuleku grupid märgitud vaid tinglikult. 1940. aastate ko­
hordi sissetulekugrupid (rublades/kuus): I viiendik — kuni 199; 11 viien­
dik — 200-399: III viiendik — 400-599; IV viiendik — 600-799; V 
viiendik — üle 800. 1960. aastate kohordi sissetulekugrupid (EEK/kuus): 
I viiendik — kuni 999; II viiendik — 1000-1999; III viiendik — 2000-
2999; IV viiendik — 3000-3999; V viiendik — üle 4000. 



3. PEATÜKK 
EESTLASTE TERRITORIAALSE 
MOBIILSUSE VÕRDLUS KAHE KESK-
HARIDUSPÕLVKONNA NÄITEL 

Sissejuhatus 

Ränne on olulisemaid asustust kujundavaid tegureid. Erinevatel 
asustuse arenguperioodidel on domineerinud erinevad rände suu­
nad. Individuaalset rännet ennustavatest teguritest on vanus ja elu­
tsüklid läbi rändeuuringute ajaloo olnud kõige olulisemad tegurid. 
Peaaegu kõigis riikides tõuseb inimeste mobiilsus keskhariduse 
omandamise järgselt ning hakkab raugema 30. eluaastate lõpus. 
Sama on näidanud ka varasemad uuringud Eestis (Ainsaar 1994). 
Seega on rände demograafiline potentsiaal, ehk 18-30-aastaste ini­
meste osatähtsus, üks olulisemaid üldist rändepilti mõjutavaid tegu­
reid. Kahe kohordi võrdlus annab unikaalse võimaluse võrrelda 
kahe põlvkonna käitumist samas vanuses. 

Ühtlasi peegeldab kahe erineva põlvkonna elutee kahte erinevat 
ajastut Eesti asustussüsteemi arengus. Valitud kohortide puhul lan­
geb periood pärast keskhariduse omandamist rände seisukohalt 
kahte oluliselt erinevasse rändevoogude perioodi Eestis. 1948. aas­
tal sündinute elutee jääb kõige tüüpilisemasse ning intensiivsemas­
se linnastumise ajajärku. Hilisem, umbes 1965. aastal sündinud 
põlvkond lõpetas keskkooli 1983. aastal, mis tähistas Eesti asustus­
süsteemi arengus dekontsentratsiooni esimeste märkide ilmnemist. 
Seega läbivad noored samad elutsüklid oma isiklikus elus erinevas 
sotsiaalses ja majanduslikus ajas. 

Kogu vaadeldud periood sünnist kuni 30. eluaastate alguseni 
jaotub individuaalse käitumise aspektist kaheks: lapsepõlveks-
koolieaks ja iseseisva elu alguseks. Kui lapsena perekonnas elades 
tehakse enamus elukoha vahetuse otsuseid pereringis, siis keskkooli 
lõpp tähistab iseseisva elu algust ning individuaalsete otsuste domi­
neerimist. Põlvkondade eluteed analüüsitakse seetõttu nimetatud 
etappide kaupa. 
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Peatüki eesmärk on võrrelda 1948. ja 1965. aastal sündinute 
territoriaalset mobiilsust ning seda mõjutanud tegureid nende 30 
esimese eluaasta jooksul. Inimeste valikute uurimisel on olulisema 
tähtsusega ajavahemik pärast keskhariduse omandamist (vastavalt 
alates 1966. ja 1983. aastast), millal tehakse enamasti iseseisvaid 
otsuseid oma elukoha valikul. Kuna sellel perioodil on nimetatud 
põlvkonnad olnud kõige aktiivsemad liikujad, siis on just nende 
valikud ning rändeotsused mõjutanud oluliselt kogu selle ajavahe­
miku rändepilti. Peatükis analüüsitakse haridust, sugu, sissetulekut, 
elukohta ja väärtushinnanguid rände mõjutajana. Analüüsi tulemu­
sena võib teha järeldusi üldiste rännet mõjutavate tegurite, perioo­
dile iseloomulike rändetrendide ja põlvkondadele iseloomulike 
rändeliikumise kohta. 

Üldised rännet mõjutavad tegurid ja tööhüpoteesid 

Rännet mõjutab hulk majanduslikke, sotsiaalseid ja individuaalseid 
tegureid. Alljärgnevalt on antud ülevaade varasematest uurimustest 
vaid nende individuaalsete tegurite mõju kohta rändele, mida oli 
võimalik kahe vanuskohordi võrdluses analüüsida. Nendeks tegu­
riteks on sugu. haridus, sissetulek, elukoht ja väärtushinnangud. 

Eesti viimaste aastakümnete rändeuuringutes on suhteliselt vähe 
käsitletud haridust, sugu, sissetulekut ja elukohta kui rände mõju­
tajat. Meeste ja naiste rändes pole Eestis suuri erinevusi leitud. Siis­
ki näitavad mitmed uuringud, et 1970. aastatel olid naised otsus­
tavaks jõuks rändeliikumises. Tüüpiliselt lahkusid maalt esialgu 
parema töö ja hariduse omandamiseks tütarlapsed ning nende järel 
ka noormehed (Ainsaar 1990: 26). Põhjaliku ülevaate meeste ja 
naiste rändeerinevustest ajavahemikul 1959-1976 Eestis on kirju­
tanud professor Ann Marksoo (1987). Sellest selgub, et vaatamata 
asjaolule, et naised polnud kogu rändes just suures ülekaalus, oli nen­
de iimberpaiknemine migratsiooni tagajärjel tugevam kui meestel. 
Eelistades suuri linnu, olid naised peamiseks urbaniseerumise kand­
jaks ja aktiivsemaks pere pooleks linna liikumise puhul. Naiste ja 
meeste rände põhjused erinesid. Naised arvestasid sageli enam pere­
konnaliikmete vajadustega ning olid sagedamini passiivse kaasaliiku-
ja rollis kui mehed. 
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1983. aastal keskkooli lõpetanute elutee uurimisel (Ainsaar 
1994) selgus, et noormeeste tervikuna kõrgemat rändeaktiivsust 
põhjustas armeeteenistus. Kõigil teistel põhjustel liikusid neiud va­
nuses 18-28 aastat 2-3 korda sagedamini. Seevastu 1999. aasta 
Eluolu uuringu andmed näitasid, et mehed olid küll aktiivsemad 
liikujad tööga seotud põhjustel, kuid kokkuvõttes puudusid erinevu­
sed meeste ja naiste rändeaktiivsuses (Ainsaar 2002). 
Hüpotees I: Naiste ja meeste rändeaktiivsus ei erine. Senised 
ründeuuringud annavad võrdselt põhjust oodata nii naiste kui 
meeste rände aktiivsuse ülekaalu. 

Varasemad rändeuuringud hariduse ja mobiilsuse vastasmõjust on 
andnud vastukäivaid tulemusi. On tulemusi, mis väidavad, et pare­
ma haridusega inimesed rändavad kaugemale (Berry ja Dahman 
1977, Newbold 1998) ning on mobiilsemad (Liao 2001), samas on 
ka uuringuid, mis pole leidnud seost hariduse ning rände intensiivsuse 
vahel (Newbold 1998). Linnemann ja Graves (1983) leidsid, et kui 
ränne pole seotud töö vahetamise vajadusega, on haritumad inime­
sed — ilmselt oma teenistuse tõttu — vastupidi, paiksemad. Foss 
(1984) viitab Skrede (1977) uuringule Norras, mis leidis, et kõrgema 
mobiilsusega kaasnes haridusinvesteeringute parem ärakasutamine 
kui paiksematel inimestel, seega on mobiilsus kõrgema hariduse 
puhul tulusam kui madalama haridustaseme puhul. 1983. aastal Eestis 
keskkooli lõpetanute põlvkonna elutee analüüsimisel leiti, et haridus 
mõjutas oluliselt noorte mobiilsust ja rände põhjuseid (Ainsaar 
1994). Kõige paiksemad olid üldkeskharidusega noored. Eestile 
iseloomulikke rändesuundi kujundasid kõrg- ja kutsehariduse kesk­
kooli baasil omandanud inimesed ehk nende ränne oli kõige resul­
tatiivsem. 
Hüpotees 2: Mõlema põlvkonna puhul on pikema haridusteega ini­
mesed liikuvamad, kuna õpingud on oluline mobiilsust soodustav 
tegur. 

Sissetulekud on sageli seotud inimeste sotsiaalse staatuse ja ametiga. 
Klassikaliselt on keskklassi kõrgem mobiilsus seletatav rohkemate 
võimalustega nii majanduslikult kui territoriaalselt (Hartshone 1992). 
Eriti kehtib see reegel pikkade vahemaade puhul, kui muudetakse ka 
töökohta (Johnson jt 1974, Long 1988, Fielding 1989, Linnemann ja 
Graves 1983, Walker jt 1992). Ühelt poolt tagavad keskklassi sot­
siaalsed sidemed parema informeerituse, mis vähendab kauguse 
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mõju, teiselt poolt on pikemad distantsid tingitud töö spetsiifikast. 
Rändeaktiivsuselt on keskklassi sees erandiks vaid spetsialistid, kelle 
töö eeldab püsivaid kapitalimahutusi või klientuuri säilitamist: arstid, 
arhitektid, juristid jt. Madalama sotsiaalprofessionaalse staatusega 
ning seega ka sissetulekuga inimeste rändeaktiivsust piirab fakt, et 
elukohavahetus on neile suhteliselt kulukam. Rännet võib piirata ka 
sobilike töövõimaluste kohta levitatava informatsiooni puudus (Jones 
1990), mis sõltub kontaktidest ning eelnevast rändekogemusest (Amr-
hein 1985). Alternatiivsete võimaluste otsimine on raha- ja ajama-
hukas ning seepärast tuleb rändeotsus teha suhteliselt ebakindlas 
situatsioonis (Cadwallader 1989). Samal ajal ei ole väiksemat ette­
valmistust nõudvatel aladel töötavatel inimestel vaja liikuda väga 
kaugele, et leida sarnast töökohta. Kuna erinevused Eesti inimeste 
rahalistes sissetulekutes olid ajavahemikul 1965-1997 suhteliselt 
väikesed (võrreldes kapitalistlike riikidega, kust pärineb enamus 
sissetuleku ja klasside mõju kirjeldavatest rändeuuringutest), võib 
oodata, et mitte sissetulekud, vaid töötamine kujuneb selle perioodi 
rändeindikaatoriks. Ka 1983. aastal keskkooli lõpetanute rände ja 
elutee varasemad võrdlused (Ainsaar 1994) ei näidanud sissetule­
kute ja migratsiooni vahelist seost. 
Hüpotees 3: Sissetulek ei ole oluline sõjajärgse põlvkonna rände-
indikaatorina, kuid mõjutab hilisema põlvkonna liikumist perioodil 
1983-1997. 

Elukoht võib mõjutada rännet mitmeti. Kahe asula vahelise rände-
mahu ennustamiseks oli esimesi klassikalistes rändemudelites kasuta­
tud näitajaid siht- ja lähtekoha rahvaarv. Nn klassikalise rände gravi­
tatsiooni mudeli järgi on kahe asula vaheline rändemaht võrdeline 
nende asulate rahvaarvuga ning pöördvõrdeline nende vahemaaga. 
Seega, mida suurem on asula, seda suuremaid rändevooge on oodata 
tema ümber. Samas suurendab suurte asulate elanike statistilist paik-
sust nn suuruse efekt. Läbides küll territooriumil pikki vahemaid, 
jäävad elukohavahetajad siiski sama asula piiridesse ja seega ei kuulu 
klassikaliste migrantide hulka. Ka mitmed varasemad uuringud on 
näidanud, et suuremate asulate inimesed on paiksemad (Ainsaar 
1994, 2002). 
Hüpotees 4: Rändeaktiivsus sõltub elukoha asulatüübist. 

Rändeuuringutest on hästi teada rändeaktiivsuse sõltuvus inimeste 
vanusest (vt Ainsaar 1994). Rände vanuselisest selektiivsusest 



Eestlaste territoriaalse mobiilsuse võrdlus 101 

tulenevalt moodustavad kõige suurema migrantide rühma 18-30-
aastased inimesed. 
Hüpotees 5: Mõlema põlvkonna eestlastest migrantide rändeaktiiv­
sus läbib järgmised etapid: suhteliselt väheaktiivne lapsepõlv, pea­
aegu paikne kooliaeg, järsk rändeaktiivsuse tõus pärast keskhari­
duse omandam ist ja mõõdukas langus hilisemas elus. 

Hüpotees 6: Mõlema põlvkonna migratsioon vanuses 18-33 elu­
aastat peegeldab sellele ajastule iseloomulikke rändesuundi. 

Valimi ja küsitluse iseärasustest tulenevad piirangud 

Analüüsiks on kasutatud kahe põlvkonna elusündmusi käsitlevat 
nelja küsitlust. Varem sündinud põlvkonna rände analüüsimisel läh­
tutakse 1979. aasta küsitlusest. Hilisema põlvkonna rände analüüsil 
kasutatakse 1997., 1993. ja 1983. aasta uuringuid. Täpsem ülevaade 
valimi moodustamise reeglitest ja valimi üldkirjelduse on andnud 
Tilma jt (1997). Mõlema põlvkonna puhul analüüsiti võrreldavuse 
huvides ainult nelja elukohta eluteel — sünnikohta, esimesesse 
klassi mineku, keskharidust andva õppeasutuse lõpetamise, viimase 
küsitluse ajal kasutatud elukohta. Elukoha määratluses kasutati eri­
nevate küsitluste puhul erinevaid skaalasid, kuid neid on võimalik 
interpreteerida sarnaselt asulate hierarhia1  raames. See on ka 
sobivaim viis, sest just asulate hierarhia osas esinevad olulised 
erinevused rändes. 

Valimi omapärast tulenevad ka mitmed iseärasused, mis võivad 
rändeanalüüsi mõjutada. 
I. Kuna tegemist on juba keskhariduse omandanud noorte vali­

mi ga, ei anna uurimus ülevaadet kogu sünnipõlvkonna rändest. 
Tulemusi võib lugeda suhteliselt paremini üldistatavateks kogu 
põlvkonnale hilisema kohordi puhul, sest 1983. aastal, mil nad 
omandasid keskhariduse, oli keskharidus Eestis kohustuslik ja 
selleni jõudis enamus noori. 1966. aastal, kui keskhariduse 
omandas varasem põlvkond, oli keskharidus elitaarsem ning 
vai im seega kogu sünnipõlvkonna suhtes vähem esinduslik. 

1 Asulate hierarhia — asulate jaotus vastavalt asulate suurusele, funkt­
sioonidele ja mõjule. 
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2. Kahe põlvkonna võrreldavuse huvides kasutatakse vaid eesti­
keelse taustaga respondentide vastuseid. Varasema kohordi 
puhul koostati juba valim ainult eestikeelse keskkooli lõpetanute 
põhjal. Hilisema kohordi puhul on valiku kriteeriumiks analüüsi 
lülitamisel eesti keel kui emakeel. Just eestikeelsete respon­
dentide kasutamine kahe põlvkonna võrdluseks on oluline, sest 
varasemad uuringud näitavad, et eestlaste ja mitte-eestlaste 
sisemaine rändekäitumine erineb oluliselt (Ainsaar 1995). 

3. Käesolevas peatükis käsitletud viimase küsitluse toimumise ajal 
oli mõningaid erinevusi kahe valimi respondentide vanuses. 
Varasemas kohordis oli selleks ajaks 68%-l täitunud 31 aastat, 
23%~l 32 aastat ja 5% olid 30-aastased. Hilisemast kohordist oli 
viimase uuringu hetkel 16% 33-aastased, 50% 32-aastased ja 
30% 31 - aastased. Seega on hilisemat kohorti küsitletud mõne­
võrra vanemas eas, mis võib mõnevõrra, kuid mitte oluliselt, 
muuta tulemusi. 

Metoodika eripära tõttu on analüüsist ilmnev mobiilsus tegelikust 
mobiilsusest väiksem. Kuna eesmärk oli võrrelda kahte põlvkonda, 
kasutati vaid neid küsimusi, mis olid sarnased mõlema kohordi 
uuringu puhul. Elukoha muutust fikseeriti selle tõttu vaid asula-
tüiipide muutusena, mis ei ole võrdne kogu mobiilsusega. Kogu 
mobiilsus on suurem kui asulatüüpide vahelisest mobiilsusest 
selgub. Lisaks ei fikseeritud elukoha muutust teatud ajavahemikus 
täielikult. Originaalskaalade erinevuse tõttu on kõige paremini võr­
reldavad muutused kahes Eesti suuremas linnas ja maa-asulates, 
mis on ka rände seisukohast kõige olulisemad. Tallinna ja Tartu 
käsitlemine teistest Eesti linnadest eraldi on põhjendatud, kuna just 
need linnad on olnud alates 1983. aastast dekontsentratsiooni prot­
sessi kandjaks Eesti siserändes. Tabelites kasutatakse neljanda 
jaotusena rühma "teised linnad" mis sisaldab väga erineva suuruse 
ning funktsioonidega asulaid, kuid mida varasema põlvkonna 
uurimuse metoodika ei võimalda täpsemalt käsitleda. 

Tähelepanu tuleb juhtida ka asjaolule, et suurem osa elukohta 
puudutavaid küsimusi olid retrospektiivsed, mis võib halvendada 
tulemuste kvaliteeti. Ka hilisema põlvkonna peal teostatud kontroll­
analüüsid näitasid erinevaid tulemusi samale küsimusele vastamisel 
erinevatel küsitlusaastatel. Põhjus võib olla ka asjaolus, et küsit­
lused erinevad mõnevõrra valimi usaldusväärsuselt. Analüüsiks on 
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kasutatud kõige usaldusväärsemaid küsimusi, st neid, kus erinevate 
küsitluste andmete tulemuste kokkulangevus oli kõige suurem. 

Kahe põlvkonna rändesuundade erinevused 

Kahe põlvkonna käsitlemine annab hea võimaluse vaadelda sama 
eluperioodi erinevas ajas. Tabelid 1 ja 2 annavad ülevaate kahe 
põlvkonna noorte territoriaalsest liikumisest alates sünnist kuni 
vanuseni 31-33 aastat. 

Tabel 1. 1948. aastal sündinud eestlaste liikumine erinevates asulatüüpi-
des (muutuse % 1979. aasta ankeedi alusel, N = 1464) 

esimesse klassi keskkooli lõpeta­ 31-32 a. vanuses 
astumine mine võrreldes võrreldes kesk­
võrreldes esimesse klassi kooli lõpetamise 

sünnikohaga astumisega kohaga 
1948-1955 1955-1966 (1966-1979) 

Tallinn 0,6 3,9 9,3 
Tartu -4,7 3,8 0,7 
teised linnad -0,9 14,3 -13,5 
maa-asulad 6,7 -21,9 -5,2 
muutus kokku 12,9 44,1 28,7 

Tabel 2. 1965. aastal sündinud eestlaste liikumine erinevates asulatüüpi-
des (muutuse % sünnist kuni keskkooli lõpuni, 1993. aasta uuring, 1997. a 
uuring, N = 1975) 

esimesse klassi keskkooli lõpeta­ 32-33 a. vanuses 
astumine mine võrreldes võrreldes kesk­
võrreldes esimesse klassi kooli lõpetamise 

sünnikohaga astumisega kohaga 
1965-1972 1972-1983 (1983-1997) 

Tallinn 1,2 2,7 1,6 
T ärtu 1,2 2,0 2,3 
teised linnad -11,6 15,1 -21,6 
maa-as ulad 10,3 -6,4 6,9 
muutus kokku 24,3 26,2 32,4 
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Nii hilisema kui varasema põlvkonna elutee on Eesti suuremate lin­
nade Tallinna ja Tartu suhtes üllatavalt sarnane. Vaatamata erineva­
tele ajastutele, mil noored nimetatud tsükli oma eluteel läbisid, on 
näha nende pidevat koondumist Tallinna ja Tartusse. Eriti palju 
saabuti pealinna ja Tartusse keskkooli lõpetamiseks. Ka ülejäänud 
linnade osas on kahe põlvkonna liikumine väga sarnane — esi­
messe klassi minekuks on suundutud "teistest linnadest" maale või 
suurematesse linnadesse, keskkooli lõpetamiseks uuesti linna ning 
hilisemas elus on "teistest linnadest" lahkunuid olnud enam kui 
samadesse linnadesse saabunuid. Teiste linnade rahvaarvu langus 
kuni 33-aastaste eestlaste seas on olnud eriti märgatav ajavahe­
mikus 1983-1997. Ainuke oluline erinevus kahe põlvkonna elutees 
on hilisema põlvkonna tagasipöördumine maale pärast keskkooli 
lõpetamist umbes oma 33. eluaastaks samas ulatuses kui maalt 
keskhariduse omandamiseks lahkuti. 

Mobiilsus ja paiksus 

Teise probleemina huvitas meid inimeste paiksus ehk rände puudu­
mine ning seda mõjutanud tegurid. Uuringute ülesehitus ei võimal­
danud võrrelda mõlema põlvkonna kõiki liikumisi, vaid fikseerida 
ainult ühes asulatüübis elanud inimesed. Seega on tegemist pigem 
asulatüiibi truuduse kui päris paiksuse fikseerimisega teatud aja­
vahemikes. 

Paiksusel ei ole ühest tähendust rändeuuringutes, kuid see võib 
viidata nii rändebarjääride olemasolule kui ka elukoha vahetuse 
põhjuste puudumisele ehk piisavale heaolule. Antud andmestik ei 
võimaldanud paiksuse põhjuseid üheselt kindlaks teha, seega piir­
dusime ainult üksikute tegurite analüüsiga, mis iseloomustasid ini­
meste samas kohas elamist. Samas kohas elamise perioodi pikkuse 
alusel võib eristada eluaegselt paikseid ja mingi perioodi jooksul 
paikseid inimesi. Alljärgnevalt pöörame tähelepanu eelkõige elu­
aegsele paiksusele ja paiksusele pärast keskkooli lõpetamist ehk 
iseseisva elu alguses. Eluaegse paiksuse puhul on inimene kogu elu 
elanud samasse tüüpi kuuluvas asulas. Keskkooli lõpu järgne paik­
sus eksisteerib juhul kui pärast keskhariduse omandamist on jäädud 
elama samasse asulatüüpi. Paiksuse erinevused eri ajajärkudel 
võivad peegeldada inimeste võimaluste ja vajaduste erinevust. 
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sünd-1 .kl 1 .kl-keskkool keskkool-33a 

Joonis 1. Kahe põlvkonna mobiilsus, mis tõi kaasa põlvkonna arvukuse 
muutuse asulatiiüpide lõikes 

68% varasema põlvkonna inimestest olid sünnist kuni vanuseni 33-
32 aastat vahetanud asulatüüpi, 16% polnud seda teinud, 15% kohta 
puudusid kindlad andmed. Hilisemas põlvkonnas oli 73% neid, kes 
olid kindlalt asulatüüpi vahetanud, samas kohas kogu elu elanuid 
oli 14%- ning neid, kelle kohta puudus täpne informatsioon, 13 %. 
Kuna kindlalt määratlemata staatusega inimesi oli liiga palju, ei saa 
võrdlusest teha kindlaid järeldusi, kuigi väga suuri erinevusi kahe 
põlvkonna eluaegse paiksuse vahel ei tundu olevat. 

Mõlema põlvkonna andmete täpsemal analüüsil selgus, et val­
dav enamus (varasemas põlvkonnas 100%, hilisemas 91%) kogu 
elu ühes kohas elanud inimestest elas Tallinnas, ehk vastupidi, kõi­
gi teiste asulatüüpide inimesed olid oma eluea jooksul asulatüüpide 
lõikes liikunud. Analüüs näitas, et kuigi ka mittepõlistallinlased 
olid sündinud erinevates Eestimaa kohtades, omandasid kõik nii 
varasema kui hilisema kohordi pealinnas elavad liikmed kesk­
hariduse juba Tallinnas. 

Võrreldes kahe põlvkonna noorte elukoha vahetuse intensiivsust 
asulatüüpide vahel, ilmnes sõjajärgse põlvkonna rändekäitumise 
tunduvalt suurem mõju asulasüsteemi arengule ning liikuvus kesk­
hariduse omandamiseks (joonis 1). Sõjajärgsel põlvkonnal pärast 
keskkooli mobiilsus langes, mis tähendab, et paljud jäid pärast 
keskhariduse omandamist elama sama tüüpi asulasse, kus nad olid 

14 
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kooli lõpetanud. Hilisemal põlvkonnal rändeaktiivsus asulatüüpide 
vahel pärast keskhariduse omandamist hoopis kasvas. Asulatüübi 
aktiivsem vahetamine võib peegeldada nii üldist asustussüsteemi 
muutumise kiirust (urbaniseerumise, dekontsentratsiooni periood) 
kui ka põlvkonnale iseloomulikke elukohaeelistusi ja nende reali­
seerimise vabadust. 

Kahe põlvkonna nii eluaegse kui keskkoolilõpu järgse paiksuse 
analüüsis ilmnes mitmeid sarnaseid jooni (tabel 3): 
1. Nii varasema kui hilisema põlvkonna puhul ei sõltu elukoha-

t Ci Ci b i truudus soost. 
2. Nii varasema kui hilisema põlvkonna puhul mõjutab inimeste 

asulatüübi truudust kõige enam nende sünnikoht ja praegune 
elukoht. Üldine seaduspära, et mida väiksem on asula, seda 
enam on inimesi, kes on muutnud asulatüüpi, kehtib nii kogu 
eluea jooksul kui alates keskkooli lõpust kuni 33. eluaastani. 
Asulatüüp mõjutab ka teiste tunnuste seoseid eluaegse paik­
susega. 

3. Võib eeldada, et võimekamad ja koolielus paremate hinnetega 
silma paistnud inimesed on mobiilsemad kui nende vähem 
võimekad eakaaslased. Kahe põlvkonna andmed ei tõesta siiski 
sellise seaduspära olemasolu, vaid pigem vastupidist tendentsi. 
Seos keskkooliaegse õppedukuse ja paiksuse vahel oli olemas 
vaid varasemas põlvkonnas, kuid parema õppeedukusega olid 
pigem paiksemad kui teised. Hilisema põlvkonna puhul seost 
keskkooliaegse õppeedukuse ja hilisema mobiilsuse vahel ei 
ilmnenud. 

Kuigi saavutatud haridustase oli seotud eluaegne paiksusega, olid 
mõlemas põlvkonnas tervikuna pikema haridusteega inimesed eluea 
jooksul asulatüübile truumad kui teised. Haridustee pikkusel ja 
elukoha muutmisel pärast keskkooli asulatüübiga enam seost ei 
olnud. 

Kõigi haridusnäitajate puhul on tegemist siiski ilmselt kolmanda 
tunnuse — elukoha tüübi — kaudse mõjuga. Nimelt on eluaegne 
paiksus seotud kõige tugevamini elukoha tüübiga. Mida suurem 
linn, seda paiksemad on inimesed ja seda parem on ka nende 
inimeste haridustase. Lihtsalt suuremate linnade paiksemad noored 
saavad ka parema hariduse. 
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Tabel 3. Korrelatsioonikordajad eluaegse paiksuse, pärast keskhariduse 
omandamist samas kohas elamise ning soo, hariduse, sissetuleku, õppe­
edukuse, elukoha vahel (Spearmani korrelatsioonikordaja) 

varasem põlvkond (s 1948) hilisem põlvkond (s 1965) 
eluaegne paiksus eluaegne paiksus pärast 
paiksus pärast kesk­ paiksus keskkooli lõppu 

kooli lõppu 
sugu -0,05 -0,03 -0,01 -0,04 

N 1237 1324 1215 1256 
haridus 0,07* -0,05 0,08** -0,05 

N 1239 1327 1215 1256 
sünnikoht -0,61 * * -0,33** -0,62** -0,14** 

N 1239 1239 1206 1247 
elukoht 33-a -0,69** -0,15** -0,49** -0,15 ** 

N 1111 1327 1215 1256 
sissetulek 0,03 0,00 0,12** -0,02 
viimasel kuul 

N 1229 1316 1148 1186 
õppeedukus 0,03 0,09** 0,05 -0,03 

N 1236 1324 1196 1237 
*p<0,05; **p<0,01 

Paiksus ja ränne pärast keskkooli lõpetamist kuni 
33. eluaastani 

Aeg pärast keskhariduse omandamist on paljude noorte jaoks 
kahtlemata periood, mil tehakse enam oma isiklikest huvidest läh­
tuvaid valikuid. Sellesse perioodi jäävad õpingud kõrg- või kutse­
koolis, töölesuunamine, pere moodustamine. Et fikseerida inimeste 
elukohaeelistus! pikemas perspektiivis, jätame vahele keerulised 
õpingute, sõjaväeteenistuse ning esimese töökoha leidmisega seo­
tud aja noorte elus ning vaatleme, mis on neist saanud viieteist aas­
tat pärast keskkooli lõppu. Selle ajajooksul jõutakse enamasti sisse 
seada oma elu kohas, kuhu see jääb pikkadeks tulevasteks aasta­
teks. Samas peaks viisteist aastat andma võimaluse teha piisavalt 
iseseisvaid valikuid. 

Hilisemast põlvkonnast vahetasid keskkooli lõpetamise järgse 
15 aasta jooksul elukohta umbes pooled. Kui vaadelda hilisema 
põlvkonna elukoha vahetusi nelja asulatüübi (Tallinn, Tartu, teised 



108 3. peatükk 

põlvkonna elukoha vahetusi nelja asulatüübi (Tallinn, Tartu, teised 
linnad ja maa) lõikes, on asulatüübi mobiilsete inimeste osatähtsus 
45%. Varasema põlvkonna puhul oli võimalik fikseerida ainult 
elukoha vahetus asulatüübi vahel. Inimesi, kes olid vahetanud 
asulatüüpi keskhariduse omandamise järel umbes 33. eluaastaks oli 
45 %, st sama palju kui hilisemas põlvkonnas. Ainukeste paiksust 
või mobiilsust prognoosivate tunnustena toimisid nii varasema kui 
hilisema põlvkonna puhul sünni- ja elukoht (tabel 3). 

maale H 

maale V 

teise linna H 

teise linna V 

2 Tartusse H 

Tartusse V 

Tallinnasse H 

Tallinnasse V 

j 1 

1 1 1" 1 1" 

=T 
ЕШ 

Ш 1 Г 

• Tallinnast 

Tartust 

• teistest 
linnadest 

ffl maalt 

35 40 45 50 

% kõigist elukohta vahetanutest 

Joonis 2. Elukoha vahetused keskkooli lõpust kuni 33 eluaastani 
kahes põlvkonnas lähte- ja sihtkoha järgi (V=1948 sündinud, 
H= 1965 sündinud) 

Kõige olulisema erinevusena hilisema ja varasema põlvkonna 
rändekäitumises pärast keskhariduse omandamist oli noorte lahku­
mine linnadest maale ajavahemikul 1983-1997 hilisema põlvkonna 
puhul (tabelid 1 ja 2). Aastatel 1966-1979 ehk varasema põlvkonna 
vastavas vanuses sellist maale tagasipöördumise trendi veel ei 
olnud. Andmete täpsemal analüüsil ilmnes, et üle 200 noorest, kes 
olid pärast keskkooli lõppu maale läinud, oli 21% keskkooli lõpe­
tanud Tartus, 16% Tallinnas ja 77% teistes linnades. Ainult 1/3 
maale suundunud noortest olid sündinud maal ja 36% lõpetanud 8. 
klassi maal (tabel 4). Seega olid maale minejad valdavalt linlased 
ning tegemist polnud mitte ainult tagasirände, vaid põhimõtteliselt 
uue elukeskkonna valikuga. Joonis 2 annab ülevaade kahes põlv-
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Tallinnasse ja maale suundunute osas. Maale suundujate osa on 
hilisemas põlvkonnas suurem kõigist sihtkohtadest, kuid eriti "teis­
test linnadest" ja Tartust lahkunute seas. Tallinnasse saabujate arv 
on samas eelkõige väiksem "teistest linnadest" ja maalt tulnute 
arvel. 

Tabel 4. Pärast keskkooli lõppu 33. eluaastaks maale asunud inimeste 
eelmised elukohad (% uuritud kohordist, 1965 sündinud kohort) 

sünnikoht 8. kl lõpetamine keskkooli 
lõpetamine 

Tallinn 9 9 16 
Tartu 11 12 21 
Narva, Pärnu, Sillamäe, 
Paldiski, Kohtla-Järve 9 6 6 
teised linnad 38 36 56 
maa 33 38 0 

Tabel 5. Seos (Kendalli tau) viimase elukoha tüübi, haridustaseme, sisse­
tulekute ja akadeemilise edasijõudmise vahel pärast keskhariduse oman­
damist elukohta vahetanutel 

saavutatud akadeemiline sissetulekud 
haridustase võimekus koolis 

varasem korrelatsioon -0,15** -0,14** 0,01 
põlvkond N 602 602 599 
hilisem korrelatsioon -0,17* -0,09* -0,17** 
põlvkond N 503 498 476 

: : :p<0,05; **p<0,01 
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Tabel 6. Pärast keskhariduse omandamist asulatüüpi vahetanute elukoht 
33. eluaastaks ning hariduse, sissetulekute ja akadeemilise võimekuse 
erinevused (keskmised) 

saavutatud sissetulekud akadeemiline 

Elukoht 31-32. aastaselt haridustase võimekus koolis 
Elukoht 31-32. aastaselt 

Sünd Sünd Sünd Sünd Sünd Sünd 
1948 1965 1948 1965 1948 1965 

Tallinna Keskmine 15,2 4,8 7,6 7259 1,7 2,7 
N 196 76 194 176 74 74 
St hälve 2,2 1,5 2,7 0,8 1,2 1,2 

Tartusse Keskmine 15,1 4,8 7,2 4398 1,7 2,8 
N 82 64 82 82 62 62 
St hälve 2,4 1,6 2,2 0,8 1 1,0 

teistesse Keskmine 14,4 3,9 7,2 3826 1,5 2,5 
linnadesse N 172 127 172 172 125 125 

St hälve 2,6 1,4 2,3 0,8 1 1,0 
maale Keskmine 14,3 3,9 7,6 3236 1,4 2,5 

N 152 236 151 152 235 235 
St hälve 2,6 1,4 2,7 0,7 1 1,0 

keskmiselt Keskmine 14,7 4,2 7,4 4154 1,6 2,5 
N 602 503 599 602 498 498 
St hälve 2,5 1,5 2,5 0,8 1 1,0 

Hästi on tuntud rände selektiivsus. Võime eeldada et erinevad kesk­
konnad meelitavad erinevaid inimesi. Vaadeldes pärast keskkooli 
lõppu elukohta vahetanute haridustaset, sissetulekuid ja akadeemi­
list võimekust lõpliku elukoha lõikes, ilmnevad teatud erinevused 
(tabel 5). Tendentsidelt sarnanevad kaks põlvkonda haridustaseme 
ja akadeemilise saavutuste näitajate osas, kuid selektiivsus sisse­
tulekute osas on kahekümne aasta jooksul muutunud. Haridustase 
ja akadeemiline võimekus oli ja on mõlema põlvkonna puhul kõr­
gem (kuid mitte statistiliselt oluliselt erinev, tabel 6) Tartusse ja 
Tallinnasse suundunute puhul ning madalam teiste linnade ja maa­
elanike puhul. Suurimad muutused on toimunud sissetulekute osas. 
Kui 1970. aastatel oli maale suundudes võimalik teenida Tallinnaga 
võrdset palka, siis 1990. aastatel on pealinna ja maale suundunud 
inimeste palgavahe kahekordne. Erinevused inimeste palga osas 
varasema põlvkonna valimis olid siiski väikesed. Hilisema põlv­
konna statistiliselt olulise korrelatsiooniseose puhul peab arves­
tama, et kõrgem või madalam palk ei väljenda ilmtingimata elu­
kohta vahetanute erinevat orienteeritust sissetulekule (vt ka tabel 
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8), vaid võib peegeldada hoopis valitud elukoha üldist sissetulekute 
taset. 

Ühe huvitava aspektina võimaldas uuring võrrelda ka mobiil­
suse ja väärtushinnangute seost. Võib eeldada, et teatud väärtushin­
nangud peaksid inimest rohkem või vähem tõukama muutma elu­
kohta teatud keskkonna — näiteks pealinna — kasuks. Väärtus­
hinnangud võivad olla ka huvitav individuaalne seletusfaktor ini­
meste rändeotsuse ahelas, mis aitaks aru saada, miks samades tingi­
mustes elavatest inimestest mõned vahetavad elukohta, mõned jää­
vad aga paikseks. Alljärgnevalt analüüsitakse pärast keskhariduse 
omandamist Tallinnasse, Tartusse ja maale suundunud inimeste 
erinevusi väärtushinnangutes. Väärtushinnangute mõõtmiseks on 
kasutatud tööga seotud väärtusi kui kahe põlvkonna puhul kõige 
paremini võrreldavaid küsimusi. Väärtuste põhjal moodustati kolm 
indeksit (tabel 7), mis saadi sellesse väärtusrühma kuuluvate küsi­
muste summeeritud vastuste keskväärtuse leidmisel. Lisaks võrrel­
davusele on tööga seotud väärtuste kasutamine põhjendatud asja­
oluga, et mõlemas põlvkonnas oli töö nii avalikus retoorikas kui ka 
igapäevaelus inimeste olulisemaid eluvaldkondi. Kuigi kogu elu-
rahulolu ei kujune ainult tööga seotu põhjal ja ka rände põhjustena 
polnud töö esikohal, peeti seda rände tegurina siiski tähtsaks mõle­
mal vaadeldud perioodil (Marksoo 1989, Lõo 1987, Ainsaar 2002). 

Varasemad samade põlvkondade uuringud on leidnud, et indi­
viduaalsed elusündmused ja -tsüklid kujundavad väärtushinnan­
guid, kuid samas ka, et erinevad väärtushinnangud on erineva sta­
biilsusega (Paalandi ja Titma 1999, Titma ja Rämmer 2001). See­
tõttu on oluline väärtushinnangute fikseerimise aeg. Varasemal 
põlvkonnal fikseeriti tööga seotud väärtushinnangud vanuses 33 
aastat, hilisemal põlvkonnal umbes 28-aastaselt, kuna hilisem väär­
tuste võrdlev hindamine polnud võimalik. 
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Tabel 7. Küsimused, mille põhjal konstrueeriti väärtushinnangute indek­
sid kahel põlvkonnal 

Väärtused Hilisem põlvkond (s 1965) Varasem põlvkond (s 1948) 
Karjäär hea teenistus 

saavutada kõrge positsioon 
ühiskonnas 
ametialane tõus 

hästi teenida 
saavutada positsioon ja prestiiž 
ühiskonnas 
tõus ametiredelil 

altruism olla kasulik inimestele 
olla kasulik ühiskonnale 

olla kasulik inimestele 
olla kasulik rahvamaiandusele 

Enese­
teostus 

võimalus töötada loominguliselt 
võimalus kasutada oma võimeid 
mõningane vabadus tööaja 
kasutamisel 

luua ja olla originaalne 
kasutada oma võimeid 
pidev enesetäiendamine ja silma­
ringi laiendamine 

Nii hilisema kui ka varasema põlvkonna keskmistes näitajates puu­
dusid statistilised erinevused altruistlikes väärtushinnangutes ja 
elukoha vahetuse suuna osas (tabel 8). Varasema põlvkonna kesk-
koolilõpujärgset liikumist mõjutas suundumus karjäärile. Karjääri 
tähtsamaks pidanud inimesed olid asunud elama pigem kõrgema 
hierarhiatasemega linnadesse. Hilisemas põlvkonnas osutusid rände 
suunda ennustavaks teguriks eneseteostusega seotud väärtused. 
Eneseteostust enam hindavad inimesed asusid elama pigem suure­
matesse linnadesse. Seega leidis hilisema kohordi puhul kinnitust 
linnasotsioloogide ootus, et suurlinnad peaksid pakkuma loomingu­
lisemat ning suurema vabadusega keskkonda (Choldin 1983), mis 
meelitab just selliseid väärtusi hindavaid inimesi. 

Tabel 8. Korrelatsioon väärtuste ja elukoha tüübi vahel pärast keskhari­
duse omandamist (Kendalli tau, ainult pärast keskkooli lõpetamist asula­
tüüpi vahetanud) 

Altruism Eneseteostus Kaijäär 
Varasem põlvkond, Korrelatsioon 0,02 -0,07 -0,09* 
elukoht 31 aastaselt N 521 517 525 
Hilisem põlvkond, Korrelatsioon 0,65 -13** 0,01 
elukoht 32 aastaselt N 621 620 619 
*p<0,05; **p<0,01 
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Arutelu 

Ajavahemikud J 966-1979 ja 1983-1997 tähistavad antud uuringus 
perioode, mil vaatluse all olevad põlvkonnad jõudsid aktiivsesse 
rändeotsuste tegemise ajajärku. Varasemad rändeuuringud annavad 
kahest vaatlusalusest perioodist väga erineva ning vastuolulise 
pildi. 

Kuni 1983. aastani valitsesid Eesti siserändes kontsentratsiooni-
protsessid ehk inimeste koondumine (suurematesse) linnadesse. 
Varasemat ajajärku iseloomustas intensiivne külade tühjenemine 
ning linnade kasv. Rändestatistika näitas, et ajavahemikul 1966-
1980 linnade positiivne saldo siserände tulemusel siiski juba vähe­
nes. Samal ajal vähenes ka maa-asulate negatiivne saldo (Ainsaar 
1990). Kontsentratsiooni demograafilised allikad olid ammendumas 
ja kiire linnastumise kõrghetk möödas, kuid protsess ise veel jätkus 
(Kümmel 1986). Ka antud peatükis käsitletud varasema põlvkonna 
elutee (1948-1979) joonistab seega tüüpilise pildi tolleaegsest 
rändeliikumisest. Alates 1966. aastast muutub ka meie poolt jälgi­
tud põlvkonna koondumine Tallinnasse ja Tartusse väheminten-
siivseks ja teised linnad kaotavad noori. Maanoorte arv väheneb 
endiselt. 

1983. aasta oli murranguliseks Eesti asustuse arengus. Alates 
1983. aastast täheldati Tallinna ja Tartu inimeste väljaränne! maale, 
mis muutis esmakordselt 20. sajandi Eestis kogu linnade rändesaldo 
negatiivseks (Marksoo 1988). Tõsiasi, et algselt liiguti eelkõige lin­
nade lähistagamaale, on andnud alust seda protsessi nimetada ka 
varjatud linnastumiseks (Kuddo 1988). Aastatega maapiirkondade 
sisserändeareaal laienes, kuigi säilis selektiivsus sihtkoha majan­
dusnäitajate suhtes. Näiteks aastatel 1986-1987 kasvas juba seitsme 
rajooni maarahvastik linnade arvel (Ainsaar 1990). Positiivset 
rändesaldot aitasid kujundada maale õppima asuvad alla 16-
aastased noormehed ja linnast lahkuvad pered. Eesti linnaelanike 
arv kasvas ajavahemikul 1986-1987 siserände tulemusel ainult 
pensionäride ja linna õppima tulevate noorte neidude arvel. 
Hilisema põlvkonna elutee varasem uurimine on näidanud, et 1980. 
aastate alguses toimunud muutused Eesti migratsioonis kajastusid 
osaliselt ka noorte rändes (Ainsaar 1994). Suund Tallinna oli väga 
tugev kuni 1980. aastate alguseni. Hiljem kontsentratsioon Tallinna 
jätkus eelkõige mitte-eestlaste ning eesti kõrg- ja kutseharidusega 
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neidude pealinna koondumise tõttu. Maale elama mindi kõige enam 
Tallinnast ja Tartust ning põhjustena domineerisid isiklikud ja 
perekondlikud põhjused. 

1990. aastate alguse rändestatistika kvaliteedi oluline halvene­
mine (vt Herrn 19.99, Tammaru ja Sjöberg 1999) tõi kaasa eba­
selguse rände suunas. Avaldati uurimusi nii linnastumise (Sjöberg 
ja Tammaru 1999) kui dekontsentratsiooni toetuseks (Ainsaar 1999, 
2002). Uuringud kinnitasid rändesuundade diferentseerumist mig­
rantide vanuse järgi (Ainsaar 1999, 2002). Linnast maale läksid 
eelkõige 24-35-aastased ja vanemad. Päris noored inimesed eelis­
tasid endiselt Tallinnat. Ka selles artiklis analüüsitud hilisema põlv­
konna rändetee jälgimine tõestab maarahvastiku suurenemist noorte 
rände tulemusel pärast 1983. aastat, kuigi jätkus ka koondumine 
Tallinnasse ja Tartusse ja lahkumine teistest linnadest. Seega pee­
geldavad kahe põlvkonna eluteed ajastule iseloomulikke jooni, kuid 
säilitavad ka vanuselise spetsiifika (hilisema põlvkonna edasine 
koondumine suurlinnadesse). 

Artiklis esitatud kahe põlvkonna unikaalne võrdlus on võimalik 
tänu erinevatel aegadel teostatud longituuduuringute olemasolule. 
Erinevatel aegadel teostatud uuringud on siiski metodoloogialt ja 
valimi ülesehituselt mõnevõrra erinevad. Antud artiklis püüti 
teisendada kasutatud tunnuseid nii sarnaseks kui võimalik, kuid 
endiselt tuleb mõnedesse tulemustesse suhtuda mööndustega, mis 
tulenevad eelkõige võrdlusmaterjali erinevustest. Alljärgnevalt 
juhiks tähelepanu mõnele tulemust mõjutavale asjaolule. 

Olulise tunnusena kahe põlvkonna rändekäitumises tuli ilmsiks 
varasema põlvkonna suurem rändeaktiivsus esimesse klassi astu­
mise ja keskkooli lõpetamise vahelisel perioodil. See on huvitav 
seetõttu, et ebatüüpiliselt rändeaktiivsus pärast keskhariduse oman­
damist langeb. Seega tehti varasemas põlvkonnas suur osa elukoha-
valikud juba keskkooli astudes. Enamik maailma rändeuuringuid 
kinnitab rändeaktiivsuse tõusu pigem just baashariduse omanda­
mise järgsel perioodil. Selline tulemus võib olla tingitud haridus­
võrgust! ku paiknemise suuremast mõjust 1960. aastatel (vähem 
valikuvõimalusi), kuid ka varasema põlvkonna valimi suuremast 
elitaarsusest ehk tolleaegsete keskkoolilõpetanute rändekäitumisest. 
Seega võib oletada, et kuna keskhariduse omandamine polnud 
1960ndatel aastatel nii tavaline kui 1980ndatel, siis tegid 1960. 
aastate noored paljud eluotsused juba keskhariduse kasuks valides, 
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või oli neil hiljem lihtsalt vähem valikuvõimalusi. Kolmanda põh­
jusena tuleb arvestada asulatüübi mobiilsuse tõusu seletamisel 
linnade üldise kiire kasvuga 1960. aastatel, mil paljud pered lahku­
sid maalt ka raskete majandustingimuste tõttu. Nimelt sõltub rände 
mahl sageli majanduslikest asjaoludest. Paljud uurimused näitavad, 
et majanduslikult raskematel aegadel üldine rändeintensiivsus lan­
geb ning majanduslike võimaluste paranedes muutuvad ka inime­
sed mobiilsemaks (Bengtsson ja Johanson 1995, Borgegärd jt 1995, 
Kauppinen jt 1997), kuid samas regionaalsed erinevused suuren­
davad rändeaktiivsust. 

Hilisema põlvkonna elutee varasemad analüüsid on leidnud, et 
migrantide kategooria parimaks prognoosijaks on hea õppeedukus 
keskkoolis (Titma ja Koreinik 1999: 155) ning pidanud koolide 
paiknemist paiksuse, rände ja ka kogu ülejäänud elukäigu määra­
jaks (Ainsaar 1994, Titma ja Koreinik 1999). Antud artiklit analüü­
sides leidis kinnitust küll seos hariduse ja eluaegse paiksuse, kuid 
mitte keskkooli lõpu järgse paiksuse ning hariduse vahel. Üllatus­
likult ei suurendanud pikem haridustee kogu rändeaktiivsust, vaid 
hoopis kinnistas noori senisesse elukohta. Eluaegne paiksus oli 
kõige tugevamini seotud elukoha tüübiga. Mida suurem linn, seda 
paiksemad olid inimesed ja seda pikem oli ka nende inimeste 
haridustee. Seega võib ka seost haridusega lugeda pigem asulatüübi 
mõjuks. Kindlasti mängib osa ka analüüsi metoodika omapära. 
Õppeedukus oli seotud varasema põlvkonna keskkoolijärgse paiku-
sesega, kuid seal võib avalduda elukohatüübi kaudne mõju. 

Paiksus võib olla nii barjääride kui heaolu näitaja. Mõlema 
kohordi puhul olid palju paiksemad pealinn Tallinna elanikud, mis 
võib viidata suuremale rahuolule ning suurematele võimalustele 
ühe linna sees. Varasematest uuringutest on näiteks Roosmaa ja 
Titma (1999) 1965. aastal sündinud põlvkonna puhul leidnud, et 
sotsiaalne mobiilsus on seotud elukohaga. Nad leidsid, et ülenevat 
sotsiaalset mobiilsus soodustas elukoht Tallinnas ja maal. 

Ajavahemikku 1990-1997 jääb Eesti üleminek ühelt majandus­
likult süsteemilt teisele. Rändekäitumises tähendas see mitmete 
kapi lal i sti kule majanduskorraldusele iseloomulike joonte ilmumust 
ja riikliku planeerimise ja regionaalse ühtlustamispoliitika muutu­
mist. Ilmusid turumajandusele omased regulatsioonimehhanismid — 
maa hind, korteriüüride erinevused, tööpuudus, inimeste sissetuleute 
erinevuse suurenemine. Seega võiks perioodi lõpus oodata hilisema 
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põlvkonna — kes tegi oma otsuseid üleminekuühiskonnas — puhul 
suuremat hariduse, töö ning sissetulekute mõju rändekäitumisele. 
Hilisema põlvkonna paiksuse ja elukoha eelistuste analüüs siiski 
selliseid seoseid ei kinnitanud. Selline tulemus võib olla põhjustatud 
nii selgete mõjude puudumisest kui ka paiksuse väga üldisest mõõt-
mismetoodikast (vahetas - ei vahetanud elukohta). 

Kokkuvõte 

Artiklis võrreldakse kahe eestikeelse hariduspõlvkonna rännet Ees­
lis. Kahe põlvkonna uuringu rändeküsimuste mõnevõrra erinev 
ülesehitus ei luba teha palju võrdlusi kahe kohordi vahel. Tulemus­
te tõlgendamisel tuleb silmas pidada, et kahe põlvkonna võrrelda­
vuse huvides mõõdeti rännet vaid liikumisel erinevate asulatüüpide 
vahel (maa, Tallinn, Tartu ja "teised linnad") teatud perioodi lõikes. 
Seega jäid arvestamata kõik sama asulatüübi sees ja samasse 
elukohatiiüpi perioodi lõpuks tagasi toonud elukohavahetused. 

Analüüsi tulemusena sai teha järeldusi üldiste rännet mõjutavate 
tegurite, perioodile iseloomulike rändetrendide ja vaadeldud kohor-
tidele iseloomulike rändeliikumise kohta. 

Rännet mõjutavate tegurite osas selgus, et: 
1. Sugu ei olnud rännet mõjutav tegur. 
2. Mõlema põlvkonna paiksed ja mittepaiksed inimesed erinesid 

eelkõige oma sünnikoha poolest. Kõige paiksemad on suure­
mate linnade elanikud. Eestis olid kõige paiksemad Tallinna 
elanikud. Asulatüüp mõjutas ka teiste tunnuste seoseid eluaegse 
paikusega. Seega oli elukoha ja sünnikoha asulatüüp kõige 
olulisem rändeaktiivsust prognoosiv tunnus. 

3. Õppeedukus koolis ei osutunud paiksust ega mobiilsust määra­
vaks teguriks. Küll ilmnes hariduse mõju rändesuuna selektiiv­
susele. Parema hariduse ning paremate hinnetega noored mõle­
mas põlvkonnas liikusid pärast keskhariduse omandamist pigem 
geograafilises hierarhias kõrgemal olevatesse asulatesse. 

4. Sissetulek ja haridustase andsid küll 1965 sündinud põlvkonna 
puhul olulise seose eluaegse paiksusega, kuid mitte keskkooli-
järgse paiksusega. Tegemist oli siiski elukoha kaudse mõjuga, 
kus suuremates linnades sündinud, paiksemad ja kõrgema 
haridustasemega inimesed on saanud ka parema hariduse. 
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5. Väärtushinnangud võivad mõjutada elukohavalikuid. Ajavahe­
mikul 1955-1966 ilmnes seos keskkoolilõpujärgse elukohavali-
ku ja karjäärile orienteerituse ning ajavahemikul 1983-1997 elu-
kohavaliku ja eneseteostusega seotud väärtuste hindamise vahel. 

6. Ajastule iseloomulikest järeldustest oli olulisim tulemus, et kahe 
põlvkonna elutee kajastas tüüpilisi oma ajastule iseloomulikke 
jooni ning kinnitas 1983. aastast alanud dekontsentratsiooni-
protsessi. Üldiste rändetrendide ja uuritud vanuses noorte rände-
liikumise kokkulangevus tõestas veelkord keskkoolilõpetajate 
vanuse määravust üldistes rändeprotsessides. 

7. Käsitletud eluperioodidele iseloomulikeks joonteks mõlemas 
põlvkonnas saab lugeda noorte koondumist keskhariduse oman­
damiseks linnadesse ning sarnast paiksete-mobiilsete suhtarvu. 

Analüüs lubas välja tuua ka erinevusi kahe põlvkonna vahel. Olu­
lisim neist on suurima rändeaktiivsuse langemine erinevatele elu­
perioodidele. Rändeaktiivsuse osas paistis kõige enam silma vara­
sema põlvkonna väga intensiivne elukoha otsimine 1960. aastatel, 
mille põhjustele ei andnud uuring küll ühest vastust, kuid mis võib 
tuleneda nii üldisest tolleaegsest kõrgemast rändeintensiivsusest kui 
valimi omapärast. Teiseks tähelepanuväärseks erinevuseks oli 
keskkooli lõpu järel noorte elukohavalikuid prognoosivate väärtuste 
muutumine. Varasema põlvkonna elukohavalikuid ennustas karjääri 
väärtuste hindamine, hilisema puhul loomingulisem eneseteostus. 

Kahe põlvkonna võrdlus andis võimaluse kõrvutada elutsüklite 
ja keskkonna mõju. Sarnase eluperioodi läbimine erinevas linnas­
tumise ja majanduslikus olukorras peaks mõjutama noorte eluteed 
ning kajastuma erinevates valikutes erinevatel eluetappidel. Kui 
elutsüklitest tingitud seaduspärasused elukoha vahetamisel on 
domineerivad keskkonna mõjutuste ees, peaks mõlema põlvkonna 
käitumine olema sarnane. Kahe põlvkonna analüüs peegeldas osali­
selt ajastule iseloomulikke jooni, kuid säilitas samas ka vanuselise 
spetsiifika (noorte jätkuv koondumine suurlinnadesse). 
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